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1 Johdanto 

”Koen olleeni kuin pieni poika leikkimässä meren rannalla, löytäen silloin tällöin si-

leämmän kiven, tai kauniimman simpukan totuuden suuren valtameren levätessä koske-

mattomana edessäni” (Newton sit. Brewster 1855, 407) 

Newton kiteyttää kauniisti ajatuksen siitä, kuinka koko elämä voi olla kuin leikkiä ja suuri 

tutkimusmatka. Sitaatista voi myös löytää yhteyden oppimisen ja leikin välillä. Leikkisä 

asenne ruokkii uteliaisuutta ja auttaa oppimaan uutta (Dewey 1916, 56–58). Sitaatista voi 

myös löytää ajatuksen siitä, kuinka oppiminen kytkeytyy osaksi koko elämää ja yksilön 

elämänkokemusta – tai näyttäytyy jopa elämänasenteena. Ehkä tällaisessa asenteessa on 

jotain, mistä voisimme ammentaa ajatuksia kaikkeen oppimisen ja opettamisen filosofi-

aan ja sitä kautta myös musiikkikasvatukseen. 

Olen musiikin varhaiskasvattaja ja työskennellyt usean vuoden ajan musiikkioppilaitok-

sissa sekä opettanut valmennusoppilaita eli alkuopetusoppilaita. Musiikkiopisto, jossa 

olen ollut töissä, on pyytänyt opettajiaan osallistumaan opiston kehittämiseen ja olemme 

yhdessä yrittäneet miettiä, kuinka löytää musiikkiharrastukselle paikka muuttuvassa maa-

ilmassa pelien, sosiaalisen median ja monen muun oppilaiden huomiosta kilpailevan 

asian rinnalla. Musiikkioppilaitokset ovatkin suurien muutosten äärellä ja hakijamäärät 

ovat joissain musiikkiopistoissa jopa laskussa (Kivimäki & Hannus 2019). Yhtä aikaa 

yhä harvempi nuori saa suoritetuksi koko täyttä musiikkiopiston oppimäärää (Henriksson 

2010). Säveltäjä ja lehtori Otto Romanowski peräänkuuluttaa tarvetta muutokselle koko 

musiikkiopiston konseptissa. Hänen mukaansa ”jonkun pitäisi keksiä musiikkioppilaitos 

uudestaan. Se olisi paikka, jossa opiskellaan tavoitteellisesti ilman päämäärää päätyä am-

mattimuusikoksi. Tavoitteena voisi olla työskentelytapojen opiskelu, yhteinen musisointi 

ja musiikillinen sivistys sekä ennen kaikkea se, että musiikki on pakon sijaan nautinto” 

(Henriksson 2010). 

Musiikin varhaiskasvattajana olen erityisesti kiinnittänyt huomiota siihen, että oppilaiden 

soittointo tuntuu usein laskevan, kun musiikkileikkikoulusta siirrytään yksilöopetuksen 

puolelle. Tämä on näkökulma, johon toivoisin kiinnitettävän enemmän huomiota. Mu-

siikkileikkikoulutunneilla toiminta lähtee siitä, että oppiminen tapahtuu ilon ja leikin 

kautta yhdessä musisoiden (Ruokonen 2001, 127–129). Tunneilla vallitsee vuorovaiku-
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tuksellisen leikillinen, spontaanisuuden ilmapiiri aivan kuten lasten leikeissäkin (Huis-

man Koops & Crump Taggart 2011, 36; Marjanen 2005, 31). Lapsen siirtyessä toiminta-

kulttuurista, jossa keskeisenä ovat yhteisöllisyys ja leikillisyys, instrumenttiopetuksen 

kontekstiin, jossa toiminta muuttuu huomattavasti tavoitteellisemmaksi ja opetus tapah-

tuu kahdenkeskisessä vuorovaikutuksessa opettajan kanssa, edellyttää tämä oppijalta no-

peaa ja merkittävää kognitiivista ja sosiaalista sopeutumista uuteen, selvästi erilaiseen 

toimintaympäristöön. 

Musiikkikasvatusfilosofi David J. Elliottin mukaan musiikkikasvatuksen tavoite on kehit-

tää dynaamisia yhteisöjä, joita yhdistää mielenkiinto musiikkiin (Elliott & Silverman 

2015, 306). Hänen mukaansa musiikki ei ole vain harvojen etuoikeus, vaan toimintaa, 

jota jokainen voi oppia. Musiikkikasvatuksen ytimessä on siten ennen kaikkea itse mu-

siikillinen toiminta, ei pelkästään sen tuloksena syntyvä tuotos. Näin ollen musiikkikas-

vatuksen peruselementit ovat aina samat riippumatta oppilaiden osaamistasosta. (Elliott 

2005, 11–12.) Elliott (2005, 10) pitää musiikin keskeisinä arvoina itsensä kehittämistä 

(self-growth), itseymmärrystä (self-knowledge) ja musiikillista iloa (musical enjoyment).  

Christopher Small (1977) taas näkee, että musiikilliset aktiviteetit itsessään luovat ja ke-

hittävät dynaamisia yhteisöjä. Small puhuu musiikista verbinä (musicking – musisointi), 

joka pitää sisällään yhteisön, tapahtumapaikan ja musiikin, jotka luovat musiikillisen ver-

koston. Opettamisen yhteydessä myös opettaja on osa tätä verkostoa, eikä oppilaiden ja 

opettajan välillä ole kuilua. Musisoimista tapahtuu yhtä lailla niin soittaessa kuin kuun-

neltaessa musiikkia. Musisoinnissa yksilön on mahdollista oppia itsestään ja ympäristös-

tään. Smallin mukaan musiikkikasvatuksen tavoite onkin luoda musiikillisia yhteisöjä, 

jotka ovat tietoisia musiikin kehittävästä voimasta. Hän ei pidä tärkeänä sitä, että loppu-

tulos on hyvä, vaan tärkeintä on itse musisointi, tapahtuma, joka saa aikaan positiivisia 

muutoksia yksilössä ja yhteiskunnassa. (Odendaal ym. 2014, 170–171.) Reimer (1989) 

taas määrittelee, että lopputulos on onnistunut, jos se kuulostaa hyvältä. Reimerillä kes-

kiössä ovat siis niin kutsutut esteettiset arvot. (Heimonen &Westerlund 2008, 177–178.) 

Elliottin ja Smallin ajatukset vaikuttavat olevan hyvin yhteneväisiä musiikin varhaiskas-

vatuksen musiikkikasvatuskäsityksen kanssa, jossa lähdetään liikkeelle siitä, että itse mu-

sisoiminen ja sen tuoma ilo, auttavat yksilöä kehittymään osana yhteisöä (Huhtinen-

Hildén 2013; Huhtinen-Hildén & Pitt 2018; Marjanen 2005, 3; Ruokonen 2001, 127–

129). Voisivatko musiikkileikkikoulun pedagogiset keinot tarjota siis sopivia toimintata-

poja myös muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla, kuten instrumenttiopetuksessa? 
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Musiikkioppilaitokset saivat alkunsa Suomessa 1800-luvulla, kun julkiset konsertit ja 

musiikin esittäminen vakiintuivat maassamme sekä musiikinharrastus alkoi laajentua. 

Tällöin syntyi tarve luoda pysyvä musiikinopetusjärjestelmä. (Kuha 2017, 136.) Tämän 

seurauksena Suomeen perustettiin musiikki-instituutioita ja oppilaitoksia ammattimuusi-

koiden kouluttamista varten (Kuha 2017; Oramo 2022).Varhaisena opetusmallina toimi 

käsityöläisyydestä juontunut ammattisoittajien kisälli–oppipoika-järjestelmä (Kuha 

2017, 76, 95). Myöhemmin musiikkikoulutukselle asetettiin myös sivistystehtävä: sen 

tuli tuoda kulttuurista pääomaa koko kansalle. Musiikkikoulutus pohjautui esteettisiin ar-

voihin sekä klassisen musiikin perimään. (Unkari-Virtanen n.d.; Oramo 2022.) Sodan jäl-

keen Suomeen rakennettiin hyvinvointivaltiota, jossa koulutus nähtiin osana sosiaalipo-

litiikkaa. Perustuslaki §16 takasi yhtäläiset koulutusmahdollisuudet kaikille tuoden uu-

distuksen tuesta musiikkioppilaitoksille vuonna 1968. Näin musiikkioppilaitoskulttuuri 

vakiintui Suomessa. (Heimonen 2024, 96–97.) Musiikkioppilaitosverkoston laajenemi-

sen ja musiikkiharrastuksen lisääntymisen myötä oppilaitosten päätehtävä ei kuitenkaan 

nykyään ole enää ensisijaisesti ammattilaisuuteen tähtääminen. Keskeisenä tavoitteena 

on sen sijaan lasten ja nuorten kokonaispersoonallisuuden kehityksen tukeminen sekä hy-

vän musiikkisuhteen rakentaminen. (TPOPS 2017; Hyry-Beihammer 2013, 150–151.) 

Musiikkioppilaitosten tehtävä siis on ajan kuluessa muuttunut ja muutokset jatkuvat edel-

leen (Henriksson 2010; Kivimäki & Hannus 2019). Tutkielmassani olen kiinnostunut siitä 

voisivatko musiikin varhaiskasvatuksen keinot toimia apuna musiikkikasvatuksen muu-

tosprosessissa.  

Viime vuosina musiikin varhaiskasvatus on laajentunut kattamaan myös kouluikäisten 

lasten sekä aikuisten ja vanhusten opetuksen (esim. Pop&Jazz konservatorio 2024, 10–

12). Useissa musiikkiopistoissa järjestetään nykyään myös erilaisia soitinvalmennusryh-

miä, joissa musiikkileikkikoulun opettajat opettavat lapsia ryhmässä niin, että oppilaiden 

omien instrumenttien soittamisen lisäksi tunneilla käytetään musiikkileikkikoulusoitti-

mia, leikkejä ja muita musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisia keinoja. Tai sitten tun-

neilla tutustutaan useampaan uuteen instrumenttiin musiikkileikkikouluhengessä. Nämä 

ryhmät ovat ikään kuin siirtymävaihe instrumenttiopetukseen. (esim. Pohjois-Helsingin 

musiikkiopisto 2013.) On siis selvästi huomattu, että ainakin jonkinlaista pehmeää laskua 

kaivattaisiin siirryttäessä musiikin varhaiskasvatuksesta instrumenttiopetukseen. Muuta-

massa musiikkiopistossa on alettu tarjoamaan musiikkileikkikouluryhmiä myös aikuisille 

ja senioreille eli musiikin varhaiskasvatusta on tarjolla nykyään lähes kaikenikäisille op-

pijoille. 
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Itselläni on kokemusta musiikin varhaiskasvatuksen keinojen soveltamisesta 6–8-vuoti-

aiden opetuksessa. Vuosina 2018–2019 aloitin Popstar-nimisen kerhon Kurkimäen kult-

tuurikeskuksessa. Popstar-kerho oli oma sovellukseni musiikkileikkikoulusta 6–8-vuoti-

aille. Kerhossa soitimme musiikkileikkikoulussa soitettavia soittimia, liikuimme ja lei-

kimme yhdessä, mutta lauloimme perinteisten lastenlaulujen sijaan popmusiikkia ja ”po-

pahtavaa” lastenmusiikkia sekä opettelimme esiintymistä ja heittäytymistä. Popstar-

kerho oli pidetty ja hyvin toimiva ja se jatkuu edelleen. Olisi ollut mielenkiintoista tietää, 

vaikuttiko kerhossa käyminen jollain tapaa lasten tekemiseen soittotunneilla ja intoon 

harrastaa sekä jatkaa harrastustaan musiikin parissa. Ainakin kerho oli itsessään toimiva 

musiikkiharrastus, jossa lapset saivat onnistumisen ja ilon kokemuksia ja oppivat musii-

killisia asioita leikin ilmapiirissä. 

Opinnäytetyössäni tarkastelen, millaisia mahdollisia keinoja musiikin varhaiskasvatus 

voisi tarjota musiikkioppilaitoksissa havaittujen muutosten tukemiseen. Perehdyn musii-

kin varhaiskasvatuksen pedagogisiin keinoihin ja tavoitteisiin sekä tutkin niiden soveltu-

vuutta muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla. Teoreettisessa viitekehyksessä syvennyn 

musiikkikasvatuskäsityksissä tapahtuneeseen muutokseen, musiikin varhaiskasvatuksen 

pedagogisiin keinoihin ja tavoitteisiin sekä leikkiin. Tulososassa vastaan tutkimuskysy-

myksiini ja esittelen, minkälaisia pedagogisia osa-alueita musiikin varhaiskasvatus pitää 

sisällään ja kuinka näitä keinoja voidaan soveltaa niin musiikin varhaiskasvatuksessa kuin 

myös muualla musiikkikasvatuksessa. Loppupohdissa liitän vielä tutkimuksen tulokset 

teoreettiseen viitekehykseen ja pohdin tulosten merkitystä. 

Musiikin varhaiskasvattajana ja musiikkikasvatuksen opiskelijana tutkimukseni aihe on 

minulle tärkeä ja kiinnostava, sillä siinä yhdistyvät molemmat opiskelemani osa-alueet. 

Myös Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka (2009, 8–9) suosittelevat, että tutkimuksen on 

hyvä olla tutkijalle henkilökohtaisesti kiinnostava ja sellainen, että siitä voi oppia uutta. 

Aiheen tulisi myös olla yhteiskunnallisesti merkittävä ja siitä pitäisi löytyä tarpeeksi tie-

toa (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2009, 9). Aihe onkin ajankohtainen musiikki-

kasvatuksen alueella (esim. Juntunen & Partti 2023; Kirschner, S. & Tomasello, M. 

2010.; Linnavalli ym. 2023) ja siihen liittyvistä merkityksistä ja vaikutuksista keskustel-

laan yhteiskuntaa rakentavana tekijänä (Saarikallio ym. 2019; Soinila & Peltomaa 2024). 

Tutkittavaa ilmiötä koskevaa aineistoa on saatavilla laajasti. 



9 

Tutkimuksessani avaan musiikin varhaiskasvatuksen periaatteita ja kokonaisvaltaisia työ-

tapoja, joilla musiikin varhaiskasvatuksen tavoitteet pyritään saavuttamaan sosiokon-

struktivistisen oppimisteorian pohjalta. Tutkin haastatteluiden avulla, kuinka musiikin 

varhaiskasvatuksen pedagogisia työtapoja ja keinoja voi soveltaa musiikin varhaiskasva-

tuksen lisäksi myös muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla. Musiikkikasvatuksen teo-

reettis-filosofisista suuntauksista huomioin tutkimuksessani Reimerin ja Swanwickin (es-

teettinen), Elliottin ja Smallin (praksiaalinen) sekä Westerlundin (holistinen) teoriat. 

Samaa aihetta ilmiöoppimisen näkökulmasta on aiemmin tutkinut Minna Kruus YAMK 

opinnäytetyössään Liiku, leiki ja pidä lystiä! Työkaluja soitonopetuksen tueksi (2021). 

Kruus tutkii, kuinka musiikin varhaiskasvatuksen keinoja voidaan käyttää soitonopetuk-

sen tukena. Tässä opetuksen runkona toimivat hänen säveltämänsä lastenlaulut ja leikit. 

Musiikkikasvatuksessa käynnissä olevasta muutoksesta ilmestyi vuonna 2023 kirja ni-

meltä Musiikkikasvatus muutoksessa (Juntunen & Partti 2023). Artikkeleissa pohditaan 

musiikkioppilaitoksissa ja musiikkikasvatuksessa tapahtuvaa muutosta monesta eri näkö-

kulmasta. Myös Tuulikki Laes (2006) on tutkinut opinnäytetyössään muutosta musiikki-

kasvatuksessa ja oppijakäsityksissä musiikkifilosofioiden kautta.  

Musiikin varhaiskasvatuksen toimintatavoista sekä niiden soveltamisesta osana muuta 

musiikkikasvatusta ovat kirjoittaneet Laura Huhtinen-Hildén ja Jessica Pitt. Huhtinen-

Hildén (2012, 2013)  avaa musiikin varhaiskasvatuksen vuorovaikutteisia toimintatapoja 

ja pohtii niiden mahdollisuuksia muuttuvassa maailmassa. Yhdessä Jessica Pittin kanssa 

he tutkivat musiikin varhaiskasvatuksen oppijakeskeisen musiikkikasvatuksen sovelta-

mista musiikin varhaiskasvatuksessa ja koko musiikkikasvatuksen viitekehyksessä (Huh-

tinen-Hildén & Jessica Pitt 2018). Suomessa musiikin varhaiskasvatusta ovat lisäksi tut-

kineet Maija Fredriksson (1994, 1996), Inkeri Ruokonen (2001, 2005, 2017, 2022, 2023) 

ja Kaarina Marjanen (2005, 2009). Fredriksson (1994, 1996) on perehtynyt Kodály-me-

todiin, joka on suunnattu pienten lasten musiikin opettamiseen. Ruokonen (esim. 2001, 

2005, 2017, 2022, 2023)  on kirjoittanut ja toimittanut oppikirjoja musiikin varhaiskasvat-

tajille sekä useita artikkeleita liittyen musiikin varhaiskasvatukseen ja sen toimintatapoi-

hin. Marjanen (2005, 2009) on tutkinut, minkälaisia työ- ja toimintatapoja sekä tavoitteita 

musiikkileikkikoulun opettajat käyttävät työssään.  

Claudia Gluschankof (2004, 2008, 2010) on kirjoittanut artikkeleita musiikin varhaiskas-

vatuksesta israelilaisissa päiväkodeissa ja tutkinut, kuinka monikulttuurisuus näkyy ope-

tuksessa ja lasten musisoinnissa. Lisa Huisman Koops (2018, 2022) on tutkinut muun 
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muassa musiikin varhaiskasvatuksen etäopetusta COVID-19-pandemian aikana. Hän on 

myös tutkinut musiikin vaikutuksia ja tärkeyttä lapsen varhaiskasvatuksessa jo varhaisina 

vuosina sekä musiikin varhaiskasvatuksen käytännön tekijöitä ja toimintatapoja, jotka te-

kevät opetuksesta sujuvaa. Suzanne Burton (2002, 2011, 2017) on tutkinut laajasti musii-

kin varhaiskasvatusta, esimerkiksi lasten spontaaneja improvisaatiohetkiä, kielen omak-

sumisen ja musiikin oppimisen välisiä yhteyksiä varhaislapsuudessa ja musiikin varhais-

kasvatuksen hyödyllisyyttä lapsen kehitykselle. Helga Rut Guðmundsdóttir (2015, 2019, 

2020) on perehtynyt pienten lasten musiikilliseen kehitykseen. Monet hänen tutkimuksis-

taan käsittelevät laulamista. Hän on tutkinut muun muassa sitä, kuinka lapsi osaa erotella 

kahta yhtä aikaista melodiaa. Yhdessä tutkimuksessaan hän arvioi 3-vuotiaiden lasten 

laulutaitoja ja toisessa äitien roolia vauvojen laulun oppimisen ohjaajina.   

Tutkielmani toisessa ja kolmannessa luvussa, teoreettisessa viitekehyksessä, esittelen tut-

kielmani keskeiset käsitteet aiemman tutkimustiedon valossa. Neljännessä luvussa kuvai-

len, minkälaisen tutkimusmetodin olen valinnut, esittelen tutkimustehtäväni sekä -kysy-

mykset, analysoin tutkimusprosessin etenemistä ja pohdin tutkimuseettisiä näkökulmia 

sekä niiden toteutumista tutkielmassani. Viidennessä luvussa esittelen tutkimuksen tulok-

set ja yhteenvedon niistä. Kuudes luku sisältää pohdintaa työstäni ja sen onnistumisesta 

sekä johtopäätöksiä, joita olen muodostanut tutkimukseni perusteella. Luvun lopuksi poh-

din vielä tutkielman luotettavuutta ja esittelen mahdolliset jatkotutkimusaiheet. 
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2 Musiikkifilosofiset suuntaukset ja 
oppijakäsitykset muuttuvassa 
musiikkikasvatuksessa 

Tämä luku on tutkielmani teoreettisen viitekehykseni ensimmäinen luku, jossa kerron 

musiikkikasvatuksen menneistä ja käynnissä olevista muutoksista ja siitä, kuinka musiik-

kikasvatuksen teoreettisfilosofiset ajatukset ovat muuttuneet ajan saatossa. Tämän jäl-

keen perehdyn oppimiskäsityksiin sekä oppijakeskeisen musiikkikasvatuksen soveltami-

seen musiikin varhaiskasvatuksen viitekehyksessä. Kuvailen sen jälkeen musiikin var-

haiskasvatuksen keskeisiä toimintatapoja ja tavoitteita ja avaan, mitä ne pitävät sisällään 

sekä millä tavoin ne vaikuttavat lapsen kehitykseen. Lopuksi perehdyn vielä hieman ho-

listiseen musiikkikasvatuskäsitykseen musiikin varhaiskasvatuksessa. 

2.1 Muuttuva maailma ja musiikkikasvatus 

Maailmamme muuttuu nopeasti ja tämä muutos vaatii yksilöiltä kykyä mukautua uusiin 

tilanteisiin sekä olosuhteisiin. Nopeasti muuttuva ja epävakaa maailma voi saada myös 

aikaan turvattomuuden tunteita (Huhtinen-Hildén 2013, 290–291) ja kokemuksia siitä, 

ettei pysty yksilönä vaikuttamaan asioiden kulkuun (Ruokonen 2023, 182). Osallistava 

musiikkikasvatus voi luoda merkityksellisyyttä ja osallisuuden kokemuksia ja näin auttaa 

yksilöä selviämään muuttuvassa maailmassa (Huhtinen-Hildén 2013, 290–291). Nykyi-

nen kulutusyhteiskuntamme tarvitsee myös uudenlaista arvopohjaa. Unesco (2019) ko-

rostaakin ekososiaalisen kasvatuksen keskeistä merkitystä ja kestävän kehityksen arvoja 

koulutusjärjestelmän perustana, jonka tavoitteena on rakentaa vaihtoehtoista arvopohjaa 

nykyisen kulutusyhteiskunnan rinnalle. Musiikkipedagogiikka voi tässä yhteydessä tar-

jota arvokkaita näkökulmia. Sen keskeiset periaatteet – osallisuus, luovuus ja yhteistoi-

minta – voivat muodostaa perustan uudenlaisen koulutusjärjestelmän kehittämiselle. Täl-

lainen järjestelmä voi tukea yksilöä muuttuvassa maailmassa ja edistää yhteiskunnan ke-

hitystä suuntaan, jossa ihmiset huomioivat toisiaan entistä paremmin ja rakentavat kestä-

vämpää tulevaisuutta. (Ruokonen 2023, 182.)  

Maailman muuttumiseen kuuluu myös teknologian kehittyminen. Tämä tuo mukanaan 

muutoksia myös musiikkikasvatukseen. Applikaatiot ja digitaaliset instrumentit ovat tuo-

neet säveltämisen ja soittamisen kaikkien ulottuville eikä enää tarvitse välttämättä osata 
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soittaa mitään instrumenttia, tai ymmärtää musiikin teoriaa, jotta voi säveltää ja tuottaa 

hyvältä kuulostavaa musiikkia. Teknologia on ikään kuin poistanut rajat siltä, mitä yksilö 

voi musiikillisesti saavuttaa. (Reinsalu, Timoštšuk & Ruokonen 2022.) Teknologian hyö-

dyntäminen musiikkikasvatuksessa voikin parhaimmillaan tuottaa oppilaille vahvoja on-

nistumisen kokemuksia ja flown1- tunnetta.  Samalla oppilaat oppivat ratkaisemaan on-

gelmia, kuuntelemaan toisiaan, heittäytymään ja ajattelemaan luovasti. Tämä taas tuottaa 

sisäistä motivaatiota, joka on tärkeää elämänpituista oppimista ajatellen. Oppilaat saavat 

näin myös kokemuksen siitä, että voivat vaikuttaa, mikä taas tuo uskoa siihen, että selviää 

muillakin elämän osa-alueilla hyvin. (Ahtola & Juvonen 2023, 13–19.) Puhutaan produk-

tiivisesta musiikkikasvatuksesta, jossa oppilaalle tarjotaan jatkuvasti tilaisuuksia luoviin 

musiikillisiin aktiviteetteihin, kuten sanoittamiseen ja säveltämiseen. Musisoidessa käy-

tetään musiikkiteknologiaa, mutta voidaan myös käyttää tavallisia musiikillisia instru-

mentteja. Tällöin toiminnan fokuksessa ei kuitenkaan ole virheetön tulos, vaan heittäyty-

minen. Oppilaan ei tarvitse osata soittaa mitään ja tietoa uusista musiikillisista ilmiöistä 

ja kulttuureista saadaan luovuuden kautta. (Ahtola & Juvonen 2023, 13–19.) 

2.1.1 Esteettisestä musiikkikasvatuksesta konstruktivistisiin 
oppimiskäsityksiin  

Maailman muuttuessa myös käsitykset musiikkikasvatuksesta muuttuvat. Aiemmin kes-

kiössä on ollut yksilö ja hänen sisällään tapahtuvat prosessit, kuten musiikin psykologiset 

ja fyysiset vaikutukset yksilöön (Swanwick 1988, 19–24; Swanwick 1999, 7). Musiikkia 

on tarkasteltu erillisenä elementtinä (Swanwick 1999, 13–19). Keith Swanwick (1999, 2) 

kuvaa musiikkia diskurssina – merkityksellisenä viestinnän ja ajattelun muotona, joka 

rinnastuu keskusteluun, ideavaihtoon ja symboliseen ilmaisuun. Musiikkikasvatuksen 

tärkeimmäksi päämääräksi on tässä oppimiskäsityksessä muotoutunut yksilön elämänlaa-

dun parantaminen musiikin tunnekokemuksien kautta. Kyseisessä perinteessä musiikki-

kasvatusta tarkastellaan yksilön prosessina ja oppimisen sosiaalinen konteksti jätetään 

 

1 Luovuuskin vaatii rakenteita ja rajoja ja näiden ja vapaan luovuuden sopivasta suhteesta syntyy flow- 

tila. Flowssa tehtävät ovat sopivan haastavia ja aina kun lapsi on vahvasti sitoutunut toimintaan, syntyy 

luovuutta. (Nikkola ym. 2022, 875.) 
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huomioimatta. Edellä mainitun kaltaista musiikkikasvatusta kutsutaan esteettiseksi mu-

siikkikasvatukseksi. Kyseistä perinnettä ovat edustaneet Bennett Reimer ja Keith 

Swanwick. (Heimonen &Westerlund 2008, 177–178.)   

Musiikkikasvatuksessa voidaan nähdä olevan menossa paradigmamuutos2 : aiemman es-

teettisen, yksilökeskeisen musiikkikasvatuskäsityksen sijaan musiikkikasvatuksen oppi-

misprosessi on alettu hahmottaa kokonaisvaltaisena psykososiaalisena tapahtumana, 

jossa oppimisen taustavaikuttajat huomioidaan entistä laajemmin (Ahtola & Juvonen 

2023). Musiikkia käsitellään monitahoisena prosessina, joka vaikuttaa laaja-alaisesti sekä 

yksilöön että yhteiskuntaan (Elliott 2005). Tämän muutoksen myötä voidaan sanoa, että 

ollaan siirtymässä koko ajan enenevässä määrin kognitiiviskonstruktiivisesta oppimiskä-

sityksestä sosiokulttuuriseen ja sosiokonstruktivistiseen oppimiskäsitykseen (Ahtola & 

Juvonen 2023, 12–13).  

Kognitiivinen ihmiskäsitys tarkastelee ihmistä tiedon käsittelijänä ja korostaa oppijan 

henkistä työskentelyä sekä itseohjautuvuutta oppimisprosessissa (Kauppila 2000, 12, 24). 

Konstruktivistinen ihmiskäsitys puolestaan näkee ihmisen ensisijaisesti sosiaalisena olen-

tona. Sana konstruktivismi tulee sanasta rakentaa. Konstruktivismin mukaan oppijat ra-

kentavat oman todellisuutensa konstruoimalla tietoa toisiltaan, ympäristöstä, kulttuurista 

ja historiasta. (Tynjälä 2000, 37; Puolimatka 2002, 13.) Menneistä kokemuksista raken-

tuu skeemoja eli tietorakenteita, jotka muuttuvat uusien tietojen ja kokemusten perus-

teella. Mielen rakenne sekä oppimisen ydin muotoutuvat, kun oppija rekonstruoi aikai-

sempia käsityksiään ja tietojaan.  (Kauppila 2000, 12, 34; Puolimatka 2002, 41.) Oppija 

on aktiivisessa roolissa sekä oppijana että oppimisprosesseissa (Tynjälä 2000, 37–38; 

Puolimatka 2002, 30). ja tietoa ei ikään kuin passiivisesti vastaanoteta valmiina, vaan 

oppija rakentaa ja aktiivisesti luo tiedosta omaa todellisuuttaan (Tynjälä 2000, 32–33, 

41).  

Konstruktivistinen painotus on osin vastakohta behavioristiselle painotukselle, jossa op-

pimista ja oppimisprosesseja tarkastellaan lähtökohtaisesti vain oppilaan ulkoisen 

 

2 Kuhnin (1962) määritelmän mukaan paradigma tarkoittaa uskomusten ja käsitysten kokonaisuutta, jonka 

tutkijayhteisö on hyväksynyt käyttöön maailmaa jäsentävänä viitekehyksenä. Siihen sisältyvät yhteisön 

periaatteet, uskomukset ja arvostukset (Laes 2006, 22). Paradigman muutos tapahtuu tieteessä silloin, kun 

vallitseva tapa hahmottaa maailmaa korvautuu uudella (ks. Collins & O’Brien 2003). Musiikkikasvatuk-

sen paradigman muutoksessa on kyse musiikillisen maailmankuvan muutoksesta (Laes 2006, 62). 
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käytöstavan muutoksissa. Oppimisen pohjana on tällöin ulkoisen ärsykkeen aiheuttama 

reaktio oppijassa tai yhteisössä ja oppimiskäsityksissä korostuu opettajan rooli tiedon tai 

taidon eteenpäin siirtäjänä. (Tynjälä 2000, 29–30; Puolimutka 2002, 42.) Konstruktivisti-

sen opetuksen teoriassa painottuu opettajan aktiivisen tiedonsiirtäjän roolin sijaan oppijan 

oikeus rakentaa oma tiedollinen maailmansa. Opettajan tehtävä on päästä perille oppijan 

subjektiivisista käsityksistä. Kun opettaja tunnistaa oppijan subjektiiviset tiedolliset käsi-

tykset ja valmiudet, hän voi tukea oppijaa ja hänen omaehtoista tiedonhankintaansa. Sitä 

kautta opettaja auttaa oppijaa muovaamaan itsenäisiä ajatusrakennelmia ja oppiminen ni-

veltyy eli konstruoituu aiempaan tietorakenteeseen. Tällaisessa opetustavassa korostuvat 

oppilaan omatoimisuus, yhteinen tekeminen ja osallistuminen opettajakeskeisen lähesty-

mistavan sijaan. (Puolimatka 2002, 44.)  

Sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys haarautuu konstruktivistisesta suuntauksesta ja 

painottaa sekä tiedon rakentumista että sitä, kuinka tieto rakentuu sekä sosiaalisesti että 

kognitiivisesti (Kauppila 2000, 35; Tynjälä 44). Sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys 

lähtee siitä ajatuksesta, että oppimista tapahtuu yhdessä, sillä kognitiiviset prosessit akti-

voituvat ihmisten välisissä sosiaalisissa tilanteissa (Huhtinen-Hildén 2013, 135; Kauppila 

2000, 42).  Oppimistilanteissa korostuvat siis vuorovaikutukselliset ja sosiaaliset ulottu-

vuudet (Kauppila 2000, 49). Koska oppimisen ajatellaan tapahtuvan vuorovaikutukselli-

sessa suhteessa ympäröiviin ihmisiin ja ympäröivään kulttuuriin, ei oppimista tulisi erot-

taa historiallisesta, kulttuurisesta tai sosiaalisesta kehyksestään. Näin ollen opetuksen pai-

notus on koulutuksen kulttuurisissa ja sosiaalisissa konteksteissa, yhteisöllisissä vaiku-

tuksissa sekä kulttuuriperinteen jatkamisessa. (Laes 2006, 19.) Opetusta ja pedagogiikkaa 

tarkastellessa tulisi huomioida, kuinka opetustilanteeseen on tultu. (Tynjälä 2000, 44.) 

Esimerkkinä tästä voidaan mainita Jane Tarrin artikkeli, jossa korostetaan musiikin kuun-

telukokemukseen vaikuttavan sekä sosiaalisen ympäristön että yksilöllisten musiikkiko-

kemusten merkitystä. Nuoret saattavat esimerkiksi kokea tietynlaisen musiikin epämiel-

lyttävänä, sillä he ikään kuin ”pukeutuvat” musiikkiin ja ottavat samalla kantaa siihen 

liittyviin arvoihin – joko samaistuen niihin tai erottautuen niistä. Lisäksi yksilön oma 

kulttuurinen tausta ja henkilökohtaiset kokemukset muovaavat hänen suhdettaan musiik-

kiin. Tämän vuoksi opettajan on tärkeää huomioida oppilaiden tuomat taustat ja koke-

mukset osana opetustilanteita. (Tarr 2000, 50–55.) 

Sosiokonstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan oppimisen kokemus rakentuu siis 

aina aikaisempien oppimisten ja kokemusten varaan. Nämä aikaisemmat kokemukset oh-
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jaavat uuden tiedon rakentumista konstruktiivisesti, mikä on myös konstruktiivisen oppi-

miskäsityksen keskeinen periaate. (Fredriksson 2009, 138.) Toisin kuin behavioristisessa 

oppimiskäsityksessä, jossa tieto ikään kuin siirretään oppijalle, sosiokonstruktivismissa 

korostetaan oppijan pyrkimystä ymmärtää asioita laajemmassa kontekstissa ja jäsentää 

näin ympäröivää maailmaa (Huhtinen-Hildén 2013, 135). Oppijan aktiivinen rooli liittyy 

vuorovaikutukseen: hän on jatkuvassa vuorovaikutuksessa niin tiedon ja opettajan kuin 

myös oppimisympäristönsä kanssa (Kauppila 2000, 38–39). Opettajan rooli on olla oh-

jaaja, joka tukee oppijan itseohjautuvuutta (Kauppila 2000, 40–50). Tiedon taas ajatellaan 

olevan luonteeltaan relativistista, sillä siihen vaikuttavat kaikki ympäristötekijät: se ni-

voutuu aina sosiaalisiin rakenteisiin ja lisäksi siihen vaikuttavat yksilön omat havainto-

prosessit (Kauppila 2000, 39–42). Tieto on jatkuvassa muutoksessa ja sen hyödyllisyys 

punnitaan käytännössä, kasvatusfilosofi John Deweyn sanoin: ”learning by doing” 

(Kauppila 2000, 52). 

2.1.2 Praksiaalisuudesta holistisuuteen 

Paradigmamuutoksen myötä – eli oppijakäsitysten kehittymisen ja maailman sekä tekno-

logian muutosten seurauksena – musiikkikasvatuksessa on alettu siirtyä esteettisestä mu-

siikkikasvatuskäsityksestä kohti praksiaalista lähestymistapaa. Praksis tarkoittaa sitä, että 

toiminta itsessään on itseisarvo ja tärkeää sinänsä ilman erillistä tavoitetta. Tämä käsitys 

juontaa juurensa Aristoteleen ajatuksiin. Aristoteleen ajatuksia on tulkittu muun muassa 

siten, että hän näki yksilön osana yhteiskuntaa, jossa ihmisellä on mahdollisuus kehittyä 

toiminnan ja tekemisen kautta. (Heimonen & Westerlund 2008, 182–185.)  

Praksiaalisen musiikkikasvatusfilosofian edustajista tarkastelen seuraavaksi David J. El-

liottin ajatuksia. Elliottin mukaan musiikki on sekä verbi musicing että substantiivi, sillä 

se sisältää aina toiminnan ulottuvuuden (Elliott & Silverman 2015, 99–100). Musiikki on 

siten sekä tekemistä että tekemisen kautta syntyviä tuotteita (Elliott 2005, 14–15). Musii-

killinen toiminta on ilmiö, joka rakentuu ja saa merkityksensä sitä tuottavien ihmisten 

toiminnasta ja vuorovaikutuksesta (Elliott & Silverman 2015, 99–100). Musiikillinen toi-

minta on praksista, jossa tavoitteet määrittyvät suhteessa vallitseviin standardeihin, tradi-

tioihin ja tehtäviin (Elliott 2005, 9). Oppimisen tavoitteena on, että oppilaat perehtyvät 

erilaisiin musiikillisiin käytäntöihin, oppivat reflektoimaan omaa oppimistaan ja kehittä-

vät sen kautta asiantuntijuuttaan (Elliott 2005, 9; Elliott & Silverman 2015, 17). Opettajan 

tehtävänä on tarjota oppilailleen mahdollisimman monipuolista tietoa sekä osaamista ja 
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rohkaista oppilaita luoviin ratkaisuihin. Kuunteleminen kulkee aina mukana kaikessa mu-

siikillisessa toiminnassa. Päätavoitteena musiikin opettamisessa on ”flow” kokemus, hal-

tioituminen musiikista, jonka ytimessä on aktiivinen toiminta, musisointi. (Elliott 2005, 

9.)  

Elliottin musiikkifilosofiassa korostuu tekeminen, kuten soittaminen, säveltäminen ja im-

provisointi (Elliott 2005). Hänen mukaansa jokaisesta oppilaasta voi tulla luova, jos luo-

vuuteen kannustetaan, siihen annetaan tarvittavat keinot ja sitä integroidaan koko ajan 

musiikinopiskeluun (Elliott 2005, 7). Praksiaalisessa musiikkikasvatuksessa keskeistä on 

kriittinen reflektio sekä se, että opetuksessa huomioidaan musiikilliset ja kulttuuriset pe-

rinteet samoin kuin jatkuvasti muuttuvat sosiaaliset ja musiikilliset arvot. Näin musiikki-

kasvatus tukee sekä yksilön henkilökohtaista kasvua että osallisuutta musiikillissosiaali-

sissa yhteisöissä. (Elliott & Silverman 2015, 17.) Tässä viitekehyksessä musiikkia tarkas-

tellaan kulttuurisina ja taiteellisina käytäntöinä, jotka liittyvät erottamattomasti laajem-

piin yhteiskunnallisiin arvoihin, uskomuksiin ja merkitysjärjestelmiin (Elliott 2005, 9–

10). Näin ollen praksiaalisessa musiikkikasvatuskäsityksessä musiikkilajien monipuoli-

nen tuntemus ei ainoastaan rikasta esteettistä ymmärrystä, vaan voi myös syventää yksi-

lön itsetuntemusta ja kehittää hänen ajattelu- ja vuorovaikutustapojaan suhteessa muihin 

ihmisiin (Elliott 2005, 9–10; Nikkanen 2014, 300). Musisointi on siis praksiaalisen mu-

siikkikasvatuskäsityksen mukaan sosiaalista toimintaa (Nikkanen 2014, 300). Praksiaali-

sen musiikkikasvatuksen keskeisenä arvona voidaan pitää osallistavaa ja luovaa musi-

sointia, jonka kautta yksilö oppii reflektoimaan itseään ja arvojaan suhteessa muihin ih-

misiin ja kehittyy sitä kautta ihmisenä (Hildén & Pitt 2018, 89; Elliott 2005 17–18). 

Christopher Small on korostanut musiikin ja taiteen prosessiluonteisuutta. Hänen mu-

kaansa taide ei ole ensisijaisesti esteettinen objekti tai passiivisesti koettava asia, vaan ak-

tiivinen prosessi, jonka kautta ihminen voi tutkia ja ymmärtää sekä sisäistä että ulkoista 

maailmaa. Näiden taiteellisten prosessien kautta yksilö voi oppia elämään yhteisöissä ja 

ympäristöissä, joissa taide tapahtuu. (Small 1977, 3–4; Odendaal ym. 2023, 163.) Kuten 

Elliottinkin näkemyksen mukaan, samoin Smallille musisointi on ensisijaisesti luonteel-

taan sosiaalista toimintaa. Hän vie kuitenkin tämän käsityksen äärimmilleen. Jos Elliot-

tille musisointi on musiikin tekemistä ja ikään kuin objekti, jonka yhteydessä liitytään 

musiikillis-sosiaalisiin traditioihin, käsittää Small musisoinnin musicking suhteiden tut-

kimisena (exploring), vakiinnuttamisena (affirming) ja juhlistamisena (celebrating). 

(Nikkanen 2014, 301.) Musiikin kautta yksilö voi siis kokea suhteen itseensä, yhtei-

söönsä, ympäröivään- ja henkiseen maailmaan. Tämä osallistuminen – olipa kyseessä 
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esiintyminen, kuunteleminen, harjoittelu tai tanssiminen – muodostaa musisoinnin yti-

men. (Odendaal ym. 2023, 162.) Näin ollen musiikki ei ole objekti, vaan itsenäinen akti-

viteetti – verbi, joka viittaa yhteisölliseen osallistumiseen. Kun Elliott puhui musisoin-

nista termillä musicing lisääkin Small musicing verbiin vielä k-kirjaimen, musicking, ko-

rostamaan musisoimisen toiminnallista luonnetta. (Odendaal ym. 2023, 162–163.)  

Small painottaa, että musiikkiesitys on eräänlainen rituaali, jossa ei ole keskeistä pelkkä 

sävellyksen sisältö, vaan siihen osallistuvat ihmiset, heidän välisensä suhteet, paikka, aika 

ja esityksen tilanne (Nikkanen 2014, 49–53). Tällaisessa rituaalissa esiin nousevat ihan-

teelliset sosiaaliset suhteet: sävelten välillä, ihmisten välillä sekä fyysisessä tilassa. Mu-

siikkiesitys toimii siten toiminnallisena metaforana ihanteellisesta yhteiskunnasta. (Nik-

kanen 2014, 257.) Musisointi ei ainoastaan heijasta yhteiskunnallisia suhteita, vaan se on 

myös väline, jonka kautta niitä voidaan tutkia, vahvistaa ja juhlistaa (Nikkanen 2014, 291; 

Odendaal ym. 2023, 166). Musisoinnin aikana muodostuvat suhteet sävelten ja ihmisten 

välillä sekä fyysisessä tilassa tekevät näkyväksi yhteisön sosiaalisia ihanteita ja auttavat 

samalla yksilöitä ymmärtämään omaa paikkaansa niissä. Tässä mielessä musisoinnin voi-

daan nähdä rakentavan sekä yksilöllistä identiteettiä että yhteisöllisyyttä. (Nikkanen 

2014, 52–53; 301.) Smallin mukaan elämme jatkuvaa renessanssia, transformatiivista 

prosessia, jossa alitajuiset ajattelurakennelmat, joille perustamme puheemme ja toimin-

tamme, ovat jatkuvassa muutoksessa. Taide voi antaa tietoa näistä prosesseista ja siitä, 

mihin suuntaan olemme menossa. Toisin sanoen taide rakentaa meitä ihmisinä ja sitä 

kautta yhteiskuntaamme. Niinpä sen kautta voidaan saada tietoa ihmiskunnassa käynnissä 

olevista muutoksista. (Small 1977, 4.) Näin ollen Smallin käsitys musiikista on sekä es-

teettinen että yhteiskunnallinen. Hän näkee musiikillisen merkityksen syntyvän osallistu-

misen kautta, eikä musiikkia tule ymmärtää irrallisena teoksena tai tuotteena. Tämä nä-

kökulma tuo musiikkikasvatukseen syvällisemmän sosiaalisen ja toiminnallisen ulottu-

vuuden: koulun tulisi tarjota tilaa musisoinnin kautta tapahtuvaan kokemukselliseen tut-

kimiseen eikä pelkästään arvioida oppilaan suorituksia. (Nikkanen 2014, 292.)  

Westerlund (2002, 146)  kritisoi Elliottin praksiaalista musiikkikasvatuskäsitystä (2005) 

ja tuo esiin, ettei siinä huomioida riittävästi musiikillisen toiminnan kontekstuaalista ja 

situationaalista ulottuvuutta. Yhtä aikaa yksilön keholliset ja subjektiiviset kokemukset 

jäävät Westerlundin mukaan Elliottin musiikkikasvatuskäsityksessä vähemmälle huomi-

olle, sillä Elliott tarkastelee yksilön kokemusta lähinnä kognitiivisesti (Westerlund 

2002, 157–158). Westerlund (2002) on kiinnostunut sosiaalisen verkoston vaikutuksista 

yksilön vuorovaikutukseen ja kokemukseen ja kuvaa tätä holistiseksi näkökulmaksi. 
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Kun puhutaan holistisuudesta, yksilö ymmärretään toimijana sosiaalisessa kontekstissa, 

jossa yhteisön vaikutus hänen toimijuuteensa tunnistetaan. Tämä ei kuitenkaan merkitse 

sitä, että yhteisö määrää yksilön toimintaa tai että yksilöltä puuttuisi vaikutusvalta omiin 

valintoihinsa ja kehitykseensä, vaan pikemminkin sitä, että yksilön kehitys tapahtuu 

vuorovaikutuksessa yhteisön kanssa. (Heimonen & Westerlund 2008, 180.)  

Kun musiikkikasvatusta tarkastellaan holistisesta näkökulmasta, huomioidaan, että op-

piminen tapahtuu kokonaisvaltaisessa, sosiaalisessa kontekstissa (Lee 2023, 202; Wes-

terlund & Väkevä 2011, 40). Ihmistä ei eroteta hänen elämäntilanteestaan, sosiaalisesta 

järjestyksestään tai verkostoistaan, vaan hänen musiikillinen kokemuksensa nähdään tä-

män kokonaisuuden osana (Westerlund 2002, 16–17). Oppiminen hahmotetaan aina 

suhteessa yksilön ja yhteisön väliseen vuorovaikutukseen, jossa kokemuksen vertikaali-

set ja horisontaaliset ulottuvuudet kietoutuvat toisiinsa ja edellyttävät toisensa (Wester-

lund & Väkevä 2011, 40). Vertikaalinen näkökulma edustaa yksilön sisäistä musiikil-

lista kokemusta, joka kehittyy toiminnan, tapojen ja jaettujen käytäntöjen kautta. Hori-

sontaalinen puolestaan viittaa musiikillisiin käytäntöihin, joilla on omat sosiokulttuuri-

set sääntönsä, periaatteensa ja traditioonsa. (Westerlund 2002, 17; ks. kuva 1 Wester-

lund & Väkevä 2011, 39.) Näiden ulottuvuuksien jatkuva vuorovaikutus muodostaa pe-

rustan kokemuksen holistiselle luonteelle. Holistisen näkemyksen mukaan opettajan 

tehtävänä on keskittyä oppimisprosessiin ja tukea oppijaa merkityksellisyyden löytämi-

sessä sekä vertikaalisella että horisontaalisella ulottuvuudella. (Westerlund & Väkevä 

2011, 42–44.) Näin musiikkikasvatus näyttäytyy kokonaisvaltaisena prosessina, jossa 

yksilöllinen kokemus, kehollisuus, yhteisö ja kulttuuri muodostavat toisiaan vahvista-

van kokonaisuuden. 

 

Kuva 1 Kokemuksen horisontaalisen ja vertikaalisen perspektiivin holistinen malli 

(Westerlund & Väkevä 2011, 39).  
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Musiikkikasvatuksen holistisuuden taustalla voidaan nähdä vaikuttavan kasvatusfilosofi 

John Deweyn (1996/1934) teoriat, joiden mukaan holistinen kokemus on luonteeltaan 

kommunikatiivista, sillä se sisältää asioiden tekemistä yhteiseksi yhteisön parissa, tavoi-

tellen entistä parempaa yhteisöelämää. Deweyn ajattelussa yhteisö ei kuitenkaan mer-

kitse yksimielisyyttä, vaan siihen sisältyy myös kriittisyyttä ja vastustusta – prosessia, 

jossa yhteisö muotoutuu jatkuvan muutoksen ja kehityksen alaisena. (Westerlund & Vä-

kevä 2011, 40.) Musiikkikasvatuksen näkökulmasta tämä tarkoittaa sitä, että musiikilli-

nen oppiminen ja kokemus nähdään rakentuvan sosiaalisten tapahtumien ja jopa sosiaa-

listen jännitteiden keskellä, eivät pelkästään yksilössä itsessään (Westerlund 2002, 26). 

 

Westerlundin (2002, 144) mukaan musiikkikasvatuksen kautta voidaan luoda tilanteita, 

joissa sosiaaliset suhteet rakentuvat ja joissa kommunikoidaan holistisella tavalla – yh-

distäen kehon, etiikan, yksilön ja yhteisön. Tämän kaltaista musiikillista yhteisöllisyyttä 

voidaan havainnollistaa afrikkalaisen musiikkikulttuurin esimerkillä, jossa tanssi, laulu 

ja yhteisö muodostavat kokonaisuuden, joka yhdistää yksilön osaksi ryhmää. Taiteen ja 

esteettisen kokemuksen alkuperä löytyy tästä yhteisöllisestä yhteenkuuluvuuden koke-

muksesta ja yhteisöelämän eetoksesta, sillä jos taidekokemus tai taidekasvatus erotetaan 

muusta kokemusmaailmasta, se toimii taidetta vastaan ja vieraannuttaa taiteen ihmisten 

elämästä (Westerlund & Väkevä 2011, 41). Täydellinen, eli “täyskokemus”, edellyttää 

sekä käytännöllisen että esteettisen ulottuvuuden tasapainoa: ilman käytännöllistä in-

tressiä ei ole esteettistä kokemusta, ja esteettinen kokemus puolestaan antaa arkiselle 

toiminnalle sen kokonaisvaltaisen laadun (Westerlund & Väkevä 2011, 41). Näin ollen 

Westerlundin käsitys holistisuudesta purkaa praksiaalisuuden ja esteettisyyden vastak-

kainasettelua ja korostaa musiikin kokemuksellista ulottuvuutta. (Westerlund 2002, 21–

22.) 

Kun musiikkikasvatusta tarkastellaan Deweyläisen linssin läpi, voidaan järjestää uudel-

leen kokemuksen, toiminnan ja kulttuurin väliset käsitteelliset suhteet (Westerlund 2002, 

25–29). Ymmärtääksemme tarkemmin tätä tulokulmaa, perehdyn hieman Deweyn aja-

tuksiin. Deweyllekin oppiminen on itseisarvo, ei ulkoinen päämäärä, jota kohti ollaan 

menossa (Dewey 1916, 55–57). Opetustilanteet nähdään itsenäisinä tapahtumina, joissa 

oppiminen ja merkityksellinen yhteisöllinen toiminta tapahtuvat juuri kyseisessä het-

kessä. Kasvun päämäärät muokkautuvat olosuhteiden mukaan. (Heimonen & Westerlund 
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2008, 188–191). Koulutuksen päämääränä on halu kasvaa ja oppia sekä säilyttää lapsen-

omainen uteliaisuus, avoimuus ja mukautuvuus yksilön elämässä. Nämä ovat ominai-

suuksia, jotka luovat kasvua läpi elämän. (Dewey 1916, 56–58.) 

Dewey lähtee ajatuksesta, että ympäristö ja yhteisö vaikuttavat yksilöön ja kasvu koostuu 

kontakteista ja yhteyksistä toisten ihmisten kanssa (Dewey 1916, 10). Näin ollen koulu-

tuksen tärkein arvo on sosiaalinen ja koulutuksen tavoitteena on yhteinen, jaettu ja hyvin 

toimiva elämä, eivät opetettavat asiat itsenään eikä yksilöiden välinen kilpailu. Demo-

kraattisessa, tasa-arvoisessa ja toisia kunnioittavassa ympäristössä yksilön on mahdollista 

kehittyä täyteen potentiaaliinsa. (Dewey 1916, 11–14.) Kun ihminen oppii toimimaan 

muiden kanssa, hän oppii samalla myös itsestään. Taito toimia yhdessä on suurin taito, 

minkä yksilö voi oppia. Yhteisö ei ole kuitenkaan itsestäänselvyys, vaan se muodostuu 

vain silloin, kun ryhmällä on yhteisiä tavoitteita, toiveita, tietoa ja uskomuksia. Tarvitaan 

siis yhteinen halu toimia yhdessä yhteisten päämäärien saavuttamiseksi. (Heimonen & 

Westerlund 2008, 188–191.)  

Deweyn filosofiaa voidaan kutsua naturalistiseksi pragmatismiksi. Tällöin toiminnan ja 

sen tulosten arvon huomioimisen välinen vuorovaikutus selittää viime kädessä kaiken 

kulttuurisen merkityksenannon ja kulttuurisia tekoja ja kulttuurituotteita pyritään tulkit-

semaan niiden sosiaalisten merkitysten ja merkitysverkostojen näkökulmasta. Taidekas-

vatuksen kannalta tämä tarkoittaa sitä, että keskiössä ovat yhteiskunnalliset arvot ja yksi-

lön kokemusta käsitellään osana laajempia sosiaalisia prosesseja, joissa otetaan huomi-

oon poliittis-eettiset ulottuvuudet. (Westerlund & Väkevä 2011, 37–38.)  

Opettajan tehtävä on olla yhteistyökumppani ja opas yhteisellä oppimisen matkalla. Op-

pilaat ovat opettajan näkökulmasta jatkuvassa elävässä oppimisen ja muutoksen tilassa, 

jossa jokaisella on mahdollisuus kukoistaa ja kasvaa täyteen potentiaaliinsa ainutlaatui-

sena yksilönä. Opettajan tehtävä on löytää jokaiselle oppilaalle merkitys ja motivoiva syy 

opiskeluun, jolloin oppija alkaa työskennellä täydestä sydämestään ja antaa jakamatto-

man huomionsa opittavalle asialle. (Dewey 1916, 7–10; 196; 183.) 

2.1.3 Oppijakeskeinen musiikkikasvatus  

Musiikin harrastamisella ja yhdessä soittamisella on suotuisia vaikutuksia yksilölle ja sen 

kautta myös yhteiskunnalle, mitä voidaan pitää musiikin harrastamisen välinearvona. 
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Varsinkin musiikin varhaiskasvatuksen kokonaisvaltainen opetustapa voi kehittää luon-

tevasti lapsen ekososiaalisen sivistyksen taitoja. Näitä ovat muun muassa luovuus, esteet-

tisyys, yhdessä oppiminen, ymmärrys muista ihmisistä, luonnosta ja maailmasta. (Ruo-

konen 2023, 183.) Seuraavaksi tarkastelenkin musiikin varhaiskasvatuksen oppijakes-

keistä musiikkikasvatusta ja sen roolia musiikkikasvatuksessa meneillä olevassa muutok-

sessa.  

On syytä huomioida, että musiikin varhaiskasvatus ei ole nimestään huolimatta suunnattu 

vain alle kouluikäisille lapsille, sillä sitä sovelletaan vauvasta vaariin. Perhemusiikkileik-

kikouluryhmissä ovat mukana lapsen huoltajat ja näin ollen heidätkin tulee huomioida 

opettaessa. (Huhtinen-Hildén 2013, 131.) Musiikkileikkikoulun rinnalle on myös kehit-

tynyt erilaisia musiikinvalmennusryhmiä, jotka valmistelevat lapsia instrumenttiopetus-

tunteja varten. Nämä ryhmät on suunnattu usein 6–9-vuotiaille. (esim. Porvoonseudun 

musiikkiopisto 2019; Pop&Jazz Konservatorio 2024, 10.) Uusin ilmiö ovat aikuis- ja se-

niorimuskarit, joiden toiminnassa käytetään musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisia 

työtapoja (Pop&Jazz Konservatorio 2024, 10). Niinpä musiikin varhaiskasvatus ei koske 

vain alle kouluikäisiä lapsia, vaan se voidaan käsittää tapana opettaa ja kohdata minkä 

tahansa ikäinen oppilas (Huhtinen-Hildén 2013, 131). Voidaankin kyseenalaistaa koko 

termi musiikin varhaiskasvatus ja puhua sen sijaan ”oppijakeskeisen musiikkikasvatuk-

sen soveltamisesta eri konteksteissa” (Huhtinen-Hildén 2013, 131), tässä tapauksessa 

alku- ja ryhmäopetuksen kontekstissa. Alku- ja ryhmäopetusta voi antaa minkä ikäisille 

tahansa. Kyse on vain tavasta toteuttaa opettaminen. (Huhtinen-Hildén 2013, 131.) 

Oppijakeskeisessä musiikkikasvatuksessa opettamista lähestytään yksilön ja hänen kiin-

nostuksen kohteidensa kautta eikä yleistäen oppilaita iän tai minkään muun ominaisuuden 

perusteella. Jokainen on oppijana erilainen iästä, sukupuolesta tai muista ominaisuuksista 

riippumatta. (Huhtinen-Hildén 2013, 141.) Opettajan tarkoitus on selvittää oppilaan näkö-

kulma opetustilanteeseen ja opetettavaan asiaan ja opettaa tästä tulokulmasta. Tällöin op-

pilaan ja opettajan välinen suhde on tasa-arvoisempi, ja oppija on aktiivisessa roolissa 

eikä vain passiivinen tiedon vastaanottaja. (Huhtinen-Hildén & Pitt 2018, 2.) Näin oppijat 

ovat myös demokraattisesti huomioituja. Oppijalähtöinen opetustapa pyrkii muodosta-

maan opetuksen sellaiseksi, jotta vastuu oppimisesta olisi oppijalla itsellään. (Després & 

Dubé 2020, 2.) Opettaessa korostuvat oppilaan omien kiinnostuksenkohteiden lisäksi luo-

vuus ja osallisuus (Huhtinen-Hildén 2013, 141).  
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Oppijakeskeinen opetus merkitsee siirtymää autoritäärisestä ja hierarkkisesta opettami-

sesta kohti dialogista ja inklusiivista oppimisprosessia. Oppijakeskeisen käsityksen mu-

kaan lapset ja nuoret eivät ole ikään kuin tulossa joksikin, vaan ovat jo valmiita ihmisiä 

ja ovat siksi ideoineen ja mielipiteineen arvostettavia eikä lapsuutta välttämättä tarvitse-

kaan käsitellä hierarkkisesti ylimenovaiheena aikuisuuteen. (Després & Dubé 2020, 2; 

Anttila 2009, 18.) Näin ollen lasten kanssa toimiessa opetustilanteita voidaan lähestyä 

oppijakeskeisen asenteen myötä tilanteina, joissa toimitaan yhdessä luovuuden äärellä 

ikään katsomatta (Anttila 2009, 18). Lapsia voidaan ajatella toiminnan alkuunpanijoina 

ja kulttuurin luojina, kuten vaikka sadutusmenetelmässä3. Näin kuunnellen ja arvostaen 

lasta voidaan antaa lapsille mahdollisuus kasvaa osallisuuteen ja aktiivisuuteen muillakin 

elämän alueilla. (Anttila 2009, 18.) 

Oppijakeskeisen musiikkikasvatuksen taustalla voi nähdä vaikuttavan Vygotskyn teorian 

lähikehityksen vyöhykkeestä. Hänen teoriansa mukaan oppiminen luo tilan, joka on väli-

matka aktuaalisen kehitystason ja potentiaalin kehitystason välillä. Tätä tilaa kutsutaan 

lähikehityksen vyöhykkeeksi. Potentiaalille kehitystasolle yksilö yltää vain kehittyneem-

män yksilön avustuksella. Näin ollen oppiminen tapahtuu yhteydessä muihin ihmisiin ja 

kehitys on vuorovaikutteinen dynaaminen prosessi. Yksilön henkinen kehitys voidaan 

huomioida ottamalla huomioon sekä aktuaalinen että lähikehityksen vyöhyke. (Vygotsky 

1978, 86–90.) Myös musiikillinen aktiviteetti voidaan nähdä samalla tavalla lähikehityk-

sen vyöhykkeenä, jossa asiantuntijat johtavat oppimista dynaamisessa ryhmätoiminnassa. 

Musiikki ja ympäristö, mikä syntyy ryhmässä, luo lähikehityksen vyöhykkeen, jossa so-

siaalinen, kulttuurinen ja emotionaalinen oppiminen linkittyvät yhteen ja yhdistyvät mu-

siikin kautta. (Huhtinen-Hildén & Pitt 2018, 14–16.) 

Musiikin varhaiskasvatuksen oppijakeskeinen pedagogiikka on luonteeltaan dialogista, 

eli se ei perustu yksisuuntaiseen tiedonsiirtoon opettajalta oppilaalle, vaan rakentuu vas-

tavuoroisessa vuorovaikutuksessa. Oppimisen prosessi voidaan nähdä yhteisenä löytöret-

 

3 ”Sadutus on kuuntelemiseen ja osallisuuteen perustuva menetelmä, jossa lapsi kertoo vapaasti tarinan ja 

aikuinen kirjaa sen sanatarkasti ilman muokkauksia. Menetelmä tukee kielen oppimista, mielikuvituksen 

ja ilmaisun kehittämistä, sanavaraston rikastumista, yhteisöllisyyden kokemuksia ja itsetunnon vahvistu-

mista. Aikuinen on tilanteessa tasavertainen kuuntelija, mikä saa lapsen kokemaan itsensä arvostetuksi. 

Sadutusta voidaan tehdä yksilö- tai ryhmämuotoisesti, vapaista aiheista tai annetun teeman pohjalta, ja se 

tarjoaa arvokasta tietoa lasten kiinnostuksenkohteista ja ajatuksista.” (Karlsson 2000, 38–47.) 
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kenä, jossa sekä oppilas että opettaja osallistuvat tiedon ja kokemusten jakamiseen. (Huh-

tinen-Hildén & Pitt 2018, 305.) Tässä dialogisessa oppimisprosessissa tavoitteena on li-

sätä yhteistä ymmärrystä ryhmästä ja sen toiminnasta. Samalla tieto rakentuu yhteistyö-

hön perustuvana oppimisprosessina. (Huhtinen-Hildén & Pitt 2018, 12.) Vuorovaikuttei-

sen ja toimivan oppimisprosessin rakentaminen edellyttää opettajalta pedagogista sensi-

tiivisyyttä: herkkyyttä kuunnella, nähdä jokainen oppilas arvokkaana yksilönä sekä aistia, 

mihin suuntaan edetä kenenkin oppilaan kanssa (Huhtinen-Hildén & Pitt 2018; Huhtinen-

Hildén 2013). Tällöin opettaja on läsnä hetkessä, kohtaa oppilaan dialogisesti ja oppija-

lähtöisesti sekä pyrkii vahvistamaan hänen osallisuuttaan (Huhtinen-Hildén 2013,  231).  

2.2 Musiikin varhaiskasvatus pähkinänkuoressa 

Palaan nyt musiikin varhaiskasvatuksen juurille ja siihen, mitä musiikkileikkikoulutun-

neilla tapahtuu sekä millaista on käytännössä oppijalähtöisyyden soveltaminen musiikin 

varhaiskasvatuksen parissa. ”Musiikin varhaiskasvatus on keskeinen osa taiteen perus-

opetuksen laajaa ja yleistä oppimäärää ja tarjoaa monipuolisen ja kokemuksellisen lähes-

tymistavan musiikin oppimiseen. Tavoitteena on tukea lapsen kokonaisvaltaista kehitystä 

ja luoda pohja elinikäiselle musiikkisuhteelle…Varhaisiän musiikkikasvatuksen tavoit-

teena on lapsen luovuuden, musiikillisten valmiuksien ja itsetunnon kehittäminen. Myön-

teiset musiikilliset elämykset muodostavat pohjan hyvälle musiikkisuhteelle ja myöhem-

mille musiikkiopinnoille. Leikinomaisella toiminnalla edistetään lapsen ryhmässä toimi-

misen taitoja ja oppimisvalmiuksia. Kokemuksia ja elämyksiä vahvistetaan ottamalla toi-

minnassa huomioon oppimisen moniaistisuus ja muiden taiteenalojen tarjoamat mahdol-

lisuudet.” (TPOPS 2017, 41.) Tässä luvussa kuvailen tarkemmin, millaista on musiikin 

varhaiskasvatus: minkälaisia tavoitteita se sisältää ja minkälaisia pedagogisia keinoja mu-

siikin varhaiskasvattajat käyttävät työssään. Lisäksi kuvailen musiikkileikkikoulutuntien 

toimintaa konkreettisesti. 

2.2.1 Kärpäsenä katossa musiikkileikkikoulutunnilla 

Mitä musiikkileikkikoulutunnilla käytännössä tapahtuu? Musiikkileikkikoulutunneilla 

tutkitaan äänen sointiväriä ja opitaan tunnistamaan erilaisia ääniä, kuten suoria, teräviä, 

pehmeitä ja kirkkaita. Lasten kanssa opitaan tunnistamaan erilaisista lähteistä tulevia ää-

niä tai eri soittimilla tuotettuja ääniä. Ääniä myös jäljitellään, tai tehdään omia ääni-im-
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provisaatioita. Äänen kestoa hahmotetaan ensin vastaparin lyhyt–pitkä avulla, minkä jäl-

keen neljäsosat, kahdeksasosat ja puolinuotit hahmotetaan liikkeen, rytmin ja nuottiku-

van kautta. Vastaparit ovat tärkeässä roolissa tunneilla. Tunneilla opitaan tunnistamaan 

äänen väreissä ja soinnissa vastapareja, kuten voimakas – hiljainen, hidas – nopea, ylös – 

alas, matala – korkea. Äänen korkeutta voidaan opetella soivan käden avulla, eli niin, että 

näytetään kädellä, miltä korkeudelta lauletaan. Harmoniaa puolestaan opetellaan kante-

letta ja ukulelea soittamalla ja musiikin rakennetta liikkumalla. Kielen kehitystä tuetaan 

riimittelemällä, loruilemalla, runoilemalla ja saduilla. Esteettisiä taitoja kehitetään kuun-

telemalla, laulamalla ja soittamalla. Laulaessa lauluja on suositeltavaa opettaa joko niin, 

että laulun sanat opetetaan ensin pienissä osissa rytmitellen ja sitten lisätään mukaan me-

lodia. (Ruokonen 2001, 127–129.) Jos taas melodia opetetaan ensin, on hyvä melodian 

opettelun jälkeen lähteä liikkeelle pienistä osista, joita toistetaan, kunnes lopulta otetaan 

mukaan vaikeammat melodia- ja sanarytmit (Flohr & Persellin 2011, 22). Rytmiä hah-

motetaan kehorytmein sekä erilaisten lyömäsoitinten, kuten djemberummun, rytmikapu-

loiden ja marakassien avulla (Ruokonen 2001, 127–129). 

Musiikin varhaiskasvatuksessa musiikillisiin tavoitteisiin päästään musiikillisen leikin 

kautta soveltamalla monipuolisia työtapoja kuten kuvia, satuja, kuuntelua, draamaa ja kä-

sinukkeja (Ruokonen 2001, 127–129). Tavoitteena on tukea lapsen kokonaisvaltaista kas-

vua. Tämä tapahtuu muun muassa kannustamalla lapsia itseilmaisuun, yhdessä tekemi-

seen ja itsenäiseen ajatteluun. (Marjanen 2005, 14.) Lapsen musiikillista ajattelua kehite-

tään taas kannustamalla lasta omaan keksimiseen ja omintakeisiin ratkaisuihin (Ruoko-

nen 2001, 127–129; Flohr & Persellin 2011, 23–24). Näin lapsi saa kokemuksen siitä, että 

hänen luovuuttaan arvostetaan (Flohr & Persellin 2011, 23–24).  

Musiikin varhaiskasvatus pohjaa ohjatun leikin työtavoille, jossa tärkeää on eläytyvä vuo-

rovaikutus (Ruokonen 2001, 127–129). Tärkeässä roolissa on myös pedagoginen impro-

visointi, jolloin opettaja antaa tilaa uuden syntymiselle ja toimii joustavasti ja spontaanisti 

kuunnellen oppilaita, kuitenkin tiedostaen, mihin suuntaan ollaan menossa. Opettajan esi-

merkki on tärkeä ja ilo, leikkimielisyys ja kannustava ilmapiiri ovat tärkeitä elementtejä 

musiikkileikkikoulutunnilla. (Marjanen 2005, 31.) Ilon ja leikin kautta lapsen musiikilli-

nen ajattelu kehittyykin parhaiten (Ruokonen 2001, 127–129; Flohr & Persellin 2011, 

23). Voidaan puhua ”musiikkileikistä, jossa toimintamuotoina ovat kuuntelu, laulaminen, 

soittaminen ja liikkuminen sekä musiikkiin integroituvat alueet, kuten kuvallinen ja draa-

mallinen ilmaisu sekä käden taidot” (Ruokonen 2001, 134). 
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Musiikin varhaiskasvatuksessa painottuu usein prosessi ja vuorovaikutus, ja opetus ra-

kentuu lapsen omista lähtökohdista edeten tavoitteellisesti tasolta toiselle. Toiminnassa 

hyödynnetään moniaistisia menetelmiä, joissa otetaan huomioon opetuksen tavoitteet, 

lapsen ikä sekä hänen musiikillinen ja muu kehitystasonsa, lapsiryhmän koko, lasten yk-

silölliset persoonallisuudet sekä käsiteltävä teema tai aihepiiri. Alle kolmivuotiaiden mu-

kana on myös huoltaja, jolloin heidätkin huomioidaan opettaessa. (Marjanen 2005, 28–

30.) Musiikin varhaiskasvatuksen tavoitteet voidaan asettaa esimerkiksi seuraavalla ta-

valla: 1. musiikillinen alue, joka on musiikkileikkikoulutoiminnan päätavoite; 2. kogni-

tiivinen alue; 3. sosioemotionaalinen alue; 4. psykomotorinen alue; sekä 5. esteettinen 

alue. Sen lisäksi opettaja voi asettaa itselleen ja toimintansa kehittämiselle omat tavoit-

teensa. Lisäksi opettaja voi asettaa tavoitteita myös oman toimintansa ja pedagogiikkansa 

kehittämiselle. Kaikki nämä muut kuin varsinaiset musiikilliset tavoitteet tukevat musii-

killisen päätavoitteen saavuttamista ja kietoutuvat sen ympärille. Tällä tavoin saavutetaan 

kokonaisvaltainen opetustapa, jossa lapsi oppii moniaistisesti, kokonaisvaltaisesti ja sy-

vällisesti. (Marjanen, 2009, 391.) 

Donna Woodin (1995, 4) mukaan musiikin varhaiskasvattajan tulisi opetusta ja erilaisia 

toimintatapoja suunnitellessaan huomioida neljä keskeistä kehityksen aluetta. Ensimmäi-

nen näistä on aktiivinen oppiminen leikin kautta. Sen taustalla on ajatus siitä, että kaikki 

lapset voivat oppia, kunhan heillä on halu oppimiseen. Leikki ja oppiminen kietoutuvat 

lasten toiminnassa toisiinsa, mikä tekee leikistä keskeisen oppimisen välineen. Toinen 

alue on sosiaalinen kehitys. Opettajan tehtävänä on tukea oppilaiden sosiaalisia taitoja, 

ymmärtää ryhmädynamiikkaa ja kohdella lapsia tasavertaisesti. Ryhmässä toimiminen, 

vuorovaikutus, jakaminen, vuorottelu sekä johtajan ja seuraajan roolien vaihtelu ovat esi-

merkkejä sosiaalisista taidoista, jotka edistävät musiikillista oppimista ryhmässä. Kol-

mantena kehitysalueena Wood mainitsee kielellisen kehityksen. Musiikin varhaiskasva-

tuksessa kielellistä kehitystä tukevat esimerkiksi rytmittely, riimittely ja loruttelu. Neljäs 

kehitysalue liittyy luovuuteen ja mielikuvitukseen. Wood viittaa Karl Orfiin, jonka mu-

kaan musiikkikasvatuksen keskeisin tavoite on lapsen luovuuden esiin tuominen ja luo-

van kyvyn kehittäminen, mikä ilmenee erityisesti uskalluksena ja taitona improvisoida. 

Näin ollen musiikin varhaiskasvatuksessa lapsen kehitys tapahtuu musiikin kautta moni-

puolisesti: ei ainoastaan musiikillisessa mielessä, vaan myös sosiaalisella, kielellisellä ja 

luovuuden alueella. Opettajan tehtävänä on huomioida nämä eri näkökulmat valitessaan 

pedagogisia toimintatapoja ja suunnitellessaan opetusta. (Wood 1995, 4.) 
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Musiikin varhaiskasvatus edistää lapsen kehitystä monin eri tavoin. Tutustuminen erilai-

siin musiikkikulttuureihin avartaa maailmankuvaa ja edistää suvaitsevaisuutta (Ruokonen 

2001, 134–135; TPOPS 2017). Yhdessä musisoiminen puolestaan vahvistaa ryhmän yh-

teishenkeä, ja esimerkiksi esiintymiset musiikkileikkikoulun juhlatilaisuuksissa ja kon-

serteissa tarjoavat mahdollisuuksia yhteisöllisyyden kokemiseen. Myös eettisten periaat-

teiden käsittely leikkien ja satujen yhteydessä tukee lapsen oikeudentunnon kehittymistä. 

Opettajan ja oppilaan välinen vuorovaikutus on keskeisessä asemassa: sen kautta raken-

tuu lapsen positiivinen minäkäsitys ja itsetunto. Musiikillisesti turvalliset hetket tarjoavat 

tilaisuuksia tunteiden käsittelyyn ja ilmaisuun. (Ruokonen 2001, 134–135.) Ja pitkäjän-

teiset kokemukset musiikin parissa vahvistavat lapsen itseluottamusta onnistumisen ko-

kemusten kautta (Marjanen 2005, 16). Wood (ks. Kuva 2) (1995, 26) kuvaa musiikkia 

aurinkona, joka heijastaa sen vaikutuksia kaikkiin lapsen kehityksen osa-alueisiin. Fyy-

sisellä alueella musiikki tukee niin karkeaa kuin hienomotoriikkaa, parantaa koordinaa-

tiota ja kehotietoisuutta sekä auttaa jäsentämään aikaa ja tilaa. Lisäksi musiikki voi ren-

touttaa ja lisätä hyvinvointia. Emotionaalisesti musiikki tukee tunteiden tasapainoa, aut-

taa niiden ilmaisussa ja tarjoaa onnistumisen kokemuksia, jotka vahvistavat itsetuntoa. 

Kognitiivisella alueella musiikin ilmiöt, kuten syke, tempo, dynamiikka, rytmi, sävelkor-

keus, melodia ja muotorakenteet, voivat edistää älyllistä kehitystä. Kielellisessä kehityk-

sessä musiikki tukee kuuntelun, toistamisen ja rytmin hahmottamisen taitoja. Sosiaalinen 

kehitys puolestaan vahvistuu yhteismusisoinnin myötä, sillä yhdessä tekeminen luo osal-

lisuuden tunteita, kehittää yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja sekä tukee ystävyyssuhtei-

den syntyä. Samalla lapsi harjoittelee itsehallintaa, vastuunottoa, itsenäisyyttä sekä jaka-

misen ja vuorottelun taitoja. Luovuuden alueella musiikki rikastuttaa mielikuvitusta eri-

laisten toimintojen, kuten liikkumisen, laulamisen, kuuntelun ja soittamisen kautta. Haus-

kuuden ja ilon kokemukset taas tuovat positiivisia tunteita ja ylläpitävät motivaatiota jat-

kaa harrastamista ja osallistumista. (Wood 1995, 26.)  
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Kuva 2 Lapsen kehitys musiikin kautta (Wood 1995, 26) 

2.2.2 Holistisuus ja Orff-pedagogiikka musiikin varhaiskasvatuksessa 

Musiikin varhaiskasvatus pyrkii kokonaispersoonallisuuden tukemiseen käyttämällä ope-

tuksessa moniaistisia, moninaisia työtapoja sekä leikkiä (TPOPS 2017, 41). Tämä tukee 

näkemystä kokonaisvaltaisen, holistisen musiikkikasvatuksen keskeisyydestä musiikin 

varhaiskasvatuksen viitekehyksessä. Toteuttaakseen holistista musiikkikasvatuskäsitystä 

musiikkikasvattajan tulisi ymmärtää, kuinka hän voi vaikuttaa oppivan yhteisön rakentu-

miseen ja sosiaalisiin prosesseihin, joissa oppiminen tapahtuu (Heimonen & Westerlund 

2008, 180) ja luoda oppimisympäristölle sellaiset olosuhteet, jossa ohjaus, tuki ja vuoro-

vaikutus ovat vahvasti läsnä ja auttavat ongelmien ratkaisussa ja pohtimisessa (Huhtinen-

Hildén 2013, 135). Tämä toteutuu musiikin varhaiskasvatuksessa muun muassa oppija-

keskeisyyden, pedagogisen sensitiivisyyden sekä dialogisuuden kautta, joita kuvailtiin 

luvuissa 2.1.3 ja 2.2.1 (Huhtinen-Hildén & Pitt 2018; Huhtinen-Hildén 2013, Marjanen 

2005). Yhtäaikaisesti oppivan yhteisön voidaan ajatella vaikuttavan opettajaansa, ja koko 

Emotionaalinen

Älyllinen kehitys

Sosiaalinen
kehitys

Lapsen luovuus

Hauskuus

Musiikki on kuin aurinko, se
koskettaa kaikkia kehityksen alueita
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opettaminen voidaan nähdä joustavana, kokonaisvaltaisena ja elävänä prosessina, jossa 

jokainen oppii itsestään ja vaikuttaa toisiinsa ja toistensa oppimiseen (Huhtinen-Hildén 

2013, 135).   

Liikkeen kautta voidaan luontevasti toteuttaa holistista musiikkikasvatuskäsitystä, sillä 

musiikin ja liikkeen integrointi tekee oppimisesta moniaistista – kuuloa, näköä ja kines-

teettistä aistimusta hyödyntävää (Juntunen 2023, 89). Samalla aktivoituvat ja tulevat kes-

kenään vuorovaikutukseen fyysiset, kognitiiviset, sosiaaliset ja emotionaaliset toiminnot 

(Juntunen 2023, 89). Liike on lapselle hyvin luonteva tapa oppia ja lähestyä musiikkia. 

Musiikkiliikunnan kautta lapsen koordinaatiokyky kehittyy ja lapsi oppii hahmottamaan 

musiikillisia ilmiöitä liikkeen kautta. (Juntunen 2023, 88.) Musiikkiliikunta on myös hyvä 

keino kehittää empatiakykyä, joka on yksi tärkeimmistä ihmissuhdetaidoista. Rytmita-

juun liittyvät toimintamuodot kehittävät lapsen psykomotoriikkaa. Samalla kehorytmit ja 

liikunta opettavat ilmaisemaan musiikin perussykettä ja melodiarytmejä. (Marjanen 

2005, 28.)  

Orff-pedagogiikka on paljon käytetty ja holistisuutta ilmentävä opetustapa suomalaisessa 

musiikin varhaiskasvatuksessa (Juntunen 2013, 33). Carl Orff (1895–1982) oli saksalai-

nen säveltäjä ja musiikkipedagogi, joka loi uuden holistisen tavan opettaa musiikkia. Hän 

teki yhteistyötä muusikkojen, tanssijoiden ja opettajien kanssa ja halusi luoda uutta mu-

siikkia liittäen yhteen laulun, lausumisen, leikin ja improvisaation ryhmässä. Hän liitti 

improvisaatioon mukaan musiikkiliikunnan, jota usein inspiroivat sanarytmit. (Bond 

2024, 426.) Orff halusi luoda holistisen menetelmän, joka yhdistää mielen, kehon ja hen-

gen kutsuen näitä nimellä elemental (Liess 1966, 31). Alkujaan Orffin musiikillisen et-

sinnän tarkoitus oli enemmänkin taiteellinen kuin koulutuksellinen (Bond 2024, 427). 

Lasten maailma astui vahvemmin mukaan Orffin alkaessa tehdä radio-ohjelmaa, jossa 

lapset säveltävät. He saivat osallistua ohjelmaan säveltämällä lauluja valmiisiin riimeihin. 

Orffin viisi kirjaa, Orff Schulwerk: Musik Für Kinder  pohjautuvat lasten sävellyksiin ja 

sisältävät musiikillisia esimerkkejä sekä melodisia ja rytmisiä harjoituksia. (Bond 2024, 

430–432.) Näiden kirjojen tarkoitus oli kehittää uusi vapaa tapa musiikin tekemiseen 

(Liess 1966, 59). 

Orffin mukaan musiikillinen mielikuvitus voidaan herättää opettelemalla yksinkertaisia 

rytmejä ja melodioita ja rakentamalla niistä teoksia prosessimaisesti ottamalla mukaan 

droneja, ostinaattoja ja kaikenlaisia instrumentteja (Bond 2024, 427). Orff halusi tuottaa 

opetusmateriaalia, jotka eivät ole vain lasta varten, vaan tuotettu lapsen näkökulmasta ja 
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joiden opiskelusta lapsi nauttii (Liess 1966, 58; 159). Orff-pedagogiikassa korostuvat 

leikki, mielikuvitus ja ilon kokemukset, joita toteutetaan yhteisöllisen toiminnan kautta 

(Bond 2024, 427).  

Orffin tarkoitus oli luoda musiikkikasvatusjärjestelmä, joka tähtäsi lähinnä improvisaa-

tion kautta kehittämään ja stimuloimaan lapsen sisäisiä ominaisuuksia ja itseilmaisua. 

Usein Orff-pedagogiikkaa soveltaen saadaan aikaan maaginen tunnelma, kun opettaja vie 

läpi prosessin, joka lähtee yksinkertaisista musiikillisista ideoista ja kasvaa siitä suureksi 

teokseksi. (Bond 2024, 427.) Vähitellen improvisaatiot kehittyvät taiteellisesti ilmaisulli-

semmiksi muodoiksi, kuten rondoksi ja kaanoniksi, ja tutustuttavat samalla oppijan län-

simaisen musiikin perimään sekä musiikillisiin juuriin (Liess 1966, 161–162). Opetusme-

todi vaatii myös opettajalta luovuutta ja kykyä heittäytyä (Liess 1966, 58–60).   
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3 Leikki  

Lapsenomainen leikillinen asenne ruokkii uteliaisuutta ja saa kasvamaan ja oppimaan 

uutta, kuten Deweykin on tuonut esiin kirjoituksissaan (Dewey 1916, 56–58). Musiikin 

varhaiskasvatuksen ytimessä ovat ilo ja leikki sekä leikinomainen vuorovaikutus, ja tässä 

luvussa syvennynkin leikkiin ja sen vaikutuksiin. Esittelen ensin leikin teorioita ja kerron 

sitten, millaisia vaikutuksia leikillä on lapsen ja myös aikuisen kehitykselle. Lopussa on 

esimerkkejä siitä, kuinka leikkiä voidaan käytännössä soveltaa musiikkikasvatuksessa. 

3.1 Leikin teoriat  

Leikkiä ei voi määritellä yksiselitteisesti, vaan sen luonnetta voidaan kuvailla leikin tun-

nusmerkkien avulla (Huizinga 1938, 16).  Leikistä on olemassa useita eri teorioita ja tässä 

luvussa vertailen Huisman Koopsin ja Crump Taggartin (2011), Batesonin (2014), Hui-

zingan (1938), Cailloisin (2001) ja Vygotskyn (1978) näkemyksiä leikistä. He ovat kaikki 

tuoneet esiin leikin merkityksellisyyden ja kuvailleet sen monia ulottuvuuksia. Vaikka 

heidän näkemyksissään on paljon eroavuuksia, useimmilla heistä korostuvat leikin kes-

keisinä piirteinä spontaanisuus, vapaus sekä leikin merkitys yksilön ja yhteisön kehityk-

selle. 

3.1.1 Leikin vapaus, merkitys ja säännöt 

Huisman Koops ja Crump Taggart (2011, 36) kuvailevat leikin piirteitä seuraavasti: 

Leikki on vapaasti valittu ja mielekäs aktiviteetti, jolla ei ole selkeää päämäärää. Leikki 

ei ole aikataulutettua vaan vapaaehtoista, sillä leikkijät itse valitsevat osallistuvatko vai 

eivät, mikä tekee leikistä itsessään palkitsevaa. Leikki vähentää itsetietoisuutta ja kannus-

taa improvisaatioon, minkä vuoksi se on luonteeltaan spontaania ja luovaa. Tämä kuvaus 

on yhteneväinen Batesonin (2014, 100) näkemyksen kanssa, jonka mukaan leikki on 

spontaania, hauskuuden ja huumorin täyteistä toimintaa, jolla ei ole ulkoista päämäärää, 

vaan se on itse oma päämääränsä. Bateson näkee leikin myös vastakohtana vakavalle 

työlle ja korostaa, että leikki edellyttää leikkijöiden olevan vapaita stressistä ja sairau-

desta, mikä tekee siitä myös hyvinvoinnin indikaattorin. Se on usein ensimmäinen asia, 

joka katoaa, jos henkilö sairastuu tai voi huonosti. (Bateson 2014, 100–103.) 
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Vaikka leikki ei ole suoranaisesti välttämätöntä elämisen kannalta, se on merkityksellinen 

elementti, sillä se luo kulttuuria ja rakentaa yhteiskuntaa. Leikki on vapaata ja iloa tuotta-

vaa toimintaa, joka on itsessään palkitsevaa ja yksilö on valmis tekemään töitä sen eteen, 

että pääsee osalliseksi leikistä. (Huizinga 1938, 17–19.) Huizinga luonnehtii leikkiä ra-

joittuneeksi ja eristetyksi toiminnoksi, koska sillä on omat paikan ja ajan rajat, ja se tuo 

esiin tilapäisen aktiivisuuden ilmapiirin, jolla on oma tarkoituksensa. Leikki ei ole hänen 

mukaansa tavallista elämää, vaan se vie leikkijöiden mielen toiseen maailmaan, missä 

säännöt luovat kuvitelman tai tarinan, ja leikkijät voivat eläytyä rooleihin. Leikki luo 

järjestystä ja pienikin poikkeama siitä pilaa leikin. Näin ollen leikissä on mukana este-

tiikkaa ja rytmiä. (Huizinga 1938, 17–19.)   

Leikki ei tuota mitään vaan on itsessään ilon lähde. Se on myös ennakoimatonta. (Caillois 

2001.) Caillois esittää, että leikki on myös erillistä, koska sillä on selkeät rajat – ajalliset 

ja paikalliset. Leikin säännöt luovat fiktion, ja sen osapuolet uskovat ja eläytyvät roolei-

hin, mikä erottaa sen tavallisesta toiminnasta. Caillois tuo myös esiin leikin yhteydessä 

käytetyn flow - käsitteen. Leikkijöiden heittäytymisessä täydellisesti leikkiin, he kokevat 

syvän nautinnon ja mielihyvän tunteita. (Caillois 2001; Kalliala 1999, 36.) 

Useimmissa leikin teorioissa tulee esiin, että leikkiin kuuluu sääntöjen asettaminen ja nii-

hin sitoutuminen. Vygotsky (1978, 94–103) korostaa, että leikki on kehitykselle elintär-

keää ja auttaa muovaamaan abstraktia ajattelua. Hänen mukaansa leikki toimii niin sano-

tulla lähikehityksen vyöhykkeellä, jossa lapsi valitsee itse säännöt ja toimii niiden mu-

kaan, vaikka ne saattavat rajoittaa lapsen omaa impulsiivista toimintaa. Tässä näkyy myös 

leikin paradoksaalinen luonne: vaikka lapsi valitsee vähimmän vastuksen tien, hän valit-

see yhtä aikaa myös suurimman vastuksen, koska leikki edellyttää sääntöjen noudatta-

mista. Huizinga (1938) ja Caillois (2001, 3–10) kuvailevat, että leikin säännöt luovat eril-

lisen maailman, jossa toimitaan kuvitteellisten normien mukaan. 

3.1.2 Leikin merkitys kulttuurille ja yhteiskunnalle 

Leikki ei ole vain yksilön henkilökohtainen kokemus, vaan se on myös kulttuurin ja yh-

teiskunnan rakentaja (Huizinga 1938, 12; 23). Huizingan mukaan leikki on kuulunut aina 

osana ihmiselämään ja ollut jopa osa kulttuuria ennen sen institutionaalistumista. Leikki 

onkin ollut olemassa aina ja se on vanhempi kuin kulttuuri, sillä jo eläimet osaavat leikkiä. 

(Huizinga 1938, 12.) Huizinga näkee ihmisen olevan Homo ludens (leikkivä ihminen) 

eikä homo sapiens (viisas ihminen), sillä leikki on järjetöntä eikä loogista tai mekaanista. 
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Ihminen tiedostaa leikkivänsä, mutta leikki ei ole järjellistä. Näin ollen ihminen on jotain 

muuta kuin järkiolento. (Huizinga 1938, 16; Kalliala 1999, 35.)  

Huizingan mukaan leikin kautta syntyy yhteiskunnallisia normeja ja rituaaleja, jotka ovat 

perusta myöhemmille kulttuurisille ilmiöille. Leikki voi siis olla sekä yksilöllinen että yh-

teisöllinen ja kulttuurinen kokemus, joka muokkaa yhteisön rakennetta ja kulttuurisia 

käytäntöjä. (Huizinga 1938, 23–39; Kalliala 1999, 35.) Myös Bateson (2014) ja Caillois 

(2001) tuovat molemmat esiin, että leikki on tärkeä osa yhteisön ja kulttuurin elämää, 

vaikka se ei ole suoranaisesti elintärkeää. Caillois (2001, 54–65) yhdistää leikin vielä 

kulttuurisiin ja sosiaalisiin rituaaleihin, kuten uskonnollisiin seremonioihin ja juhliin, 

jotka täyttävät leikin tunnusmerkit. Hänen mukaansa monet yhteiskunnalliset käytännöt, 

kuten kilpailu ja rituaalit, ovat kehittyneet leikin eri muodoista, ja ne edelleen heijastavat 

leikin peruspiirteitä, kuten sääntöjä, roolileikkejä ja vuorovaikutusta. Leikki on siten tär-

keä osa sekä yksilön kehitystä että kulttuurin ja yhteiskunnan muodostumista. 

3.2 Leikin tärkeys kehitykselle  

Psyykkisesti leikillä on oma erillinen tilansa: tila, joka on ollut alkujaan äidin ja lapsen 

välinen potentiaalinen tila. Tämä tila on eri kuin lapsi itse tai ulkoinen maailma. Se on ul-

koisen ja sisäisen tilan yhdistävä niin sanottu siirtymätila ja sinne lapsi kerää asioita ulko-

maailmasta käyttääkseen niitä leikeissään, joissa yhdistää sisäisen ja ulkoisen todellisuu-

den vaikutelmat. Tälle samalle alueelle asettuvat myöhemmin myös taide, uskonto ja filo-

sofia. (Kalliala 1999, 37.) Näin ollen lapsi on leikin kautta yhteydessä ympäröivään maa-

ilmaan (Ginsburg 2007, 183). Myös lasten leikkiessä yhdessä syntyy potentiaalinen psy-

kologinen leikin tila, jossa toimitaan yhdessä tasavertaisesti leikissä, joka ei ole kumman-

kaan oma, vaan yhteinen luomus (Sinkkonen 2009, 292). 

Leikkiessä lapsi oppii käytöksen kehykset ja kontekstin. Leikki on älyllisen kehittymisen 

kannalta välttämätöntä, koska kuvitteelliset tilanteet ja niiden luominen saavat aikaan 

abstraktin ajattelun kehittymisen. Lapsi ymmärtää, että on olemassa erilaisia rooleja. En-

sin lapsi on kiinnittynyt siihen, mitä havaitsee ja tällöin sanojen merkitykset ovat kohtei-

siinsa sidotut. (Kalliala ym. 2001, 58; Vygotskyn 1978.) Leikin kehittyessä lapsi luo asi-

oille uusia merkityksiä ja objekteista tulee alisteisia toiminnalle. Asiat ja tavarat voivat 

ollakin jotakin muuta, mitä ne oikeasti ovat, jolloin ne palvelevat leikin tarkoituksia. Lei-
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kin säännöistä muovautuu lapsen halu, jolloin lapsi alkaa haluta asioita suhteessa kuvit-

teelliseen minään. Näin lapsi toimii leikkiessään mahdollisimman vaativalla tasolla ”lä-

hikehityksen vyöhykkeellä”, joka on hänen tuleva kehitystasonsa, mutta jolle hän yltää 

muutoin vain aikuisen avustamana. (Kalliala 1999, 38–39; Vygotsky 1978, 97–100.) 

Leikki voidaan nähdä ihmisillä myös turvallisena alueena harjoitella aikuisuuden rooleja 

(Huisman Koops & Crump Taggart 2011, 57). Samalla, kun lapsi harjoittelee aikuisen 

rooleja, hän saa mahdollisuuden luoda, tutkia maailmaa ja päästä yli peloistaan. Näin lap-

sen itsetunto kehittyy ja samalla lapsi kasvattaa resilienssiä tulevaisuuden haasteita koh-

taan kohdatessaan pettymyksen, surun ja vihan tunteita leikeissään. (Ginsburg 2007, 183; 

Lunga ym. 2022, 2.) 

Myös hypoteettinen ja kausaalinen ajattelu, joustava yhdisteleminen, luova ajattelu, as-

sosiatiivinen sujuvuus, ongelmanratkaisukyky ja kyky erottaa ulkoinen todellisuus leikin 

todellisuudesta kehittyvät leikkiessä (Kalliala 1999). Leikki vahvistaa yksilön selviyty-

miskykyä ja antaa erilaisia näkökulmia toimia ja ajatella eri tilanteissa (Huisman Koops 

& Crump Taggart 2011, 57).  Leikki kehittää myös sosiaalis-emotionaalisia taitoja ja tun-

nesäätelyä (Kalliala 1999) ja toimii lapselle porttina luovuuteen, jonka kautta mielikuvi-

tus, hienomotoriset taidot sekä fyysiset, kognitiiviset ja emotionaaliset taidot kehittyvät. 

Vapaa leikki taas opettaa kuinka työskennellä ryhmässä, jakaa, neuvotella, ratkaista kon-

flikteja ja löytää itsejohtamiskeinoja. (Ginsburg 2007, 183.) 

Fyysisellä tasolla leikki stimuloi hermojen kasvua aivojen alueella, jossa tunteita käsitel-

lään, ja myös aivojen aluetta, jossa päätökset tehdään. Leikki on myös yhteydessä aivojen 

etulohkon kehitykseen, joka on vastuussa kognitiosta. Näin ollen on todisteita siitä, että 

leikki vahvistaa ajattelua ja oppimista kaiken ikäisillä. Leikki kehittää myös oppimisky-

kyä ja vaikuttaa positiivisesti lapsen oppimisvalmiuteen, oppimiskäyttäytymiseen ja on-

gelmaratkaisutaitojen kehittymiseen. (Ginsburg 2007, 183.) Lisäksi leikki kannustaa yk-

silöä joustavaan, improvisoivaan ajatteluun, jota voidaan käyttää erilaisissa sosiaalisissa 

konteksteissa (Huisman Koops & Crump Taggart 2011, 57). 

Leikkiä on käytetty terapiamuotona sekä aikuisille että lapsille jo vuosia. Leikkiä voidaan 

käyttää myös, jotta lapsi voi oppia uudelleenohjaamaan impulssejaan sosiaalisesti hyväk-

syttävällä tavalla. Eläimiä tutkittaessa on huomattu, että leikkisä luonne on yhteydessä 

siihen, kuinka joustava yksilö on muutoksille ja kuinka innokas oppimaan uutta. Tällä 

tavoin leikki auttaa eläimiä selviytymään paremmin ja tuottaa evoluutiota. (Huisman 

Koops & Crump Taggart 2011, 57.) 
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Lapsen maailma on mielikuvitusrikas, spontaani, luova ja täynnä yllättäviä mahdollisuuk-

sia. Eläytyminen, kuvittelu ja sisäisten mielikuvien luominen opettavat lasta eläytymään 

omiin ja toisten ihmisten tunteisiin ja auttavat löytämään ratkaisuja ristiriitatilanteissa. 

(Ruokonen & Rusanen 2009, 11–12.) Niinpä leikki valmistaa ja auttaa lasta kohtaamaan 

yhteiskunnan ja maailman ristiriitoineen ja muutoksineen. Lapsijohtoisen leikin on to-

dettu opettavan päätöksentekoa, etenemään omaan tahtiin, löytämään omia kiinnostuk-

senkohteita ja lopulta löytämään omat intohimon kohteet elämässä. Ennen kaikkea leikki 

takaa ilon elementin lapsuudessa. (Ginsburg 2007, 183.) 

Leikin hyödyllisyys voidaan nähdä myös aikuisissa. On tutkittu, että leikkisät aikuiset 

ovat avoimia ja interaktiivisia, he kestävät paremmin arviointia ja sietävät epäselvyyttä. 

Leikkisät aikuiset ovat siis avoimempia, joustavia ja mukautuvia. He osallistuvat, mutta 

eivät ole kontrolloivia ja pystyvät toimimaan ja ajattelemaan vapaammin ja innovatiivi-

semmin. Samat ominaisuudet voidaan nähdä myös luovuuden lähtökohtina. (Huisman 

Koops & Crump Taggart 2011, 58–59.) Leikkisyyden ja uusien ideoiden välillä on myös 

tutkimuksissa todettu olevan vahva yhteys. Leikin voidaan siis nähdä vahvistavan luo-

vuutta. (Bateson 2014, 109.) Leikin tärkeydestä kehitykselle kertovat myös tutkimusten 

tulokset leikin puuttumisesta lasten elämästä. Ginsburg (2007, 183–189) argumentoi jo 

vuonna 2007 tutkimuksessaan, että lasten vapaan leikin korvautuminen videopeleillä, äly-

puhelimilla ja tietokoneilla sekä yhtäaikainen varhainen tavoitteellinen harrastaminen 

saattavat olla yhteydessä lasten ja nuorten lisääntyneeseen ahdistukseen ja masennukseen. 

3.3 Leikki ja pedagogiikka 

Artikkelissa ”Playing to learn or learning to play” (Brooker 2010, 39–53) tutkitaan leikkiä 

päiväkodissa opetuksen välineenä. Artikkelin mukaan leikki ja sen tarkkailu ovat hyvä 

väline rakentaa opetussuunnitelmaa sen mukaisesti, mitkä ovat lasten kiinnostuksen koh-

teet ja mitä asioita he oikeastaan ovat motivoituneet ymmärtämään ja oppimaan. Leikin 

kautta opettaja voi oppia oppilaistaan - millaisia he ovat ja miten he oppivat; miten lapsi 

kokee ja ajattelee sekä toteuttaa asioita ja mitä hän pyrkii saamaan selville. (Brooker 

2010; Kalliala ym. 2001, 35–38.) Leikki tarjoaa mahdollisuuden eri-ikäisille ja -tasoisille 

oppijoille osallistua samoihin harjoitteisiin yhdenvertaisesti (Spolin 1999, 5), sillä luovat 

ja leikilliset tehtävät eivät edellytä aiempaa osaamista (De Carvalho 2022, 57). Musiikin-

opiskelussa leikki tarjoaa ilon elementin oppimiseen: kun musiikkiin suhtaudutaan kuten 
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peliin tai leikkiin vapaaehtoisesti, se yleensä koetaan iloa tuottavana asiana (Marjanen 

2009, 394).  

Suomalaisessa varhaispedagogiikassa on ollut valloilla käsitys, että aikuisen tehtävä on 

katsoa leikkiä, ei olla mukana leikissä. Mutta jotta voi leikkiä ja ymmärtää lapsen maail-

maa, on kuitenkin mentävä sinne, kuunneltava lasta ja opittava ajattelemaan, kuten lapsi 

ajattelee. (Anttila 2009, 17–18; Ruokonen & Rusanen 2009, 10–11.) Leikki onkin se alue, 

jolla aikuinen ja lapsi voivat kohdata ja oppia kommunikoimaan keskenään, sillä on tut-

kittu, että aikuiset, jotka osallistuvat lapsen leikkiin, oppivat kommunikoimaan paremmin 

lapsen kanssa ja ymmärtämään lasta kokonaisvaltaisemmin (Ginsburg 2007, 183). Niinpä 

opettajan, joka haluaa opettaa oppilaita tulemaan leikkisiksi, tulee myös itse olla leikkisä 

(Huisman Koops & Crump Taggart 2011, 61–63).  

Lasten leikkiä voi tukea muun muassa seuraavin keinoin: Opettaja voi järjestää suotuisat 

puitteet leikille ja rakentaa puitteista sellaiset, että ne kannustavat lapsia leikkiin ja oppi-

maan sen kautta. Opettaja voi olla kanssaleikkijä tai leikkien ohjaaja. (Brooker 2010, 39–

53.) Aikuisten kanssa leikit voivat olla huumoria, roolileikkejä, aivoriihiä, vitsejä ja pe-

lien sekä leikkien käyttämistä opetuksessa. Roolileikit auttavat näkemään asioita eri nä-

kökulmasta. Itselle nauramisen kyky on tarpeellinen taito, ja leikkien ja roolileikkien 

kautta tämä huumori voikin löytyä helposti. Erityisesti opettajan taito osata nauraa itsel-

leen luo luokkaan turvallisen tunnelman. Tehtäviäkin voidaan toteuttaa leikkisästi ja lei-

kin kautta. Peleissä tulee keskittyä yhteistyöhön eikä kilpailuun. Onkin huomattu, että 

flow-tila on usein helppo saavuttaa pelien kautta. (Huisman Koops & Crump Taggart 

2011, 61–63.) 

Lasten on havaittu pitävän nimenomaan sosiaalisista leikeistä, vaikka heillä on tarjolla 

paljon erilaisia leluja ja medioita. Silti niin sanotusti yhdessä perinteisesti leikkiminen on 

lapsille mieluisinta. Tänä päivänä kuitenkin leikkien määrä on kuitenkin usein rajoittunut 

vanhempien kiireiden, ulkoleikkien mahdollisuuksien vähenemisen ja älylaitteiden käyt-

tämisen myötä. Tämä muutos uhkaa vaikuttaa lasten mielikuvituksen ja sosiaalisten suh-

teiden kehittymiseen, luovuuteen ja aloitekykyyn. Leikkiä tulisikin tukea aikuisten toi-

mesta ja niin pitkään kuin mahdollista. (Brooker 2010, 39–53.) 
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4 Tutkimusasetelma 

Tässä luvussa esittelen tutkimustehtäväni ja avaan, millaisen tutkimustavan olen valinnut 

sekä miksi olen päätynyt juuri kyseiseen menetelmään. Kuvailen haastateltavia henkilöitä 

ja kerron valitsemastani haastattelutavasta sekä aineiston analyysistä. Lopuksi pohdin tut-

kimukseni eettisiä kysymyksiä. 

4.1 Tutkimustehtävä  

Tutkielmassani olen pyrkinyt selvittämään, millaisia pedagogisia keinoja ja tavoitteita 

musiikin varhaiskasvatuksella on ja kuinka kyseisiä keinoja voi soveltaa musiikkikasva-

tuksen muilla osa-aluilla. Olen kiinnostunut siitä, olisiko musiikkileikkikoulun tapaiselle 

ryhmätoiminnalle tarvetta vielä varsinaisen musiikkileikkikouluiän jälkeenkin instru-

menttiopetuksen rinnalla tai tukena ja miten musiikin varhaiskasvatuksen toimintatapoja 

ja keinoja voidaan soveltaa instrumenttiopetuksessa ja muualla musiikkikasvatuksessa. 

Musiikin varhaiskasvatus koostuu monesta eri osa-alueesta ja avaan tutkimuksessani 

näitä osa-alueita sekä tutkin, kuinka varhaisiän musiikinopettajat käyttävät niitä instru-

menttiopetuksessa, soitinvalmennustunneilla ja muissa musiikkikasvatustehtävissä. 

Tutkimuskysymykseni ovat:  

1. Kuinka haastateltavat opettajat kuvailevat käyttävänsä musiikin varhaiskasvatuksen 

pedagogisia keinoja musiikin varhaiskasvatuksessa ja musiikkikasvatuksessa muilla osa-

alueilla? 

2. Miten musiikin varhaiskasvatuksen keinot suhteutuvat musiikin varhaiskasvattajien ta-

voitteisiin musiikkikasvatuksessa? 

4.2 Laadullinen tutkimus 

Laadulliselle tutkimukselle on luonteenomaista, että se menee lähelle ja on suorassa kon-

taktissa tutkittaviin asioihin ja ihmisiin (Juhila 2021). Valitsin laadullisen eli kvalitatiivi-

sen tutkimuksen, koska haluan tavoittaa tutkittavien mahdollisimman aidot ajatukset ja 

kokemukset ja olla heihin suorassa kontaktissa. Menemällä lähelle tutkittavia koen saa-
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vani mahdollisimman aitoa ja ajankohtaista tietoa musiikkikasvatuksen kentältä. Tutki-

muksessani on myös kyse toiminnasta, eli siitä, miten opettajat käyttävät työssään musii-

kin varhaiskasvatuksen toimintatapoja. Laadullisen tutkimuksen fokuksessa ovat nimen-

omaan tavat, joilla ihmiset tuottavat erilaisissa konteksteissa merkityksiä ja sosiaalista 

järjestystä, eli toiminta (Juhila 2021). Kvalitatiivisen aineiston käyttäminen tarkoittaa 

sitä, että tutkimuksen aineistoina käytetään empiirisiä aineistoja, esimerkiksi tekstejä, 

keskusteluja, haastatteluita, havainnointipäiväkirjoja, kuvia tai tiloja, joissa jokin toi-

minta tapahtuu (Juhila 2021). Tutkimuksessani käytän aineistona haastatteluita.  

Laadullinen tutkimus on oppimisprosessi, joka on joustava luonteeltaan ja mukautuu ja 

muuttuu tutkimuksen edetessä (Kiviniemi 2007). Vaikka minulla oli alkujaan jonkinlai-

nen käsitys tutkittavasta aiheesta, en vielä osannut ennakoida, mitä kaikkea tutkimus toisi 

tullessaan. Halusin pitää avoimena tutkittavan asian ja sen, mitä sieltä nousee keskiöön. 

Kiviniemen (2007) mukaan laadullinen tutkimus mahdollistaa tämän joustavuudellaan ja 

prosessinomaisuudellaan. Tutkija ikään kuin kasvattaa matkalla tietoisuuttaan ilmiöstä, 

jota tutkii. (Kiviniemi 2007, 72–76.) Tutkielmaa tehdessäni palasinkin teoreettiseen vii-

tekehykseen monta kertaa uudelleen ja muokkasin sitä uuden tiedon valossa. Samoin 

muutin ja syvensin asiasisältöjä sen myötä, kun oivalsin uusia asioita ja asiayhteyksiä. 

Tutkimuksessani on kyse haastateltavien omista yksilöllisistä kokemuksista, joten he ovat 

aktiivisia toimijoita. Tämä onkin laadullisen tutkimuksen yksi piirre ja sitä kutsutaan hen-

kilöiden subjektiudeksi. Tällöin henkilöitä ei käsitellä kohteina ilman mieltä, vaan yksi-

löinä, joilla on omia tavoitteita ja kokemuksia. (Juhila 2021.) Myös oman subjektiuteni 

tiedostaminen on ollut tärkeää, jotta olen voinut pyrkiä pitämään mahdollisimman objek-

tiivisen asenteen enkä ole antanut ammattikokemukseni vaikuttaa liikaa tehdessäni haas-

tatteluita ja laatiessani haastattelukysymyksiä. 

4.3 Haastateltavien henkilöiden valinta ja teemahaastattelu 

Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan haastateltavia valitessa on tärkeää, että mukaan 

otetaan henkilöitä, joilla on suhteellisen samanlainen sen hetkinen kokemusmaailma. Sa-

moin olisi suositeltavaa, että tutkittavat olisivat kiinnostuneita aiheesta ja heillä olisi tar-

jota uutta tietoa liittyen aiheeseen. Tuotin tutkimusaineistoni haastattelemalla kolmea mu-

siikkikasvattajaa, jotka ovat kaikki musiikin varhaiskasvattajan virassa, mutta opettavat 
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musiikkileikkikoulutuntien lisäksi myös instrumenttien soittoa, ohjaavat valmentavia soi-

tonoppilaita ja -ryhmiä tai muita musiikkiryhmiä. Pyrin löytämään tutkimukseeni koke-

neita musiikin varhaiskasvatuksen ammattilaisia selvittääkseni, kuinka musiikin varhais-

kasvatuksen pedagogiikka näkyy heidän työssään. Halusin samalla myös avata sitä, mitä 

musiikin varhaiskasvatus jokaiselle haastattelemistani opettajista tarkoittaa ja merkitsee. 

Tällä tavoin toivoin saavani kattavan kuvan musiikin varhaiskasvatuksen opetuskeinoista 

ja tavoitteista musiikin varhaiskasvatuksessa ja niiden soveltamisesta muilla musiikki-

kasvatuksen alueilla ilman, että itse johdattelen vastauksia. Näin tutkin, voisiko musiikin 

varhaiskasvatukseen pohjaava pedagogiikka olla keino, jolla oppilaat saataisiin innostu-

maan ja sitoutumaan mahdollisimman pitkäjänteisesti soittoharrastukseensa ja pysymään 

musiikin polulla. 

Yksi opettajista opettaa musiikkileikkikoulussa ja on myös valmentava instrumenttiopet-

taja sekä lisäksi ohjannut soitinvalmennusryhmiä, joissa tutustutaan eri soittimiin. Kaksi 

opettajista toimii musiikkileikkikouluopettajuuden lisäksi instrumenttiopettajana musiik-

kiopistossa ja toinen heistä johtaa myös kuoroja. Arvelin heidän olevan myös itse kiin-

nostuneita aiheesta, ja koska musiikkiopistot ovat muutosten keskellä, ehkä tulleen pohti-

neeksi asioita, joita käsittelen tutkimuksessani. Oletin heillä olevan tarjottavana myös pal-

jon uutta tietoa minulle, sillä olen itse toiminut musiikkiopistoissa lähinnä vain musiikki-

leikkikoulun opettajan roolissa.  

Toteutin haastattelun teemahaastatteluna, koska halusin olla luonnollisessa kanssakäymi-

sessä haastateltavien kanssa sekä pitää avoimena kysymykset, mutta miettiä valmiiksi 

teemat, joiden ympärillä keskustelu tapahtuu. Teemahaastattelu on sopivan joustava ja 

antaa mahdollisuuden pitää kysymykset avoimina sen jälkeen, kun haastattelija on luke-

nut sopivan aineiston ja miettinyt haastattelun teemat tämän pohjalta (Hyvärinen, Suoni-

nen & Vuori 2021). Teemahaastattelussa korostuu myös haastateltavien elämysmaailma 

ja heidän omat määritelmänsä tilanteista (Hirsjärvi & Hurme 1979, 48).  Teemahaastat-

telussa teema-alueet on päätetty etukäteen, mutta haastattelusta riippuen niiden järjestys 

ja laajuus vaihtelee (Eskola & Vastamäki 2001, 27). Vastauksissa ei ole vastausvaihtoeh-

toja, vaan haastateltava saa vastata omin sanoin ja vaihdella sanamuotoja (Hirsjärvi & 

Hurme 1979, 47). Tämä sopi hyvin tutkimukseeni, sillä näin saatoin kerätä hieman erilai-

sia tulokulmia teemoihin ja toimia spontaanisti haastattelutilanteissa, mikä teki niistä 

avoimia ja rentoja tilanteina. Luin paljon ja monipuolisesti alan kirjallisuutta ja artikke-
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leita asian ympäriltä sekä työstin pitkälle tutkielman teoreettista viitekehystä ennen haas-

tatteluita, sillä se on suositeltavaa, jotta saa laadituksi oikeanlaiset ja selkeät kysymykset 

(Eskola & Suoranta 1998). 

4.4 Aineiston analyysi 

Aineistoa analysoidessa pyritään syventymään aiheeseen ja selvittämään, mitä kaikkea se 

pitää sisällään. Aineistoa tulkitaan ja sitä tyypitellään ja teemoitellaan, eli sieltä nostetaan 

esiin keskeiset asiat. (Günther ym. 2021.) Teemat syntyvät analyysin tuloksena (Juhila 

2021). Analyysin yksi tavoitteista on löytää peruskategoriat ja -ulottuvuudet, jotka ku-

vaavat tutkimuskohdetta ja joiden varassa tutkimustuloksia voidaan tulkita (Kiviniemi 

2007, 80). Analysoidessani aineistoa jäsensin ensin haastattelutulokset kahteen pääluok-

kaan: musiikin varhaiskasvatukseen ja muuhun musiikkikasvatukseen. Tarkempaa ana-

lyysia varten jaottelin teemat seuraavasti: 

Musiikin varhaiskasvatus 

1. Pedagogiset keinot musiikin varhaiskasvatuksessa.  

2. Tavoitteet musiikin varhaiskasvatuksessa.  

Muu musiikkikasvatus 

1. Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot muilla musiikkikasvatuksen osa-alu-

eilla 

2. Musiikin varhaiskasvatuksen tavoitteet muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla  

Pedagogisista keinoista musiikin varhaiskasvatuksessa nousivat esiin seuraavat teemat:  

1. Moniaistisuus ja kokonaisvaltaisuus 

2. Vuorovaikutus ja kohtaaminen 

3. Leikki ja ilo 

4. Luovuus ja improvisaatio 

5. Oppijalähtöisyys 
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Musiikin varhaiskasvatuksen tavoitteista puolestaan nousi esiin kaksi eri teemaa:  

1. sosiaaliset tavoitteet 

2. musiikilliset tavoitteet 

Lisäksi kaksi aiemmin esiin noussutta teemaa säilyivät teemoina musiikin varhaiskasva-

tuksen soveltamisessa muualla musiikkikasvatuksessa: 

1. Toimintatavat ja keinot muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla 

2. Tavoitteet muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla 

Koodattuani ja kerättyäni kaiken aineiston teemojen alle sekä linkitettyäni tulokset teo-

reettiseen viitekehykseen ja analysoituani niitä, muodostuivat tarkemmat teemat, joista 

syntyi otsikot tuloslukuun. Ensimmäinen pääteema ja luku oli Musiikin varhaiskasvatuk-

sen pedagogiset keinot, jonka alaluvuiksi muodostuivat:  

1. Holistisuus, monipuolisuus ja prosessinomaisuus  

2. Kohtaaminen, vuorovaikutus ja dialogisuus  

3. Leikki 

4. Improvisointi ja luovuus  

5. Oppijalähtöisyys 

Toinen pääteema oli Musiikin varhaiskasvatuksen tavoitteet, jonka alaluvuiksi tulivat:  

1. Sosiaaliset ja yksilönä kehittymisen tavoitteet – oppiminen musiikin kautta  

2. Musiikilliset tavoitteet ja praksiaalisuus musiikin varhaiskasvatuksessa.  

Viimeiseksi luvuksi muodostui: Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot muualla 

musiikkikasvatuksessa.  

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa analyysi etenee spiraalinomaisesti eli lineaarisesti koko 

tutkimusprosessin ajan (Hirsjärvi ym. 1997). Analyysi etenee aineiston kokonaisuudesta 

osiin, niiden luokitteluun ja yhdistelyyn ja siitä takaisin kokonaisuuteen, tulkintaan ja il-

miöiden teoreettiseen uudelleenhahmottamiseen (Hirsjärvi & Hurme 1979, 144). Palasin 

analyysin ja tulosten jälkeen teoreettiseen viitekehykseen syventämään ja täydentämään 
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aiemmin kirjoitettuja lukuja sekä tarkentamaan ilmiöiden hahmotusta. Lopullisessa poh-

dinnassa jäsensin analysoituja ilmiöitä edelleen. Mäkelä (1990, 53) korostaa, että analyy-

sin tulisi olla arvioitavissa, eli lukijan tulee voida seurata tutkijan päättelyä läpi tutkimuk-

sen ja arvioida, onko hän samaa vai eri mieltä tutkijan kanssa. Lisäksi analyysin tulisi olla 

toistettavissa, eli toisen tutkijan tulisi voida päätyä samaan tulokseen noudattamalla sel-

keitä luokittelu- ja tulkintasääntöjä. Olen pyrkinyt tämänkaltaiseen analyysiin myös 

omassa työssäni. 

Mäkelän (1990, 50) mukaan on tärkeää pohtia paitsi aineiston totuudellisuutta myös sen 

luonnollisuutta. Pyrinkin haastatteluja purkaessani ja toteuttaessani olemaan tietoinen 

myös oman läsnäoloni mahdollisesta vaikutuksesta haastateltavien vastauksiin. Tämä 

saattoi olla mahdollista, sillä tunsin hyvin yhden haastateltavista ja toisaalta olimme 

kaikki samalla alalla toimivia kollegoja. Arvelin tämän tekevän tilanteista luontevia, 

mutta asetelma saattoi korostaa tutkittavaa aihetta ja ohjata vastauksia tiettyyn suuntaan. 

Tämän vuoksi muotoilin kysymykset mahdollisimman neutraaleiksi ja vältin johdattelua. 

Tästä johtuen päädyin melko laajoihin kysymyksiin, jotka koskevat koko musiikin var-

haiskasvatuksen luonnetta ja näiden soveltamista musiikkikasvatuksen eri osa-alueilla.  

Mäkelä (1990, 50) suosittelee, että aineistoa ei kerätä liikaa kerralla ja tutkijan on myös 

tarpeen tiedostaa haastatteluissa syntyvän tekstin määrä niin, ettei sitäkään kerry liikaa. 

Aineistoni onkin pieni, sillä haastattelin vain kolmea opettajaa. Koska olen puhelias luon-

teeltani ja tiesin myös haastateltavien olevan puheliaita, pyrin tiedostamaan aineiston 

määrän kysymyksiä laatiessani ja haastatteluita tehdessäni. Haastatteluista tuli noin 45 

minuutin pituisia ja ne pitivät sisällään paljon sellaistakin materiaalia, mitä en ollut osan-

nut odottaa. Haastattelut laajensivat tutkimukseni aluetta ja perehdyin niiden jälkeen, ja 

aineistoa analysoituani, useampaan uuteen teemaan. Suurimpana näistä teemoista oli ho-

listisuus ja pienempinä teemoina moniaistisuus sekä musiikkiliikunta.  

Analyysitapani on teoriaohjaava, laadullinen sisältöanalyysi. Laadullisessa, eli abduktii-

visessa analyysissä keskitytään siihen, mistä haastateltavat kertovat eikä niinkään siihen, 

millä tavoin he asiansa ilmaisevat. Analyysissä käytetään koodausta, eli valitaan merki-

tyksellisiä lausahduksia, ilmaisuja ja katkelmia haastatteluista. (Vuori 2021.) Koska ky-

seessä on teoriaohjaava laadullinen sisältöanalyysi, valitsin sekä teorian että oman kiin-

nostukseni pohjalta koodattavat asiat. Aineisto jaetaan koodattaessa useisiin erillisiin ana-

lysointiyksiköihin, joita verrataan ja järjestetään selkeään muotoon ja lopulta päädytään 

yhteen käsiteelliseen ilmaisuun (Vuori 2021). 
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4.5 Tutkimusetiikka 

Hyvän tutkimusetiikan toteutumiseksi olen pyrkinyt toimimaan tutkimustyössäni mah-

dollisimman rehellisesti ja avoimesti. Tämä tarkoittaa, etten ole lainannut toisten tutki-

muksia tai julkaisuja ilman asianmukaista viittausta ja olen merkinnyt kaikki lähteet tar-

kasti. Olen arvioinut tieteellistä toimintaani läpi prosessin ja pyrkinyt läpinäkyvyyteen 

kaikessa tutkimukseeni liittyvässä (TENK, 2023). 

Tutkimukseni pohjautuu luotettaviin sosiokonstruktivistisiin oppimiskäsityksiin ja niiden 

pohjalta tehtyihin tutkimuksiin musiikkikasvatuksen alueella. Näin olen varmistanut, että 

tutkimukseni perustuu vahvaan ja kriittisesti tarkasteltuun tietoon. Olen tarkastellut aihet-

tani monesta näkökulmasta ja reflektoinut tutkimusprosessin aikana jatkuvasti omia eet-

tisiä valintojani. Lisäksi olen valinnut tutkimusaiheen, joka on alani kannalta merkityk-

sellinen ja tuottaa uutta, hyödyllistä tietoa – kuten Vuori (2021) suosittaa. 

Haastatteluhenkilöiden anonymiteetti on turvattu pseudonyymein. Olen lähestynyt heitä 

kunnioittavasti ja korostanut, että osallistuminen ja vastaaminen kysymyksiin on vapaa-

ehtoista, mikä on tärkeää Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan. Pyysin kaikilta haasta-

teltavilta suostumuksen haastatteluun ja informoin heitä sen sisällöstä ja tarkoituksesta. 

Lähetin kysymykset etukäteen, ja ennen tutkimukseni julkaisemista annoin heille luetta-

vaksi omat osuutensa, joita olin käyttänyt työssäni. Tämän jälkeen tein heidän pyynnös-

tään työhöni pieniä korjauksia. Koin kohdelleeni kaikkia haastateltavia tasa-arvoisesti ja 

kunnioittavasti, samalla suojellen heidän yksityisyyttään. 

Olen pyrkinyt toimimaan hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti: huolehtinut tutkimuk-

sen luotettavuudesta ja noudattanut tieteellisiä laatukriteerejä suunnittelussa, menetel-

missä, analyysissa ja resurssien käytössä. Olen myös halunnut osoittaa arvostusta yhteis-

kuntaa kohtaan ja kantaa vastuun koko tutkimusprosessistani – ideoinnista aina julkaise-

miseen ja tutkimukseni vaikutuksiin saakka. (TENK 2023.) 

Säilytän aineistoni Taideyliopiston One Drivella niin, että se ei ole muille saatavissa. 

Käytettyäni aineiston, tutkielman julkaisun jälkeen tuhoan sen. Pidän huolta siitä, että 

viittaan lähdeaineistoon asianmukaisella tavalla (TENK 2023). Tekoälyn käytöstä haluan 

olla läpinäkyvä, ja olen pyrkinyt hyödyntämään sitä Taideyliopiston eettisen ohjeistuksen 

mukaisesti (Taideyliopisto, 2023/2025). Olen käyttänyt tekoälyä Newtonin sitaatin kään-

tämisessä sekä teoreettisen viitekehyksen muotoilussa, erityisesti holistisuuden ja leikin 

teorioiden osalta. Käytin tekoälyä myös rakentaessani kuviota holistisuudesta. Lisäksi 
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olen hyödyntänyt tekoälyä kielenhuollollisissa tehtävissä koko työssäni. Olen myös pyy-

tänyt tekoälyä tiivistämään joitakin lukemiani tekstejä. 
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5 Tulokset 

Tässä luvussa esittelen tutkimukseni tulokset. Kerron ensin, kuinka toteutin haastattelut, 

ja sen jälkeen kuvailen lyhyesti haastateltavat henkilöt pseudonyymeinä. Tämän jälkeen 

esittelen haastatteluista esiin nousseet teemat ja pyrin vastaamaan mahdollisimman laa-

jasti ja kattavasti tutkimuskysymyksiini, jotka ovat: 

1. Kuinka haastateltavat opettajat kuvailevat käyttävänsä musiikin varhaiskasvatuksen 

pedagogisia keinoja musiikin varhaiskasvatuksessa ja musiikkikasvatuksen muilla osa-

alueilla? 

2. Miten musiikin varhaiskasvatuksen keinot suhteutuvat musiikin varhaiskasvattajien ta-

voitteisiin musiikkikasvatuksessa? 

Avaan ensin musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisia keinoja ja sen jälkeen tavoitteita. 

Tämän jälkeen kuvaan, kuinka tutkimukseen osallistuneet opettajat soveltavat näitä kei-

noja musiikkikasvatuksen eri osa-alueilla ja miten nämä keinot suhteutuvat musiikin var-

haiskasvatuksen tavoitteisiin. Lopuksi esitän johtopäätökset ja teen yhteenvedon tutki-

mukseni tulosten perusteella. 

5.1 Aineiston kuvaus 

Opettaja A on valmistunut musiikin maisteriksi Sibelius-Akatemian musiikkikasvatuksen 

osastolta ja suorittanut musiikin varhaiskasvatuksen ja musiikkiliikunnan syventymis-

opinnot. Myöhemmin hän on täydentänyt koulutustaan suorittamalla instrumenttiopinto-

jen A-tutkinnon. Hän on toiminut instrumenttiopettajana viisi vuotta valmistumisensa jäl-

keen ja viimeiset 11 vuotta lehtorin virassa musiikkiopistossa. Hän on opettanut lapsia, 

nuoria ja aikuisia. Virassaan hän opettaa musiikkileikkikoulutuntien lisäksi musiikin hah-

motusaineita sekä erilaisia instrumenttiryhmiä, kuten ukuleleryhmiä ja valmentavia soi-

tinryhmiä. Lisäksi hänen työhönsä sisältyy pianonsoiton opettamista.  

Opettaja B on valmistunut musiikin maisteriksi Sibelius-Akatemian kansanmusiikin 

osastolta. Kuten opettaja A, myös hän on syventynyt opinnoissaan musiikin varhaiskas-

vatukseen. Hän on työskennellyt kansalaisopistoissa instrumenttiopettajana ja toimii ny-
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kyään musiikkiopistossa virassa. Työssään hän toimii musiikkileikkikoulun- ja instru-

menttiopettajana sekä johtaa lapsikuoroja. Hän on opettanut oppilaita vauvaiästä aikuis-

ikään saakka.  

Opettaja C on hänkin valmistunut musiikin maisteriksi Sibelius-Akatemian musiikkikas-

vatuksen osastolta. Ennen maisteriopintojaan hän opiskeli vuoden ajan Helsingin Kon-

servatoriossa musiikin varhaiskasvatusta sekä musiikkitiedettä yliopistossa. Hän on työs-

kennellyt aiemmin Ruotsissa, jossa toimi instrumenttiopettajana ja erityisoppilaiden mu-

siikinopettajana. Viimeiset kymmenen vuotta hän on ollut musiikin varhaiskasvattajan 

virassa musiikkiopistossa. Hänen toimenkuvaansa kuuluvat musiikkileikkikoulutuntien 

lisäksi valmentavien soitinryhmien opetus. Lisäksi hänellä on ollut instrumenttiopetuksen 

valmennusoppilaita. 

Toteutin haastattelut juuri ennen kesäloman alkua toukokuun kahdella viimeisellä vii-

kolla, jolloin musiikkileikkikoulun opetus oli jo kesätauolla ja opettajilla oli paremmin 

aikaa osallistua haastatteluun. Haastattelin kahta opettajaa heidän omilla musiikkiopis-

toillaan musiikkileikkikoululuokissa, joista toisen sanojen mukaan ”voikin hyvin saada 

ideoita vastauksiin”. Kolmannen haastattelun toteutin Sibelius-Akatemian opetusluo-

kassa. Haastattelutilanteet sujuivat jouhevasti ja koin saavani monipuolisesti tietoa työta-

voista ja tavoitteista sekä kyseisten työtapojen soveltamisesta niin musiikin varhaiskas-

vatuksessa kuin myös musiikkikasvatuksen muilla osa-alueilla. Haastattelut kestivät jo-

kainen noin 45 minuutin ajan. Olen poistanut haastatteluista joitakin täytesanoja, mutta 

muutoin pitänyt vastaukset täysin ennallaan. 

5.2 Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot 

Tässä luvussa kuvailen, minkälaisia musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisia keinoja ja 

toimintatapoja tutkimuksen haastattelujen analyysissä löytyi ja kuinka musiikin varhais-

kasvattajat kuvailevat käyttävänsä niitä musiikin varhaiskasvatuksen kontekstissa. Olen 

perehtynyt aina yhteen keinoon kerrallaan ja avaan ja analysoin haastattelujen valossa 

jokaista keinoa. On hyvä huomioida, että olen vielä tässä yhteydessä tulkinnut erityisesti 

oppijakeskeisyyden ja osin myös holistisuuden pedagogisina keinoina, tapana lähestyä 

opetustilanteita, enkä tavoitteina. 
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5.2.1 Holistisuus, monipuolisuus ja prosessinomaisuus 

Kysyttäessä musiikkileikkikoulun toimintatavoista jokainen tutkielman haastateltava toi 

ensimmäisenä esiin musiikin varhaiskasvatuksen kokonaisvaltaisuuden ja työtapojen mo-

nipuolisuuden. Monipuolisuus ja holistisuus musiikin varhaiskasvatuksessa tarkoittavat 

sitä, että musiikin opettamista lähestytään mahdollisimman monesta eri näkökulmasta: 

soittamalla erilaisia soittimia, käyttämällä monipuolisia työtapoja sekä integroimalla ope-

tukseen muita taiteenlajeja. Näin jokainen lapsi voi löytää oman tapansa oppia ja oppimi-

sesta syntyy monipuolinen, moniaistinen, oppijan eri osa-alueita kehittävä ja koskettava 

kokemus. Samalla opetuksessa huomioidaan, että opetuksen tavoitteena on tukea yksilön 

kokonaispersoonallisuuden kasvua sekä oppia toimimaan ryhmässä toisia kunnioittaen.  

…musta siellä on keskeistä se, että ne työt ja toimintatavat, ne on monipuoli-

sia.. että siellä on liikkuminen ja tanssi vahvasti mukana.  Sitten siellä on tie-

tysti laulaminen ja soittaminen…Ja sitten tietysti jossain myös kuvataiteita ja 

tän tyyppistä hommaa ja sanataidetta eli loruilua ja muuta vastaavaa. Mutta 

se on olennaista, että jos jotenkin yks tapa lähestyä sitä asiaa ei ole just sen 

lapsen juttu, niin sitten hänellä olisi toinen väylä löytää siihen tekemiseen, 

niin se on monipuolisuus. (Opettaja A) 

Opettaja A kertoo myös moniaistisuuden olevan tärkeä osa musiikkileikkikoulua. De Car-

valhon mukaan käyttäessä eri taiteen muotoja, saavat oppilaat kokemuksia eri aisteilla ja 

tämä tarjoaa heille erilaisia tapoja löytää asioita ja monenlaisia tulokulmia opittavaan asi-

aan. Tällöin ”eri taidekäytännöt aktivoivat eri aistikapasiteetteja" ja se auttaa ymmärtä-

mään ja käsitteellistämään kehoa monipuolisena havainto-, ilmaisu- ja vuorovaikutuskes-

kuksena. Näin oppija voi saada itselleen juuri sen hetkistä kehitystään vastaavan ja per-

soonalleen sopivimman tavan löytää ja oivaltaa asioita. (De Carvalho 2022, 25.)  

Haastateltavat A ja C kokevat Orff-pedagogiikan erityisen hyvänä tapana opettaa ja tu-

kea monipuolisuutta ja holistisuutta musiikin varhaiskasvatuksessa, sillä kyseisessä pe-

dagogiikassa painottuvat prosessinomaisuus ja monipuolisuus. Myös Bondin (2024, 426–

428) mukaan Orff-pedagogiikka on nimenomaan holistinen tapa opettaa musiikkia. Siinä 

yhdistyvät musiikki ja liike improvisaatioon. Usein liikkeelle lähdetään sanarytmistä ja 

edetään musiikkiin, liikkeeseen ja omaan keksimiseen. (Bond 2024, 426–428.)  

No mä pyrin ehkä sellaiseen vähän niinku Orff-pedagogiikan… että se nyt ei 

ole vaan mielellään miljoona laulua peräkkäin, vaan sitten, että ehkä enem-

män yks yhteen asiaan ympärille kehitellään asioita. Tavallaan, että sitten 
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siinä on semmoinen kokonaisuus, joka on mielekäs lapsellekin, että se ei ole 

semmoinen sillisalaatti. Että jos nyt ajattelee jotain vaikka lauluhetkeä jossa-

kin, niin voi olla, että lauletaan vaan niitä biisejä peräkkäin ilman mitään sem-

moista suurempaa tavoitteellisuutta. (Opettaja C) 

Haastateltavien mukaan Orff-pedagogiikkaa käytettäessä improvisoiminen ja oma keksi-

minen painottuvat tunnilla ja samaa laulua lähestytään useista eri tulokulmista eri toimin-

tatavoin. Samoin Bondin (2024, 426–427) ja Liessin (1966, 58–69) mukaan Orff-peda-

gogiikka on rakennettu niin, että se lähestyy musiikkia lapsen näkökulmasta yksinkertai-

sesti ja leikkisästi. Prosessi lähtee liikkeelle yksinkertaisista ideoista ja kasvaa vähitellen 

maagiseen tunnelmaan opettajan johdolla ja yhteistyön keinoin. Myös opettaja A painotti 

samantyylisen prosessinomaisen työskentelytavan käyttämistä musiikkileikkikoulutun-

neillaan. 

… hirveän hyvät eväät tavallaan semmoiseen monipuoliseen, kokonaisvaltai-

seen ja improvisaatiota painottavaan lähestymistapaan antaa Orff-pedago-

giikka, mikä on vahvasti mulla pohjalla ja mä huomaan, että se vaikuttaa kaik-

keen mun työskentelyyn. Elikkä se, että yhtä laulua tai yhtä runoa, niin sitä 

voidaan lähestyä tosi monista eri kulmista eri tavoin. Että se voidaan, se voi-

daan liikkua. Tai se voidaan soitintaa, tai se voidaan maalata. Ja sitten siitä 

tavallaan voidaan taas edetä seuraavaan asiaan, että semmoinen mielenkiin-

toinen prosessi, joka voi tavallaan lähestyä sitä musiikillista asiaa monista eri 

kulmista ja sitten jatkaa sitä seikkailua eri suuntaan... (Opettaja A) 

Holistinen tapa lähestyä opetusta ilmenee haastateltavien mukaan muun muassa opetuk-

sen monipuolisuutena ja moniaistisuutena. Opetushetkissä tärkeää on myös huomioida 

yksilön kokonaisvaltaisen kasvun tukeminen ja kasvu osana yhteisöä ja itse musiikilliset 

tavoitteet nähdään ikään kuin välineenä lapsen persoonan kasvun tukemiseen. Myös Hei-

monen ja Westerlund (2008, 180) korostavat, että yksilö kehittyy holistisen käsityksen 

mukaisesti yhteydessä yhteisöön ja sosiaalinen verkosto vaikuttaa hänen vuorovaikutuk-

seensa ja kokemukseensa. Opettaja B toi esiin, että lapsen musiikillinen ja yksilöllinen 

kasvu kulkevat opetuksessa rinnakkain ja vahvistavat lapsen koko persoonan ja persoo-

nallisuuden kehittymistä. 

… kaikenlainen tämmöinen, no siis kokonaisvaltainen musiikkikasvatus. Si-

tähän se on. Että musiikki on siinä sivutuotteena tavallaan siinä lapsen koko-

naispersoonallisuuden kehittymisessä ja siinä sen tukemisessa. (Opettaja B) 
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Myös Fredrikssonin (2009, 134) mukaan holistisuus tarkoittaa näkemystä lapsesta, joka 

on koko kehollaan ja aisteillaan yhteydessä ympäristöönsä, ja jonka vuorovaikutus muut-

tuu ympäristön muutosten myötä. Kun opetus tapahtuu holistisesti, tekee se oppimisesta 

syvempää, rikkaampaa ja täydempää, kun yhden aistin informaatiota tuetaan ja prosessoi-

daan toisen aistin informaatiolla. 

5.2.2 Kohtaaminen, vuorovaikutus ja dialogisuus 

Kaikkien haastateltavien vastauksissa korostuu vuorovaikutuksellisuus, lapsen kohtaami-

nen ja nähdyksi tuleminen sekä musiikin varhaiskasvatuksen opetuskeinona että tavoit-

teena. Haastateltavat kertovat, että kuulumisten kysyminen, nimien muistaminen ja jokai-

sen oppilaan kohtaaminen jokaisella tunnilla on tunnin tärkein asia, samoin se, että oppi-

laat kokevat tulevansa kuulluksi toiveineen ja ajatuksineen. Tällöin kyse on osallisuuden 

kokemuksesta. Tuovinen (2023, 284) korostaa, että pelkkä ryhmään osallistuminen, ei 

tuo välttämättä vielä kokemusta ryhmään kuulumisesta. Osallisuus on sitä, että tulee näh-

dyksi ja kuulluksi osana ryhmää. Osallistavassa toiminnassa omilla valinnoilla ja osallis-

tumisella voi vaikuttaa, ja joku myös kuuntelee ja kuulee. Osallisuuden tunteella on vah-

vat vaikutukset myös koko yksilön elämää ajatellen. (Tuovinen 2023, 284.)  

Samoin Marjanen (2002) tähdentää erityisesti lapsioppilaan näkökulmasta opettajan ja 

oppilaan välisen sosiaalisen vuorovaikutussuhteen laatua oppimistulosten ja opiskelustra-

tegioiden kannalta. Opettajapersoonan ja opettajan merkitys henkilönä voi joskus olla 

lapselle jopa tärkeämpi kuin itse asia, mitä opetetaan. Opettajan luoma tunneilmapiiri on 

keskeinen tekijä lapsen toimintaan sitoutumisen ja oppimismotivaation kannalta. Piispa-

sen (2008, 142–147) mukaan hyvä, positiivinen ja kannustava ilmapiiri, jossa oppilas ko-

kee olevansa hyväksytty, luo hyvän pohjan motivaatiolle ja oppimiselle. 

Haastateltavat kuvailevat, että varhaisiän musiikkikasvattajan rooli on olla toisaalta heit-

täytyvä ja leikkisä, mutta kuitenkin samalla myös ”jämäkkä turvallinen aikuinen, joka on 

kuitenkin aidosti sydämellä läsnä” (opettaja A). Samoin Piispasen (2008, 147) mukaan 

hyvä ilmapiiri koostuu turvallisesta aikuisesta, rakkaudesta ja rajoista. Hyvä ja empaatti-

nen oppilaan ja opettajan välinen suhde saattaa olla kaikkein tärkein asia ajatellen oppi-

mista ja auttaa myös oppilasta ymmärtämään itseään paremmin (De Carvalho 2022, 27). 

Huhtinen-Hildén (2018, 45) painottaa, että rakkaudellinen side oppilaan ja opettajan vä-

lillä on jopa elintärkeä hyvinvoinnille ja perusta onnellisuudelle.  Opettajan ja oppilaan 
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välinen molemminpuolinen vuorovaikutus, kuten erilaisten oppimis-, työskentely- ja ar-

viointitapojen huomioon ottaminen, on keskeinen tekijä opettaessa. Samoin tärkeitä teki-

jöitä opiskeluympäristön ilmapiiriä ajatellen ovat avoimuus, rohkeus ja myönteisyys.  

Opettaja B tuo esiin myös vanhemman ja lapsen välisen vuorovaikutuksen ja sen vahvis-

tamisen. Hän korostaa, että musiikkileikkikoulun opettaja voi olla ensimmäinen perheen 

ulkopuolinen aikuinen, johon lapsella ja vanhemmalla on suhde lapsen syntymän jälkeen. 

Tällöin musiikkileikkikoulun opettajan on tärkeää löytää sopivat vuorovaikutukselliset 

keinot sekä aikuisen että lapsen kanssa ja auttaa myös vanhempaa ja lasta vahvistamaan 

heidän välistä vuorovaikutustaan musiikillisin keinoin. Myös aikuisten kanssa toimiessa 

jokaisen huomioiminen on tärkeää ja näin toimimalla opettaja tukee oppilaiden ryhmäy-

tymisprosessia. 

Niin ja se on sama oikeastaan aikuisillakin, että osa on ollut noissa perheryh-

missä, että ne on alussa ehkä niinku kertonu: ” No me ollaan.. me ollaan tänä 

aamuna syöty puuroa”, joku semmoinen... vauvaryhmässä ja sitten yhtäkkiä 

alkaakin tulla tarinoita enemmän ja enemmän ja ne jakaa ja mä koen, että ne 

ryhmäytyy paremmin, kun ne oppii tuntemaan toisiaan enemmän ja uskaltaa 

kertoa asioistaan. Että sen koen, että se on tunnin tärkein asia se miten aloite-

taan ja miten lopetetaan, miten otetaan vastaan ne lapset ja aikuiset. (Opettaja 

B) 

Haastateltavien mukaan vuorovaikutus ja dialogisuus ovat tärkeässä roolissa musiikin 

varhaiskasvatuksessa. Opettaja A toivoo lapsille tulevan tunneilla sellainen tunne, että 

opettaja kuuntelee heitä, pitää heidän ideoitaan tärkeinä ja näkee heidät sekä hyväksyy 

oppilaat omana itsenään. Opettaja B haluaa toimia opettajana vastavuoroisesti niin, että 

oppii itsekin oppilailta ja toisaalta, että tunti etenee vuorovaikutuksellisesti eläen hetkessä 

ja kuunnellen oppilaiden toiveita ja ideoita. Myös opettaja A painottaa vuorovaikutuksen 

ja oppilaiden kuulemisen tärkeyttä työssään 

…Se on musta tosi kiinnostavaa ja sitten se antaa tilaa sille, että se ei oo se 

opettajan näkemys siitä musiikista, vaan se on se, että mitä sillä lapsella herää, 

mitkä hänen omat mielikuvat siitä jotenkin on. Ja mä yritän herkällä korvalla 

myös kuunnella, koska yleensä lapsilla on aina paljon paremmat ideat kun 

opettajalla, että kun vaan antaa tilaa sille. (Opettaja A) 
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Samoin Huhtinen-Hildén (2023, 305) korostaa dialogisuuden tärkeyttä, mikä tarkoittaa 

juuri edellä mainitun kaltaista toimintakulttuuria, jossa opetus ei suuntaudu vain opetta-

jalta oppilaalle, vaan on keskustelevaa. Tällöin oppiminen tapahtuu yhdessä leikin ja mu-

siikillisen seikkailun äärellä dialogisesti. Myös opettaja C kuvaili, että tuntien ei ole tar-

koitus olla opettajan näköisiä eikä suunnitelmien toteutua tarkasti. Sen sijaan keskitytään 

hetkeen, kuunnellaan ja vastaanotetaan lapsilta tulevia impulsseja ja ideoita ja edetään 

tunnilla ikään kuin keskustellen. Opetussuunnitelmia muutetaan tunnilla spontaanisti, 

jotta tunnin flow ja leikinomaisuus säilyvät. 

5.2.3 Leikki 

Jokainen haastateltavista painottaa leikillisyyden, ilon sekä heittäytymisen kautta musi-

soimisen tärkeyttä, kun puhutaan musiikkileikkikoulun toimintatavoista. Haastateltavista 

A ja C korostavat erityisesti ilon kautta tekemistä ja sitä, että musiikkileikkikoulussa on 

tärkeää elävä vuorovaikutus tunneilla eikä niinkään valmiin suunnitelman koulumainen 

toteutus. Tärkeämpää on heittäytyminen ja ilo, joiden kautta oppilaisiin imeytyy opittavia 

asioita kuin huomaamatta ”siinä sivussa”. C:n mukaan oppiminen tapahtuu musiikkileik-

kikoulutunnilla niin, että ammennetaan lasten omasta mielikuvituksesta ja toimitaan lei-

kin kautta.  

Koko musiikkileikkikoulutoiminta perustuu leikille, joten se on lähtökohta 

kaikessa toiminnassa. Mielikuvittelu ja eläytyminen on avainasemassa: ollaan 

heppoja ja koiria ja niin edelleen. Kuvitellaan, mikä muu joku soitin vaikkapa 

voi olla, kehärumpu on ratti tai hattu…leikki antaa yksilölle mahdollisuuden 

itseilmaisuun ja tuo luovan ilmapiirin, jossa opitaan rentoutuneessa tilassa uu-

sia asioita kuin huomaamatta. (Opettaja A) 

Haastateltavien A ja C mukaan aikuisen spontaanin leikkisä ja vuorovaikutuksellinen 

asenne ovat avainasemassa luomassa ilon, heittäytymisen ja luottamuksen ilmapiiriä mu-

siikkileikkikoulutunneilla. Kaikki haastateltavat painottavat myös omaa rooliansa leikki-

mielisyyden luojana tunneilla. 

…mä oon sellainen hassuttelija siellä tunnilla usein…lapset sanoikin, että 

mitä sä täällä niinku oikein teet työksesi?  Ja sitten mä sanon, että tää niinku 

tää leikkiminen on mun työtä, että mä leikin täällä. Niin sitten yks tyttö sanoi 

kerran, että, sä oot niinku semmoinen lapsi aikuinen. (Opettaja B) 
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Musiikin varhaiskasvatus pohjaa myös Ruokosen mukaan (2001, 127–129) iloon ja leik-

kiin. Niiden kautta lapsen musiikillinen ajattelu kehittyykin parhaiten. Ilon ja leikin ilma-

piirin luominen edellyttää aikuiselta menemistä lapsen maailmaan ja tämän kautta hän 

oppii ymmärtämään ja näkemään asiat, kuten lapsi. (Ruokonen & Rusanen 2009, 11.)  

 …sitten se, että mitä siellä muskarissa opitaan ilon ja positiivisten kokemus-

ten kautta musiikillisia asioita ja kaikkia muitakin asioita, että se ilo on siellä 

niinku se yks tärkeimmistä asioista. (Opettaja B) 

Leikkimielisen ilmapiirin ja opettajan heittäytymisen lisäksi musiikkileikkikoulutun-

neilla leikitään haastateltavan C mukaan lasten ”lempileikkejä”, erilaisia kontaktileikkejä, 

missä tehdään yhdessä jotakin. Sen lisäksi leikitään reaktioleikkejä, joissa vaikka arva-

taan äänen suunta ja arvausleikkejä, joissa esimerkiksi arvuutellaan, mitä joku miimisesti 

esittää. Lisäksi ohjelmistossa on kaikenlaisia taito- ja tasapainoleikkejä ja lasten omista 

ideoista ammennettuja leikkejä. Opettaja A lisää mukaan vielä erilaiset matkimisleikit, 

joissa joko opettajan tai toisen oppilaan johdolla edetään simultaani-imitaatiosta kaiku-

harjoituksiin. Seuraava leikki kiteyttää hauskasti opettajan leikkimielisen heittäytymisen 

ja musiikin varhaiskasvatuksen leikinomaisen oppimisen. 

Kaikkein yksi suosituimpia talvella on lumiukkoleikki, missä lapset saa miet-

tiä, että aina minkälaisissa asennoissa ne on. Ja kun mä olen muka leikisti 

siellä talossa sisällä ja sitten mä kurkistan ikkunasta ulos ja sitten ne aina py-

sähtyy ne lumiukot ja ne on ihan kummallisissa asennoissa. Sitten mä ihmet-

telen, että miten ne voi olla noin ja sitten taas ne musiikin aikana hiipii uuteen 

asentoon ja sitten taas ihmetellään, että eihän ne noin ollut viimeksi. (Opettaja 

C) 

Haastateltavat kuvaavat leikin, ilon ja luovuuden kytkeytyvän vahvasti toisiinsa musiikin 

varhaiskasvatuksessa. Luovuudella ja leikillä onkin havaittu olevan paljon yhtymäkohtia 

(Bateson & Nettle 2014, 109). Seuraavassa luvussa kuvailen, kuinka haastateltavat käyt-

tävät luovuutta ja improvisointia musiikin varhaiskasvatuksen toimintatapoina. 

5.2.4 Improvisointi ja luovuus 

Kaikki haastateltavat kuvaavat improvisoinnin ja lapsen luovuuden tukemisen olevan tär-

keä osa musiikin varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria.  
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…Ja sitten niin kun laulamisessa, soittamisessa, kaikessa mun mielestä im-

provisaatio on tosi keskeistä. Niinku omaa keksintöä, että antaa tilaa sille lap-

sen luovuudelle herätä siellä… (Opettaja A) 

Opettaja A kertoo lisäksi haluavansa istuttaa lapseen musiikkikoulun toimintatavoilla 

helppouden improvisoida, keksiä ja luoda musiikin parissa. Myös Ruokonen (2001, 127–

129) painottaa, että musiikin varhaiskasvatuksessa on tärkeää kannustaa lapsia omaan 

keksimiseen ja omintakeisiin ratkaisuihin, ja tällä tavoin auttaa heitä kehittämään musii-

killista ajatteluaan. Huhtinen-Hildénin (2018, 108) mukaan spontaanin laulelemisen ja 

äänillä leikkimisen kautta lapset alkavat luottaa enemmän omaan luovuuteensa. Improvi-

sointi on hyvin osallistavaa toimintaa, ja lapsen kokemus siitä, että hän tulee kuulluksi ja 

että hänen omilla ehdotuksillaan on merkitystä ja vaikutusta oppimistilanteeseen, vahvis-

taa osallisuuden tunnetta ja on äärimmäisen tärkeää oppimisen kannalta (Huhtinen-

Hildén 2018, 149). Haastateltavat B ja C painottavat myös sallivuutta tärkeänä tekijänä 

tunnin ilmapiirin muodostumisessa.  

...sitten se, että hänen luovuudelle ja mielikuvitukselle on tilaa, että tää 

on niinku se paikka missä voi…heittäytyä sinne leikin vietäväksi ja 

keksiä omia juttuja ja ja antaa sen luovuuden kukkia. (Opettaja A) 

Sawyerin (1999, 201) mukaan lasten kanssa voidaan harjoitella improvisointia antamalla 

heille pieniä motiiveja, esimerkiksi call and response -tyylisesti. Myös opettaja C kertoo 

toteuttavansa improvisointia Sawyerin kuvaamalla tavalla. 

...ne on ihan tämmöiset tavalliset matkimisasiat, että jokainen tekee vuorol-

laan jonkun rytmin pätkän, jota toiset toistaa. No onhan sekin improvisaatiota 

tavallaan tai ainakin keksimistä, rytmin keksimistä. No sitten semmoista, 

että..useimmiten on joku välisoitto siinä, missä sitten saa soittaa vähän va-

paammin vaikka ksylareilla (xylofoni),  niin kun sooloja tai tuommoisia omia 

vapaita lurituksia sinne väleihin. (Opettaja C) 

Lisäksi haastateltavat kertovat toteuttavansa improvisointia musiikkileikkikoulutunneilla 

esimerkiksi soitinsatujen muodossa, joissa luettuun satuun liitetään soittimia kuvaamaan 

tapahtumia tai hahmoja. Vanhempien lasten kanssa improvisoidaan muutaman sävelen 

avulla, ja voidaan myös luoda pieniä omia lauluja. Kaikenlainen oma keksiminen ja lasten 

ideoiden huomioiminen on jatkuvasti osa toimintaa. 
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Opettaja C tuo esiin myös aktiivisen kuuntelun tärkeyden musiikkileikkikoulutunneilla. 

Brändström ja Högberg (1998, 90) painottavat hekin analyyttisen kuuntelun merkitystä 

myös säveltämisen pohjana. Esimerkkinä he kuvailevat, että tunnilla saatetaan vaikka 

verrata jotakin lasten kanssa laulettua laulua klassiseen sävellykseen ja miettiä, miten ne 

eroavat toisistaan. Glover (2000) antaa myös esimerkkejä lasten kanssa improvisoinnista: 

Tunneilla voidaan kuunnella musiikkia ja yhdessä tutkia, mitä tapahtui missäkin osassa 

laulua. Oppilailta voidaan kysyä: Minkälaisista osista laulu koostuu? Mitä tapahtuu mis-

säkin kohtaa sävellystä? Miten soitetaan missäkin kohtaa? Oliko sävellyksessä jotain eri-

tyistä huomioitavaa? Lisäksi voidaan kysellä, minkälaisia huomioita oppilaat voivat tehdä 

esimerkiksi sävelkulun suunnista, tai siitä, miten musiikki heihin vaikuttaa sekä mistä se 

kertoo. (Glover 2000, 62.)  

Haastateltavat kertovat, että improvisointi musiikkileikkikoulutunneilla kulkee usein käsi 

kädessä Orff-pedagogiikan kanssa. Improvisaatio onkin osa kyseistä pedagogiikkaa, ku-

ten aiemmassa luvussa (5.2.1) käy ilmi. Orff-pedagogiikka, kuten improvisointikin mu-

siikin varhaiskasvatuksessa, on osa kokonaisvaltaista musiikkikasvatusta ja tukee lapsen 

kasvua ihmisenä. Myös Sawyer (1999, 193; 203) painottaa, että improvisoinnin kautta 

voi oppia sekä musiikillisia että sosiaalisia taitoja, esimerkiksi yhtyeessä toimimisen tai-

toja, musiikin kuuntelemista ja ymmärtämistä sekä musiikillista ajattelua. Sosiaalisista 

taidoista hän mainitsee muun muassa ryhmätyötaidot tai kollektiivisen luovuuden taidot 

(esim. niin kutsutun ”brainstormingin”, jossa ideoidaan yhdessä) sekä kaikenlaiset sosi-

aaliset taidot, joita tarvitaan myöhemmin koulussa ja aikuisena ystävien ja eri sosiaalisten 

ryhmien kanssa. Hän kertoo improvisoinnin olevan myös hyvä tapa soitonopetukseen, 

koska moni oppilas saattaa jättää soittamisen nuottien opettelun vuoksi. Vaikka he eivät 

jatkaisi soittoa, he olisivat kuitenkin oppineet improvisoinnin taidon. Myös haastateltavat 

korostavat improvisoinnin taidon opettamisen olevan tärkeä osa musiikin varhaiskasva-

tusta.  

Kun vaalitaan sitä improvisaatiota myös niin siitä tulee arkipäivää. Siitä tulee 

ihan tavallista, että ei, ei mennä niin opettajajohtoisesti aina, vaan lapset itse 

sanoo, eikö me nyt jo keksitä ne omatkin kompit sitten? O.k. no niin, nyt on 

sen aika, että totta kai yrittää aina, että tehdään nyt ensin jotain mitä mä opetan 

teille, että meillä on jotain rakennuspalikoita, mutta sitten hyvin nopeasti niin 

kyllä mä annan sitä tilaa siihen, että joo ja nyt jokainen sitten saa itse… (Opet-

taja A) 
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Haastateltavat kuvailevat musiikin varhaiskasvatuksen olevan luonteeltaan hyvin spon-

taania ja vuorovaikutteista sekä edellyttävän opettajalta joustavuutta ja kykyä heittäytyä 

tilanteeseen. Tunneilla edetään osin tavoitteiden ja suunnitelman mukaan, mutta tarvitta-

essa mukaudutaan tilanteeseen ja muutetaan suunnitelmia. 

Niinku mä oon semmoinen kauhean purskahteleva niinku tästä haastattelus-

takin kuulee, että mulla koko ajan tulee niinku jotain ideoita mieleen..Mutta, 

että mulla on kuitenkin semmoinen selkeä tavoite. (Opettaja B) 

Opettaja B kuvailee tasapainoilevansa tunneilla rakenteisen ja spontaanin toiminnan vä-

lillä. Tätä kutsutaan Marjasen (2005, 30–31) ja Huhtinen-Hildénin (2018, 57) mukaan 

pedagogiseksi improvisaatioksi. Se on työtapa, joka läpäisee kaiken musiikin varhaiskas-

vatuksen toiminnan. Pedagogisessa improvisaatiossa opettaja antaa tilaa uuden syntymi-

selle ja toimii joustavasti, mutta samalla tietoisesti ohjaten kohti tavoitteita. Opettajan 

oma esimerkki on tärkeä, ja opetustilanteen tulee olla leikkimielinen ja kannustava. Ope-

tuksen taustalla on aina jokin perusta ja suunnitelma, joiden pohjalta toimitaan ja impro-

visoidaan. (Marjanen 2005, 30–31.) Huhtinen-Hildén (2018, 57) kuvailee, että vapauden 

ja rakenteen tasapaino tuo opetustilanteeseen flow’n. 

5.2.5 Oppijakeskeisyys 

Haastatteluissa ilmeni, että oppijakeskeisyys on keskeinen pedagoginen lähestymistapa 

ja pedagoginen keino musiikin varhaiskasvatuksessa. Haastatellut opettajat kuvaavat teh-

täväkseen löytää jokaisen oppijan vahvuudet ja auttaa heitä löytämään oman polkunsa 

musiikin harrastajina. Tämä kertoo oppijakeskeisen musiikkikasvatuksen keskeisyydestä 

musiikin varhaiskasvatuksen kontekstissa. 

Tavoitteena on myös löytää jokaisen lapsen omat vahvuudet, että se on yksi 

tärkeitä tavoitteita tuolla, että ne ei ehkä välttämättä lapset itsekään tiedä, 

mikä on heidän vahvuus, mutta että ne löydettäisiin yhdessä siellä. (Opettaja 

B) 

Opettaja A:n mukaan moninaiset työtavat mahdollistavat sen, että jokainen oppilas voi 

tunnilla löytää oman tapansa oppia, mikä myös kuvaa oppijakeskeisen opetustavan sovel-

tamista musiikin varhaiskasvatuksessa.  

Ja sitten mitä nyt musiikkiin musiikkikasvatuksellisiin arvoihin tulee niin se, 

että se  musiikki on tasa-arvoinen asia, että se kuuluu niinku ihan jokaiselle ja 
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jokainen toteuttaa sitä omalla tavallaan. Mutta sitten tietysti ottaen huomioon 

sen, että me toimitaan ryhmässä ja yhteisönä. (Opettaja A)  

Opettaja C nostaa esiin myös erityisoppilaiden mahdollisuudet löytää paikkansa helposti 

musiikkileikkikoulutunnilla. Haastateltavien vastausten mukaan oppijakeskeisyyttä pyri-

tään toteuttamaan musiikin varhaiskasvatuksessa muun muassa dialogisuuden ja pedago-

gisen improvisoinnin avulla. Opettajat A ja C kuvailevat, että tuntien ei ole tarkoitus olla 

opettajan näköisiä, tai suunnitelmien toteutua tarkasti. Tämä tukee dialogisuuden ajatusta 

musiikin varhaiskasvatuksessa. Oppilaita siis kuunnellaan tunnilla ja edetään eteenpäin 

”keskustellen”. Musiikkileikkikoulutunnilla opettaja keskittyy hetkeen ja kuuntelemaan 

lapsilta tulevia impulsseja ja ideoita. Opetussuunnitelmia muutetaan tunnilla spontaanisti, 

jotta tunnin flow ja leikinomaisuus säilyvät, mikä taas kertoo pedagogisesta improvisoin-

nista.  

…sitten jatkaa sitä seikkailua eri suuntaan, niin se on. Se on musta tosi kiin-

nostavaa ja sitten se antaa tilaa sille, että se ei oo se opettajan näkemys siitä 

musiikista, vaan se on se, että mitä sillä lapsella herää, mitkä hänen omat mie-

likuvat siitä jotenkin on. Ja mä yritän herkällä korvalla myös kuunnella, koska 

yleensä lapsilla on aina paljon paremmat ideat, kun opettajalla, että kun vaan 

antaa tilaa sille. (Opettaja A) 

Myös Huhtinen-Hildén (2013, 141) kiteyttää, että oppijalähtöisessä opetustavassa otetaan 

huomioon oppijan omat kiinnostuksenkohteet eikä oppijoita eritellä iän tai minkään muun 

ulkoisen asian perusteella. Heidät kohdataan erilaisina, erillisinä yksilöinä ja opetuksessa 

pyritään korostamaan luovuutta sekä osallisuutta. Huhtinen-Hildén painottaa, että opet-

taja, joka on pedagogisesti sensitiivinen, kuuntelee ”herkillä korvillaan”, näkee jokaisen 

oppilaan arvokkaana sekä aistii mihin suuntaan kenenkin oppilaan kanssa on hyvä edetä 

ja millä tavoin (Huhtinen-Hildén 2023, 2013). Opettaja on myös hereillä ja läsnä hetkessä 

sekä kohtaa oppilaat dialogisesti (Huhtinen-Hildén 2013, 231). 
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5.3 Musiikin varhaiskasvatuksen tavoitteet 

5.3.1 Sosiaaliset ja yksilönä kehittymisen tavoitteet; oppiminen musiikin 
kautta 

Kaikki haastateltavat kuvailevat musiikin varhaiskasvatuksella olevan useita sosiaalisia 

tavoitteita. Musiikin varhaiskasvatuksessa voidaan heidän mukaansa siis niin sanotusti 

oppia musiikin kautta. Opettajat kertovat, että musiikkileikkikoulussa opittavat musiikil-

liset sisällöt ovat osin toissijaisia, ja pääpaino on yksilön sekä hänen sosiaalisten valmiuk-

siensa kokonaisvaltaisessa kehittymisessä. Musiikkileikkikoulutunneilla on tavoitteena 

oppia käytöstapoja, yhteisöllisyyttä, ryhmässä toimimisen taitoja ja toisen huomioimista 

sekä empatiakykyä. Myös Huhtinen-Hildénin (2018, 23) mukaan musiikillinen ryhmätoi-

minta on lapsille hyvä tapa oppia sosioemotionaalisia taitoja. Musisointi ryhmässä saa 

aikaan yhteisen intention ja huomion sekä luo yhteenkuuluvaisuuden tunteita. Musiikilli-

nen yhteistoiminta auttaa ymmärtämään toisten tunteita, mikä on taas tärkeää empatian 

kehittymisen kannalta (Huhtinen-Hildén 2018, 32).  Opettaja B tuo esiin kuuntelu- ja kes-

kustelutaitojen kehittymisen. Samalla tavoitteena on osallisuuden kokemus, joka tutki-

tusti vahvistaa yhteisöllisyyden ja kuuluvuuden tunteita. Opettajat kokevat tärkeäksi ta-

voitteekseen auttaa oppilasta kehittymään tasapainoiseksi yksilöksi, joka osaa toimia hy-

vin sekä yhteisössä että ryhmässä. He kertovat haluavansa vahvistaa jokaisen yksilön 

omaa persoonaa ja itsetuntoa sekä oikeutta olla oma itsensä, mutta toimia kuitenkin hyvin 

osana ryhmää muita kunnioittaen. Samoin Kirschnerin ja Tomasellon (2010) tutkimuksen 

mukaan 4-vuotiaat, jotka osallistuivat yhteiseen musiikilliseen toimintaan, kehittyivät 

ryhmätyötaidoissa ja myös heidän avulias luonteenominaisuutensa voimistui (Huhtinen-

Hildén 2018, 32).   

… vahvasti liittyy just siihen sosiaaliseen aspektiin,  että just tää tällainen 

ryhmässä toimimisen taidot. Toisten huomioiminen… Myöskin tietysti se 

oman toiminnan ohjauksen taitojen kehittyminen, keskittyminen, kaikki täl-

laiset, mitkä auttaa sitä lasta toimimaan tasapainoisesti, sitten myös elämässä. 

Että mä haluan antaa sellaisia hyviä, terveitä eväitä jotenkin sille lapselle. Ja 

kasvatuksellisia arvoja... Keskeisintä on se, että se lapsi saa niin kun kasvaa 

sillä tavalla tasapainoiseksi ja jotenkin sosiaalisesti hyvin toimivaksi tyypiksi. 

(Opettaja A) 
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Kaikki haastateltavat korostavat, että sosiaalisten- ja vuorovaikutustaitojen opettelu on 

tärkeä tavoite musiikin varhaiskasvatuksessa.  

Mun mielestä muskari on ihan loistava ympäristö opetella nimenomaan sitä 

sosiaalista kanssakäymistä, koska jos nyt lähdetään ihan siitä, että soitetaan, 

niin on tutti ja on soolo ja sun pitää niinku tavallaan ymmärtää se oma roolisi 

siinä hommassa. Että nyt me soitetaan yhdessä… nyt on jonkun vuoro ja... 

soittimien jaossa sun täytyy pystyä odottamaan sun omaa vuoroa ja palauttaa 

ja tehdään piiri. Kuinka se onnistuu, jos sä kiskot kaverin kättä, niin kaveriin 

sattuu ja nyt me opetellaan sitä, että sä oot vastuussa siitä naapurista ja pidät 

siitä huolta ja niinku se tulee ihan kaikessa. Tai jos sä soitat liian kovaa, niin 

sun naapureilla sattuu korvat. Pidetään huolta meidän korvista. Että ne on joka 

kohdassa tavallaan mahdollisuus opetella sitä toisen huomioimista… (Opet-

taja A) 

Vuorovaikutuskeinoihin sisältyy myös kielitaito ja kielellinen kehitys. Lapsen kielitaidon 

rikastuttaminen laulujen ja lorujen avulla onkin opettaja B:n mukaan yksi musiikin var-

haiskasvatuksen tavoitteista. Kauppilankin (2000, 150) mukaan sisäinen ajattelumme on 

sidoksissa kieleen, joka perustuu sosiaaliseen vuorovaikutukseen. Vahvistamalla oppi-

laan kielellisiä taitoja vahvistuvat myös hänen itsetuntonsa ja identiteettinsä. Sosiaalisissa 

tilanteissa lapset oppivat käyttämään kieltä. Näin ollen musiikin varhaiskasvatuksen tu-

kema kielellinen kehitys lapsessa vahvistaa myös hänen vuorovaikutustaitojaan ja itse-

tuntoaan.  

…mutta, että tukea lapsen semmoista henkistä kasvua ja hyvinvointia ja sitä 

oman persoonallisuuden kehittymistä ja tukemista. Niin sitä toivon, että 

kaikki saa olla semmoisia kuin ovat…niin kun semmoista sosiaalista vuoro-

vaikutusta..oppivat tuota tuolla muskarissa. (Opettaja B) 

Haastateltavien mukaan yksi musiikkileikkikoulun tärkeistä tavoitteista on valmistaa lap-

sia kouluympäristössä toimimiseen. He kuvailevat, että musiikkileikkikoulussa harjoitel-

laan toisten huomioimista, keskustelemista ja kunnioittamista, oman vuoron odottamista, 

kuuntelemista sekä ryhmässä toimimista, mitkä ovat kaikki myös taitoja, joita tarvitaan 

koulumaailmassa. Myös Huhtinen-Hildén korostaa, että musiikillisessa ryhmässä toimi-

minen edistää lasten sosiaalisten taitojen kehittymistä ja fasilitoi niitä sosiaalisia taitoja, 

jotka auttavat siirtymisessä esikoulumaailmaan (Huhtinen-Hildén 2018, 24). 
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5.3.2 Musiikilliset tavoitteet ja praksiaalisuus musiikin 
varhaiskasvatuksessa 

Haastateltavien mukaan musiikilliset tavoitteet musiikin varhaiskasvatuksessa ovat luon-

teeltaan sellaisia, että niiden tavoitteena on toiminta itsessään. Näin ollen tavoitteet ris-

teävät musiikillisten toimintatapojen kanssa ja tavoitteet ja keinot ovatkin keskenään 

usein samoja. Keinojen tavoitteena on toiminta itsessään. Esimerkiksi luovuuden herää-

minen ja sen vaaliminen eli luovuus itse on sekä tavoite että pedagoginen keino musiikin 

varhaiskasvatuksessa. Toisaalta kyseessä on pedagoginen toimintatapa, joka mahdollistaa 

spontaanin työskentelyn oppitunneilla ja yhtä aikaa tavoitteena on integroida luovuus 

luontevaksi osaksi oppimisprosessia. Samalla tavalla suhtaudutaan myös improvisoimi-

seen ja säveltämiseen. Ne ovat pedagogisia keinoja ja toimintatapoja, joiden tavoitteena 

on toiminnan tuleminen luonnolliseksi osaksi oppimista. Myös Elliott (2005) painottaa 

musiikkifilosofiassaan, praksiaalisuudessa musiikin opetuksen muotoina tekemistä, soit-

tamista, säveltämistä ja improvisoimista ja näiden tavoitteena aktiivista toimintaa, eli mu-

sisoimista. Musiikinopetuksen päätavoitteena on flown kokemus - haltioituminen musii-

kista - ja keskiössä on yhteinen, aktiivinen musisointi (Heimonen ja Westerlund 2008, 

186–187). 

Kaikki opettajat korostavat, että musiikin varhaiskasvatus on hyvin toiminnallista ja epä-

teoreettista luonteeltaan. Esteettiset arvot eivät ole ensisijaisia, vaan sen sijaan tärkeintä 

on yhdessä soittamisen ilo, musiikin kanssa liikkuminen, musiikin kuunteleminen sekä 

musiikin ja leikin maailmaan eläytyminen, mikä myös korostaa opetuksen praksiaalista 

luonnetta.  

…en mä kauhean niinku, että nyt täytyy opetella taaja titi niin semmoista mä 

en todellakaan ehkä harrasta ja…että se lapsi kokee nauttii siitä musiikista ja 

kehittyy siinä huomaamattaan jotenkin siihen, kun se heittäytyy siihen mu-

siikkiin ja pääsee siihen syvemmälle…vierastan sellaista kovin teoreettista 

lähtö analysointia… semmoiseen musiikkiin uppoutumiseen niin, että se ei 

ole niinku niin kovin analyyttistä… (Opettaja C)  

Onnistuminen ja pystyvyyden kokemukset, jotka luovat luontevan musiikkisuhteen ja 

tapa tehdä asioita vähemmän koulumaisesti ovat haastateltavien mukaan musiikkileikki-

koulussa keskeinen tapa toimia ja näin ollen tukevat ajatuksia musiikkikasvatuksen prak-

siaalisuudesta.  
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...luonteva suhtautuminen niinku siihen omaan ääneen, omaan kehoon sen 

käyttöön, soittamiseen kaikkeen se sellainen joku rentous suhteessa siihen 

musiikin tekemiseen. Ja se kokemus, että ihan kaikki osaa kyllä. Niinpä sem-

moinen sallivuus jotenkin siinä, että tai sallivuuskin on huono sana. Se vaan, 

että tehdään selväksi, että musiikki kuuluu kaikille – semmoinen ajatus. 

(Opettaja A) 

Haastatellut opettajat korostavat musiikillisten elementtien oppimista musiikin varhais-

kasvatuksen tavoitteina. Opettajat A ja B painottavat erityisesti yhteisen sykkeen löyty-

misen tärkeyttä, jonka A:n mukaan on tutkimuksessa todettu lisäävän lasten empatian 

kykyä. Opettamisen keskiössä ei ole kuitenkaan ensisijaisesti heti täydellinen lopputulos, 

vaan flown ja ilon löytyminen, jonka kautta oppiminen tapahtuu kuin huomaamatta. Näin 

ollen esteettiin tavoitteisiin voidaan päästä musiikillisen ilon ja flown kautta. Haastatel-

tavien mukaan suurin musiikillinen tavoite musiikin varhaiskasvatuksessa näyttäisi ole-

van musiikillisen ilon ja elinikäisen rakkauden löytyminen musiikkiin jokaisen omista 

vahvuuksista lähtien.  

5.4 Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot muualla 
musiikkikasvatuksessa 

Haastateltavat painottavat, että musiikin varhaiskasvatuksen toimintatavat soveltuvat hy-

vin erityisesti kaikenlaiseen ryhmäopetukseen. Musiikin varhaiskasvatuksen työ- ja toi-

mintatapoja käytetään haastateltavien opettajien mukaan musiikin varhaiskasvatuksen li-

säksi myös muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla. Opettaja C kertoo käyttävänsä mu-

siikin valmennusryhmien tunneilla Orff-pedagogiikkatyyppistä lähestymistapaa. Hän ko-

kee, että tällä tavoin on helppo ottaa mukaan uusia instrumentteja ja toiminta imaisee 

mukaansa niin, että lapset uskaltavatkin rohkeammin heittäytyä musiikkiin ja soittami-

seen saaden onnistumisen kokemuksia. Joku hänen oppilaistaan oli huomaamattaan soit-

tanut paljon vaikeampia lauluja kuin mitä soittotunnillaan oli soittanut, kun työskenneltiin 

Orff-pedagogiikan ja leikin kautta. 

…Mä huomasin mikä voima siinä on, että just tekee tavallaan semmoista vä-

hän Orff-prosessin tyyppistä, että on se yks biisi ja sitten tehdään tosi eri ta-

valla…Se soittaminen on sitten lopuksi tosi helppoa, kun ne on niin sisällä 
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siinä biisissä jo, että ne jotenkin se vaan huomaamatta menee… sitten se imai-

see jotenkin se musiikki niin paljon jo mukaan, että sitten se on helppoa jo… 

(Opettaja C) 

Samoin opettaja A:n toimintatavat valmennusryhmien opetuksessa ovat Orff-pedagogiik-

kaan nojaavia. Tunneilla liikutaan paljon, soitetaan ensin musiikkileikkikoulusoittimia, 

tehdään rytmisiä harjoituksia ja siirrytään sitten omille soittimille. Hän kokee musiikin 

varhaiskasvatusmenetelmien soveltamisen musiikin varhaiskasvatuksen ohella myös 

muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla olevan ”semmoinen tulevaisuuden juttu”. Opet-

taja B käyttää musiikin varhaiskasvatuksen keinoja lapsikuoron ohjaamisessa. Vuorovai-

kutus on hänen mielestään tärkein musiikin varhaiskasvatuksen pedagoginen keino tässä 

yhteydessä. Hänellä on tapana toimia niin, että tunnit alkavat sillä, että jokainen saa kertoa 

omasta viikostaan ja tulee näin kohdatuksi ja huomioiduksi. Samalla ryhmäläiset tutustu-

vat toisiinsa. Tällä tavoin moni oppilas rohkaistuu tuomaan vähitellen itseään enemmän 

esiin ja opettaja voi havainnoida ryhmäytymisen prosessia. Myös Huhtinen-Hildénin 

(2018, 34) kuvailee, että kun ryhmä koostuu toisilleen vieraista henkilöistä, turvallisuu-

den tunne on heikompi. Sitä voidaan kuitenkin vahvistaa opettelemalla tutustumaan toi-

siinsa ja käyttämällä oppilaiden nimiä opettaessa.  Vuorovaikutuksellisten keinojen li-

säksi opettaja B hyödyntää kuorossa laulamisen rinnalla myös musiikkileikkikoulusoitti-

mia. 

Musiikin varhaiskasvatuksen keinot ovat haastateltavien mukaan myös hyvin toimivia 

apukeinoja instrumenttiopetuksessa. Kaikki opettajat kertovatkin käyttävänsä myös joko 

soitinvalmennustunneilla tai instrumenttiopetuksessa musiikin varhaiskasvatuksen työta-

poja. Opettaja A kertoi käyttävänsä instrumenttiopetuksessa erilaisia kehorytmejä ja ”ai-

votreenejä” sekä taputtamisia ja jopa vähän liikkumista, jos tila antaa myöten. Hänen 

mielestään musiikin varhaiskasvatuksen keinot soveltuvat erityisen hyvin musiikin al-

keisopetukseen. Karkeamotorisemmat tehtävät, auttavat oppilasta hänen mukaansa me-

nemään kohti hienomotorisempia tehtäviä. 

…siellä varhaiskasvatuksessa, niin ehdottomasti mun mielestä silloin, kun 

aloittaa instrumentin, niin mitä enemmän sinne voi vaan sujautella kaikenlai-

sia leikkejä ja semmoista niinku kehollista tekemistä…Koska se on kuitenkin 

hirveän pieni osa meijän kehosta joku sormen liike, niin ensin pitää harjoitella 

tosi paljon isoja liikkeitä ennen kuin ne lähtee sormet sieltä tulee.  (Opettaja 

A) 
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Opettaja B käyttää soittotunneilla samoja kappaleita, jotka ovat tulleet tutuksi jo musiik-

kileikkikoulutunneilla ja lähtee syventämään niitä oppilaan kanssa hänen omalla instru-

mentillaan. Opetus etenee musiikkileikkikoulumenetelmin: leikin, taputtelun ja liikkumi-

sen kautta laulamiseen ja omaan keksimiseen. Hän painottaa myös improvisaation ja sä-

veltämisen merkitystä instrumenttiopetuksessa. 

Alussa improvisointiin ja sitten ruvettiin säveltämään, että kyllä mä käytin 

niitä sellaista omaa keksimistä heti niiden pientenkin kanssa ja itse asiassa 

kaikkien oppilaiden kanssa tosi paljon sitä. Joka tunnilla improvisointia, ettei 

siitä tule semmoinen..tavallaan semmoinen peikko, että se olisi niinku liian 

en mä osaa mitään... (Opettaja B) 

Opettaja C on todennut hyväksi jakaa soitinvalmennustunnit niin, että puolet tunneista on 

yksityistunteja ja puolet ryhmätunteja. Tällöin ryhmätunneilla on mahdollisuus jatkaa 

musiikkileikkikoulumaista toimintaa, jolloin mukana kulkee ryhmän tuki ja sen tuoma 

ilo. Yhdessä soittaminen on hänen mukaansa usein myös palkitsevampaa kuin yksin soit-

taminen varsinkin alussa, sillä ryhmässä on muidenkin soitinten ääni mukana soimassa ja 

rikastuttamassa soittoa. Hän kokee, että ryhmässä soittaminen innostaa oppilaita harjoit-

telemaan ja löytämään musiikillisen identiteetin. Myös oppilaiden välinen kielimuuri ylit-

tyy helpommin ryhmässä hänen mukaansa.  

…se ensinnäkin motivoi niitä, kun sä sanot että no hei, että tää kappale soite-

taan yhdessä sitten vaikka 2 viikon päästä ryhmässä, niin sitten siinä on se 

tietty tavoite, että no nyt tää ja sitten kavereiden kanssa pääsee soittamaan. 

Että sitten siinä on ihan toisenlainen niinku se fokus, että miksi mun pitäisi 

tätä nyt kotona harjoitella tätä kappaletta. Ja sitten, kun siellä on kivaa siellä 

ryhmässä ja on kavereita ja tehdään eri tavoilla sitä ja muuta, niin sittenhän se 

palkitsee. Ja kyllä sä sitten huomaat, kun jos et sä ole harjoitellut ja sitten 

siellä muut soittaakin ja niin tuleehan siinä...varmaan en nyt tiedä semmoinen, 

että ups, että tähän kannattaisi tosiaan harjoitella tätä kappaletta, jos sitten on 

niin…Niin se on se kavereiden ja sen yhteisön ilo ja niin kyllähän se kantaa 

tosi pitkälle siinä. (Opettaja C) 

Opettaja A kertoo ohjanneensa erilaisia iltapäiväkerhoja 1.–5.-luokkalaisille ja käyttä-

neensä niissä musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisia keinoja. Hän on myös ohjannut 

aikuisille musiikkileikkiä ja kertoo sen olleen todella positiivinen kokemus. Musiikin 

hahmotustunneilla hän käyttää opetuksessa erilaisia pelejä ja leikkejä. Opettajat A ja C 

tuovat esiin myös sen, miten erilaisissa ryhmissä syntyy ryhmän omia vakioleikkejä, joita 
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lapset pyytävät yhä uudelleen ja ne yhdistävät ryhmää ja ovat tunnin toivotuin asia. Sa-

moin Huhtinen-Hildénin & Pittin mukaan leikeillä ja peleillä sekä keskittymällä käsillä 

olevaan hetkeen voidaan poistaa ristiriitoja ryhmässä ja luoda yhteenkuuluvaisuuden tun-

teita (Huhtinen-Hildén & Pitt 2018, 34).  

..kun mä kysyin, että mitä me tehtäisiin, niin voidaanko olla sitä leikkiä ja tätä 

leikkiä, että kyllä sille on ihan hirveästi tilausta ja ne lapset kaipaa tosi paljon 

sellaista, että he saa oppia jotenkin semmoisella niinku sosiaalisella ja haus-

kalla tavalla…leikki on semmoinen asia. Mikä ..Mikä pitää niinku ihmisen 

terveenä. (Opettaja A) 

Haastateltavien mukaan musiikin varhaiskasvatuksessa käytettävät opetustavat / opetus-

keinot sopivat hyvin myös kouluikäisten opettamiseen. Niiden käyttö on jopa suositelta-

vaa erityisesti kaikessa alkeisopetuksessa sekä siirtymävaiheessa musiikkileikkikoulusta 

instrumenttiopetuksen puolelle. Opettaja A ja C ovatkin molemmat toimineet myös täl-

laisten ”siirtymäryhmien” opettajina. Ryhmissä soitetaan musiikkileikkikouluosoitinten 

rinnalla omaa instrumenttia, tai tutustutaan karusellimaisesti useampaan instrumenttiin. 

Opetuskeinoina tunneilla on musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisista keinoista muun 

muassa leikillistä toimintaa ja vuorovaikutuksellista ja oppijakeskeistä opettamista sekä 

improvisointia. Haastateltava A on pitänyt myös aikuismuskaria, joka on ollut suosittu ja 

hienosti toimiva konsepti. Myös Laura Huhtinen-Hildén (2013, 131) ehdottaa, että mu-

siikin varhaiskasvatuksen nimeä olisikin syytä muuttaa, sillä alan toimenkuva on laajen-

tunut paljon musiikkileikkikoulusta erilaisten ryhmien opetukseen eikä koske enää vain 

pieniä lapsia ja musiikin alkeisopetusta.  

5.5 Yhteenvetoja tuloksista 

Haastateltavien vastausten perusteella musiikkikasvatus toteutuu musiikkileikkikoulussa 

ensisijaisesti leikin, ilon ja leikillisen vuorovaikutuksen kautta. Leikki, luovuus ja impro-

visaatio kietoutuvat toisiinsa keskeisinä pedagogisina keinoina, ja niiden rinnalla vahva 

vuorovaikutus muodostaa olennaisen osan oppimisympäristöä. Näitä keinoja pidettiin tär-

keinä myös sovellettaessa musiikin varhaiskasvatusta muilla musiikkikasvatuksen osa-

alueilla. Haastateltavien mukaan musiikin varhaiskasvatuksen ytimessä ovat ilo, leikki, 

musisointi, moniaistisuus, rohkeus soittaa, laulaa ja liikkua musiikin tahtiin, improvisoida 

sekä toimia yhdessä vuorovaikutteisesti. Esteettiset tavoitteet jäävät toissijaisiksi, mutta 

niihin voidaan päästä juuri leikin, ilon ja yhteisen toiminnan kautta. Kaksi haastateltavista 
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puhui prosessinomaisesta lähestymistavasta keinona toteuttaa musiikin varhaiskasvatusta 

ja myös soveltaa musiikin varhaiskasvatusta valmennusopetuksessa. Tällöin samaa laulua 

lähestytään prosessinomaisesti eriaistisesti ja eri tulokulmista. Tällainen lähestymistapa 

tekee opetuksesta myös holistista, kun samaa laulua toteutetaan ryhmässä eri aisteja käyt-

täen. 

Kaikki haastateltavat kuvailivat musiikin varhaiskasvatuksen olevan oppijakeskeistä ja 

ilmenevän moninaisina ja moniaistisina työtapoina. Nämä työtavat tarjoavat jokaiselle 

oppijalle mahdollisuuden löytää oman tapansa omaksua opeteltavat asiat. Oppijakeskei-

syys sisältää myös dialogisuuden, ja yhdessä leikillisen toimintakulttuurin kanssa se mah-

dollistaa oppijoiden kuulemisen, kohtaamisen ja osallisuuden kokemisen. Tähän liittyy 

myös pedagoginen improvisointi, eli opetuksen spontaani mukauttaminen kulloiseenkin 

oppimistilanteeseen sopivaksi. Pedagogisen improvisoinnin avulla oppijat voidaan huo-

mioida yksilöinä, mikä edelleen vahvistaa oppijakeskeistä lähestymistapaa musiikkileik-

kikoulussa. 

Haastateltavien mukaan musiikin varhaiskasvatuksen ytimessä on musiikin tekemisen 

ilo, heittäytyminen ja kokemuksellisuus. Toiminta itsessään muodostaa näin suurimman 

musiikillisen tavoitteen. Oppimisen kohteena voi olla esimerkiksi rohkeus improvisoida 

ja kokeilla uusia ideoita, ilo musisoimisesta ja soittamisesta tai uskallus käyttää omaa 

ääntä ja laulaa. Tavoitteet toteutuvat leikillisessä ja improvisatorisessa toiminnassa, joka 

tarjoaa jokaiselle lapselle mahdollisuuden osallistua oman kehitystasonsa mukaisesti. 

Musiikillisia asioita opitaan siis ilon ja heittäytymisen kautta. Samalla sosiaalisten taito-

jen oppiminen muodostaa oman keskeisen tavoitteensa musiikin varhaiskasvatuksessa.  

Seuraava kuva (ks. kuva 3) havainnollistaa musiikin varhaiskasvatuksen tavoitteita ja kei-

noja haastateltavien vastausten mukaan sekä osoittaa, kuinka nämä keinot ja tavoitteet 

kietoutuvat toisiinsa ja ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Leikinomaisuus ja vuorovai-

kutteisuus luovat toimintakulttuurista joustavan ja spontaanin, minkä vuoksi yksittäisten 

työtapojen erottaminen toisistaan voi olla haastavaa. Esimerkiksi leikki, improvisaatio ja 

luovuus limittyvät toisiinsa ja edellyttävät onnistuakseen sekä vuorovaikutusta että mu-

siikillista iloa.  

Myös sosiaaliset ja musiikilliset tavoitteet kietoutuvat toisiinsa ja tunneilla voidaan yhtä 

aikaa voidaan opetella sekä musiikillisia että sosiaalisia asioita. Tavoitteet linkittyvät 

kiinteästi toimintatapoihin, sillä musiikillisten ja sosiaalisten tavoitteiden ytimessä on itse 
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toiminta: tavoite ja toimintatapa ovat osittain sama asia. Näin esimerkiksi musisointi voi-

daan nähdä sekä keinona että tavoitteena, samoin improvisaatio tai musiikillisen ilon ko-

keminen. Tästä syystä pedagogiset keinot suhteutuvat varhaiskasvattajien tavoitteisiin 

niin, että ne osittain yhtyvät ja risteävät keskenään. Tämä selittyy sillä, että musiikilliset 

tavoitteet ovat luonteeltaan pääasiallisesti praksiaalisia eli toimintaan perustuvia, ja nii-

den keskiössä ovat musiikin tekemisen ilo, heittäytyminen ja kokemuksellisuus.  

  

Kuva 3 Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot ja tavoitteet  

 

Musiikin varhaiskasvatuksen keinot ovat haastateltavien mukaan laajentumassa koko 

ajan yhä useammalle eri musiikkikasvatuksen alueelle ja eri ikäryhmille ja tulossa näin 

ollen osaksi koko musiikkikasvatusta. Holistinen, moniaistinen ja oppijakeskeinen tapa 

opettaa ilon kautta näyttäisi olevan toimiva tapa edetä musiikkikasvatuksessa kaiken 

ikäisten kanssa toimiessa. Musiikin varhaiskasvatus vaikuttaa olevan siis jo nyt mukana 

vauhdittamassa paradigmamuutosta muillakin musiikkikasvatuksen alueilla. Musiikin 

varhaiskasvatuksen luova sekä moniaistinen leikin ja ilon ilmapiiri, jossa musiikin ilo on 

pääasia ja musiikilliset tavoitteet kumpuavat vuorovaikutuksellisesta spontaanista ilma-

piiristä, näyttää olevan ”tulevaisuuden juttu”, kuten haastateltava A totesi. Musiikin var-

haiskasvatuksen keinot sopivat haastateltavien mukaan seuraaviin musiikillisiin ryhmä-

opetusmuotoihin ja alla mainituille kohderyhmille (ks. Kuva 4): 

Musiikilliset
tavoitteet

Sosiaaliset
tavoitteet

Leikki,
ilo

Luovuus,
improvisointi,
säveltäminenMusisoiminen

Moniaistisuus,
monipuolisuus Vuorovaikutus

Oppijakeskeisyys,
dialogisuus, 

pedagoginen improvisointi
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Kuva 4 Musiikin varhaiskasvatuksen keinot varhaisiän musiikkikasvatuksen ohella myös 

muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla   
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6 Pohdinta 

Tämä on tutkielmani viimeinen luku, jossa pohdin, kuinka hyvin tutkielmani on onnistu-

nut ja minkälaisia merkityksiä tutkimustuloksillani on. Käyn läpi tutkielmani vaihe vai-

heelta ja kuvailen, miten tutkimukseni eteni sekä mitä siinä selvisi. Luvussa 6.1 esittelen 

vielä kertaalleen tutkimusaiheeni ja tutkimuskysymykseni sekä tutkimustulokseni ja ref-

lektoin tuloksia teoreettisessa viitekehyksessäni oleviin tutkimuksiin ja muihin tutkimuk-

siin, jotka korreloivat tutkielmani tulosten kanssa. 6.2 luvussa pohdin tutkimukseni luo-

tettavuutta ja 6.3 luvussa hahmottelen, minkälaisia jatkotutkimusaiheita tutkimuksestani 

ja sen tuloksista nousee. 

6.1 Johtopäätökset 

Maisterintutkielmassani tarkastelin, millaisia pedagogisia keinoja musiikin varhaiskas-

vattajat käyttävät työssään ja minkälaisia tavoitteita heillä on. Pyrin selvittämään, mitä 

musiikin varhaiskasvatus pohjimmiltaan musiikin varhaiskasvattajille ja heidän oppilail-

leen tarkoittaa ja mitä se pitää sisällään. Pedagogisten keinojen ja tavoitteiden lisäksi tut-

kin myös, miten musiikin varhaiskasvattajat käyttävät näitä keinoja laajemmin musiikki-

kasvatuksessa. Tarkoituksenani oli selvittää, voisiko musiikin varhaiskasvatuksen peda-

gogisista keinoista löytyä apukeino musiikkioppilaitosten kehittämiseen ja oppilaiden 

soittoinnon ylläpitämiseen. Tutkimuskysymyksikseni muotoutuivat seuraavat kaksi ky-

symystä: 

1. Kuinka haastateltavat opettajat kuvailevat käyttävänsä musiikin varhaiskasvatuksen 

pedagogisia keinoja musiikin varhaiskasvatuksessa ja muilla musiikkikasvatuksen osa-

alueilla? 

2. Miten musiikin varhaiskasvatuksen keinot suhteutuvat musiikin varhaiskasvatuksen 

tavoitteisiin musiikkikasvatuksessa? 

Valitsin haastateltavaksi kolme musiikin varhaiskasvatuksen kokenutta ammattilaista, 

joilla on kaikilla kokemusta myös muusta musiikkikasvatuksesta. Selvitin, kuinka he hah-

mottavat musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisia keinoja ja tavoitteita ja miten he so-

veltavat näitä keinoja muissa musiikkikasvatustehtävissään. 
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6.1.1 Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot 

Tutkimukseni tulokset osoittavat, että musiikin varhaiskasvatuksessa käytetään monipuo-

lisia ja moniaistisia; holistisia pedagogisia keinoja. Näitä keinoja voidaan soveltaa jokai-

sen opettajan omalla persoonallisella tavalla kuulostellen tilannetta ja oppilaita vuorovai-

kutuksellisesti. (Ks. Marjanen 2005, 28–30, Marjanen 2009, 391, Ruokonen 2001, 127–

129.) Oppilaita pyritään kuuntelemaan ja huomioimaan tunneilla ja heidän ideoitaan ote-

taan vastaan, mikä kertoo siitä, että opetus on oppijakeskeistä luonteeltaan. Tunneilla ede-

tään ”keskustellen” leikinomaisessa ilmapiirissä. Tätä vuorovaikutuksellista, tilanteessa 

elävää ja joustavaa lähestymistapaa opettamiseen voidaan kutsua dialogisuudeksi ja pe-

dagogiseksi improvisoinniksi. (Huhtinen-Hildén 2013, 131.) Tällöin lapsiin ja heidän ide-

oihinsa sekä ajatuksiinsa suhtaudutaan tasa-arvoisesti eikä kuten lapset olisivat matkalla 

aikuisuuteen, vaan siten, että he ovat jo valmiita, vakavasti otettavia ihmisiä (Després & 

Dubén 2020). Oppija on tällöin opetustilanteissa aktiivisessa roolissa eikä vain tiedon 

vastaanottaja (Huhtinen-Hilden 2018, 2). Pedagoginen improvisointi taas ilmenee tun-

neilla siten, että oppitunnin suunnitelmaa voidaan vaihtaa spontaanisti, jos tilanne sitä 

vaatii. Tämä lisää oppijakeskeisyyttä opetuksessa ja edellyttää opettajalta joustavaa ja 

improvisatorista asennetta koko opetustilanteeseen. (Ks. Marjanen 2005, 31.) Lisäksi mo-

nipuoliset työtavat: soittaminen, laulaminen, liikkuminen, musiikin kuunteleminen ja tai-

teen integrointi opetukseen mahdollistavat sen, että jokainen oppija voi löytää oman ta-

pansa oppia iästä tai muista ominaisuuksista riippumatta. Näin monipuolisuus tekee ope-

tuksesta oppijakeskeistä. Koska oppijakeskeisyys musiikin varhaiskasvatuksen viiteke-

hyksessä sisältää useita pedagogisia keinoja, kuten pedagogisen improvisoinnin ja dialo-

gisuuden, olen käsitellyt tutkimuksessani koko oppijakeskeisyyden käsitettä lähinnä pe-

dagogisena keinona: tapana toteuttaa musiikin varhaiskasvatusta ja keinona saavuttaa sen 

tavoitteita.   

Tulokset osoittavat, että musiikkileikkikoulutunneilla spontaanisuus ja hetkessä eläminen 

risteävät leikin kanssa, joka on tärkeä elementti musiikin varhaiskasvatuksessa. Leikit, 

ilon kautta tekeminen ja luova sekä leikkimielinen asenne ovat keskeisiä pedagogisia kei-

noja musiikin varhaiskasvatuksessa. Ruokosen (2001, 127–129) mukaan tällä tavoin lap-

sen musiikillinen ajattelu kehittyykin parhaiten. Leikki ja monipuoliset työtavat tekevät 

opetuksesta holistista ja tukevat näin oppijan kokonaispersoonallisuuden kasvua. Tulos-

ten mukaan musiikin varhaiskasvattajat käyttävät usein Orff-pedagogiikkaan nojaavaa 

prosessinomaista työtapaa, jossa samaa laulua lähestytään yhdessä eri aistein ja monin eri 

tavoin, esimerkiksi liikkuen, laulaen, piirtäen ja improvisoiden. Erityisesti musiikin ja 
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liikkeen yhdistäminen tukee opetuksen holistista lähestymistapaa, sillä tutkimusten 

(Butke & Frego 2024, Huhtinen-Hildén & Pitt 2018,  Juntunen 2023) mukaan musiikin 

ja liikkeen integrointi ryhmässä tarjoaa osallistujille kokonaisvaltaisia oppimiskokemuk-

sia. Tämä johtuu siitä, että liikkeen ja musiikin yhdistäminen aktivoi eri aistit ja saattaa 

eri toiminnot oppijassa vuorovaikutukseen keskenään (Butke & Frego 2024, 366; Juntu-

nen 2023, 89). Merleau-Pontyn mukaan keho onkin kulkuneuvo maailmassa olemiseen 

(Huhtinen-Hildén & Pitt 2018, 112), mikä kertoo myös kehon käyttämisen holistisesta 

ulottuvuudesta, eli siitä, että yksilön voidaan ajatella olevan kehollaan yhteydessä ympä-

röivään maailmaan (ks. Fredriksson 2009, 134). Musiikin ja liikkeen yhdistämisen lisäksi 

Orff-pedagogiikka tuo leikin sekä improvisoinnin elementtejä opetukseen (ks. Bond 

2024, 426–427; Liess 1966, 58–69).  

Joustavat, spontaanit ja leikinomaiset työskentelytavat tukevat flow-tilan syntymistä ope-

tustilanteissa (Nikkola ym. 2022, 875). Flow’n kokeminen puolestaan tuottaa positiivisia 

oppimisen elämyksiä, jotka tekevät oppimisesta merkityksellistä ja nautittavaa. Näin voi-

daan todeta, että tulosten mukaan musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot paitsi 

rohkaisevat oppilaita nauttimaan musiikista, myös vahvistavat heidän oppimistaan ja in-

nostustaan musiikin harrastamiseen. Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset menetel-

mät voidaan tältä osin nähdä kuin ”siiviksi”, jotka auttavat lasta etenemään oppimisen 

polulla yhteisön tukemana. Oppiminen tapahtuu tällöin monitasoisesti ja holistisesti: sekä 

sosiaalisten taitojen että musiikillisten valmiuksien kehittymisen kautta. Myönteiset op-

pimiskokemukset tukevat lisäksi motivaation säilymistä ja soittoinnon jatkumista. 

Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot – moniaistisuus, monipuolisuus, leikki, 

improvisaatio, oppijakeskeisyys ja vuorovaikutus – rakentavat yhdessä holistisen oppi-

miskokemuksen. Holistisuus viittaa oppijan henkilökohtaisen kokemuksen ja hänen sosi-

aalisen ympäristönsä vuorovaikutukseen, mikä muodostaa kokonaisvaltaisen tavan kokea 

ja ymmärtää maailmaa (Westerlund 2002, 15–35). Oppimista tapahtuu tällöin monitasoi-

sesti ja holistisesti: sekä sosiaalisten että musiikillisten taitojen alueella. Holistinen ote 

musiikin varhaiskasvatuksessa tuottaa myönteisiä oppimiskokemuksia, jotka tukevat mo-

tivaation säilymistä ja voivat innostaa oppilaita jatkamaan musiikkiharrastuksen parissa. 

6.1.2 Tavoittet: Musiikki – leikki – koulu  

Tulokset osoittavat, että musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisten keinojen taustalla 

vaikuttavat tavoitteet, jotka ovat luonteeltaan holistisia. Tärkeää on siis oppia musiikin ja 
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ryhmässä toimimisen kautta ja kasvaa tällä tavoin hyväksi ihmiseksi, joka osaa toimia 

hyvin ryhmässä ja myöhemmin myös yhteiskunnassa muita huomioiden (ks. Westerlund 

& Väkevä 2011, 40; Dewey 1916, 11–14). Musiikkileikkikoulu-nimi avaa hyvin musiikin 

varhaiskasvatuksen prioriteetit ja päätavoitteet siinä järjestyksessä kuin ne tulevat. En-

simmäisenä tulee musiikki: Musiikkiin ja sen opiskeluun suhtaudutaan pääasiallisesti 

praksiaalisen musiikkikasvatuskäsityksen mukaisesti: Tavoitteena on musiikki ja musii-

killinen toiminta itsessään ja sen tuomat positiiviset vaikutukset ja kokemukset, eli mu-

siikin ilon ja flow:n löytäminen. Samalla tähdätään yksilön kokonaispersoonallisuuden 

kasvuun ja kehitykseen. (ks. Elliott 2005; Small 1977.) 

Toisena tavoitteena ja keinona nousee esiin leikki, joka pitää sisällään ilon, vuorovaikut-

teisuuden, hetkessä elämisen sekä improvisoinnin. Tärkeintä on löytää ja kokea musiikin 

tuoma ilo, eli musiikin varhaiskasvatuksessa ensisijainen pyrkimys ei ole päästä mahdol-

lisimman ideaaliin esteettiseen lopputulokseen, vaan saada aikaan yhdessä heittäytymisen 

ja ilon kokemus musiikista. Tämän kautta myös musiikilliset tavoitteet voivat toteutua. 

(ks. luku 5.3.2) Näin ollen kolmantena tavoitteena, vasta musisoinnin ja leikin/ilon jäl-

keen  tulee tavoitteena koulu, jonka voidaan ajatella viittaavan esteettiseen musiikkikas-

vatuskäsitykseen. Koulu, eli esteettiset päämäärät, toteutuvat musiikin varhaiskasvatuk-

sessa näiden kahden ensimmäisen – musiikin ja leikin – avulla. Tällaisessa opetuksessa 

oppiminen tapahtuu ikään kuin ”siinä sivussa”. Musiikilliset sisällöt, kuten harmonia, 

syke, soittaminen, laulaminen ja keholla rytmittely, ovat mukana musiikillisina tavoit-

teina, mutta ne syntyvät usein sivutuotteina ilon, leikin, luovan prosessin ja ryhmässä 

toimimisen kautta. Musiikilliset tavoitteet ovat luonteeltaan praksiaalisia, eli niiden ydin 

on toiminta itse: esimerkiksi luovuus, improvisointi, oma keksiminen sekä soittaminen ja 

laulaminen itsessään. Tavoitteena on siis ennen kaikkea luovuuden ja musiikillisen rak-

kauden herättäminen lapsissa, ei niinkään mahdollisimman oikein soittaminen tai tietyn 

esteettisen ihanteen tavoittelu, kuten luvussa 5.3.2 kuvataan. Nämä ajatukset ovat linjassa 

Elliottin ja Smallin musiikkifilosofioiden kanssa, joissa korostuvat musiikin kautta oppi-

minen, flow-tila ja tekemisen itseisarvo yksilön kehittyessä toiminnan kautta osana yh-

teisöä (ks. Elliott & Silverman, 2015, 99–100; Odendaal, 2023 162–163; Small, 1977, 3–

4). Esteettisiin päämääriin voidaan kuitenkin päästä musiikillisen ilon, leikin ja flow-ko-

kemusten kautta. 
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6.1.3 Soveltaminen muilla musiikkikasvatuksen osa-alueilla 

Tutkimuksen tulokset kertovat, että musiikin varhaiskasvatus on hyvin hetkessä elävää, 

leikkisän vuorovaikutuksellista luonteeltaan. Vuorovaikutus, leikki sekä improvisatori-

suus ja sen lisäksi monipuoliset, moniaistiset työtavat tekevät siitä joustavaa ja oppija-

keskeistä. Ehkä sen vuoksi näitä keinoja onkin alettu yhä enenevissä määrin soveltaa 

muuallakin musiikkikasvatuksessa, kuten tutkielman haastatteluissa kävi ilmi. Tämä tu-

los on yhteneväinen Huhtinen-Hildénin (2013, 131) ajatusten kanssa. Hän haluaisi kor-

vata musiikin varhaiskasvatuksen nimen oppijakeskeisellä musiikkikasvatuksella ja sen 

soveltamisella eri konteksteissa, koska sitä sovelletaan jo nyt kaiken ikäisille. 

Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot soveltuvat tutkimuksen tulosten mukaan 

kaiken ikäisten opetukseen erityisesti ryhmäopetuksen puitteissa. Tutkimuksessa haasta-

tellut opettajat kertoivat käyttävänsä edellä mainittuja musiikin varhaiskasvatuksen kei-

noja lukuisissa eri yhteyksissä ja eri ikäisten kanssa. Näistä keinoista he mainitsivat pro-

sessinomaisen lähestymistavan, jossa käytetään moniaistisia, monipuolisia työskentely-

tapoja, improvisoinnin, musiikkileikkikoulusoitinten käyttämisen, kehorytmit, liikkumi-

sen, leikit ja oppilaiden vuorovaikutuksellisen kohtaamisen. (ks. 5.4.) He kokivat myös 

ryhmässä soittamisen oppilaita motivoivana tekijänä instrumenttiopetuksessa. Näin ollen 

voidaan nähdä, että musiikin varhaiskasvatuksen toimintata soveltuvat erinomaisesti pe-

dagogisiksi keinoiksi minkä tahansa ikäisten oppilaiden kanssa toimiessa. Ne tuovat mu-

kanaan oppijakeskeisyyttä ja kun asioita opetetaan monipuolisesti, luo se lisää onnistu-

misen mahdollisuuksia oppilaille. Leikinomainen asenne taas tuo mukanaan vuorovaiku-

tuksellisuutta ja leikki itsessään vahvistaa holistista oppimiskokemusta. Siispä voidaan 

sanoa, että musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot voivat toimia ja jo osin toi-

mivatkin hyvänä apuna musiikkikasvatuksen muutoksessa. Ne auttavat musiikkiopistoja 

kehittämään opetusta sellaiseksi, että oppilaat sitoutuvat pitkäkestoisesti harrastukseensa 

ja jaksavat innostua oppimisesta. Näin ollen musiikin varhaiskasvatuksessa käytetty, lap-

selle tuttu ja toimivaksi osoittautunut konsepti voi jatkua lapsen kasvaessa sovellettuna ja 

instrumenttiopetusta tukevana sekä täydentävänä pedagogisena lähestymistapana musiik-

kiopistoissa. 

Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot ja tavoitteet tarjoavat opettajalle moni-

puolisia välineitä toimia opetustilanteissa oppijalähtöisesti ja dialogisesti, tilannetta ”her-

källä korvalla” kuulostellen. Näistä menetelmistä voi olla erityistä hyötyä oppijoiden 

kanssa, joilla on erilaisia oppimisen haasteita. Tällaisissa tilanteissa opettajat saattavat 
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usein kokea jäävänsä neuvottomiksi, mutta musiikin varhaiskasvatuksen keinot voivat 

tarjota oppilaille mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin eri aistien ja toimintatapo-

jen kautta sekä mahdollistaa etenemisen oppilasta kuunnellen ja hänen tarpeisiinsa vasta-

ten. 

Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisten keinojen soveltaminen ryhmäopetuksessa voi 

muodostaa luontevan jatkumon musiikin opiskeluun. Musiikkileikkikoulumainen toi-

minta jatkuu usealla nykyään vielä varsinaisen musiikkileikkikouluiän jälkeenkin soitin-

valmennusryhmissä. Tutkimuksen tulosten perusteella voisin nähdä, että ”muskarimai-

nen” toiminta voisi jatkua valmennusryhmien jälkeenkin jopa aina aikuisuuteen saakka 

yhtye- ja orkesterimaisissa soitinryhmissä, joissa musisoidaan, improvisoidaan ja sävel-

letään yhdessä. Leikit voisivat muuntua esimerkiksi draamallisiksi improvisaatioharjoit-

teiksi, ja opetuksessa voitaisiin hyödyntää myös muita taiteenlajeja, mikä auttaisi ylläpi-

tämään opetuksen holistista otetta. Lisäksi opetuksessa voitaisiin hyödyntää digitaalisia 

välineitä, kuten tabletteja ja tietokoneita, jolloin kuka tahansa voi oppia säveltämään, 

vaikka soittotaidot eivät siihen vielä riittäisikään (ks. Ahtola & Juvonen 2023, 13–19). 

Soitinryhmät voisivat toimia itsenäisesti tai instrumenttiopetuksen rinnalla, jolloin inst-

rumenttiopettajat toimisivat eräänlaisina ohjaajina ja mentoreina bändeille/orkesteriryh-

mille. Tällainen lähestymistapa toteuttaisi sosiokonstruktivistista oppimiskäsitystä, jossa 

oppiminen tapahtuu vuorovaikutuksessa ja opettajan rooli painottuu mentorina ja ohjaa-

jana (ks. Kauppila 2000). Näin myös instrumenttiopetus olisi aidosti oppijalähtöistä. 

Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisia keinoja voidaan soveltaa myös ikäihmisten 

musiikkitoiminnassa. Seniorimuskareita on jo olemassa, mutta musiikin varhaiskasvatuk-

sen osallistavat ja holistiset menetelmät tarjoavat edelleen laajentamisen mahdollisuuksia 

esimerkiksi vanhainkodeissa ja sairaalaympäristöissä. Näin musiikin varhaiskasvatuksen 

pedagogisten keinojen soveltaminen edistää musiikin saavutettavuutta eri elämänvai-

heissa ja mahdollistaa elinikäisen oppimisen musiikin parissa vauvasta vaariin.  

Musiikin varhaiskasvatuksen pedagoginen keino, oppijakeskeisyys, sisältää myös dialo-

gisuuden käsitteen. Tällöin opetustilanteita voidaan tarkastella dialogisena vuorovaiku-

tusprosessina, jossa pyritään yhdessä aktiivisesti lisäämään ymmärrystä ryhmästä ja sen 

toiminnasta (Huhtinen-Hildén 2017, 305). Dialogisuuden käsite herättää kysymyksen 

siitä, voitaisiinko koko musiikkikasvatuksen didaktiikkaan ja sen muutoksiin suhtautua 

samalla tavoin dialogisesti. Tällöin musiikkipedagogiikkaa, sen muutoksia ja oppimisti-

lanteita voitaisiin lähestyä jatkuvana keskusteluna oppilaiden, yhteiskunnan, maailman ja 
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itsemme välillä (ks. Nikkanen 2020, 52–53, 301; Small 1996, 4). Pedagogiikkaa syntyy 

ja muotoutuu hetkessä ryhmän jäsenten ja opettajan välisessä dialogissa. Tämä ajattelu-

tapa tukee sosiokonstruktivistista oppimiskäsitystä, jossa maailma ymmärretään jatku-

vasti muuttuvaksi ja ihmiset osaksi tätä muutosta. Näin myös tieto nähdään alati kehitty-

vänä ja uudistuvana (ks. Kauppila 2000). Dialogisen asenteen omaksuminen voi näin ol-

len kehittää opetusta jatkuvasti ajan hengen mukaiseksi ja auttaa ylläpitämään oppilaiden 

soittointoa ja motivaatiota. Opetustilanteita voitaisiin tällöin lähestyä pieninä laboratori-

oina, joissa yhdessä tutkitaan, mihin suuntaan opetusta on hyvä kehittää ja mihin se luon-

taisesti kehittyy. Opettajan vastuulla olisi suhtautua tilanteisiin holistisesti – huomioiden 

sekä musiikkikasvatuksen perinteet että uudet suuntaukset – ja löytää tasapaino näiden 

välillä (ks. Westerlund 2002; Westerlund & Väkevä 2011). 

Kaikki muutos maailmassamme ei ole kuitenkaan myönteistä, ja toisinaan tarvitaan myös 

vastavoimia niille suuntauksille, joihin muu maailma on menossa. Tästä hyvänä esimerk-

kinä ovat älylaitteiden, pelien ja sosiaalisen median tuomat keskittymisongelmat. Dialo-

gisuus ei tarkoita sitä, että oppilaat johtaisivat opetusta. Älylaitteiden aiheuttamat keskit-

tymishaasteet voivat avata tilan dialogisuudelle, jossa opettaja tunnistaa ongelman, mutta 

hyödyntää musiikin varhaiskasvatuksen monipuolisia menetelmiä, tekee pedagogisia 

kompromisseja ja integroi älylaitteet osaksi opetusta. Vastapainona opettaja voi tarjota 

oppilaille esimerkiksi rauhallisia kuuntelukokemuksia tai musiikkiliikuntaa rauhallisem-

man musiikin tahtiin. Koen tämänkin olevan dialogisuutta. Näin dialogisuus voi tarjota 

mahdollisuuden kohdata oppijat puolivälissä.  

Musiikkikasvattajan on kyettävä mukautumaan ympäröivän maailman muutoksiin ja tar-

jota sopivissa määrin uuden maailman ja estetiikan mukaista opetusta. Samalla on tärkeää 

säilyttää tasapaino antamalla myös vanhan tradition ja vanhemman estetiikan mukaista 

opetusta. Tämä vastaa Westerlundin (2002) käsityksiä holistisuudesta musiikkikasvatuk-

sessa. Musiikkikasvatuksen on siis pystyttävä osin mukautumaan lasten ja nuorten maa-

ilmaan ja toisaalta osata oikeissa hetkissä antaa sopivissa määrin vastapainoa. Tämä edel-

lyttää opettajalta dialogista toimintatapaa, joka on myös musiikin varhaiskasvatuksessa 

käytetty pedagoginen keino. Näin voidaan nähdä, kuinka musiikin varhaiskasvatuksen 

pedagogisten keinojen soveltaminen laajemmin musiikkikasvatuksessa voi tarjota jous-

tavuutta suhteessa oppijoihin, tilanteeseen ja opettajaan itseensä. Se auttaa myös sovitta-

maan opetusta ajan hengen mukaiseksi tilanteita ja oppilaita kuulostellen. Tämän lisäksi 

nämä keinot tarjoavat opettajalle monenlaisia työvälineitä edetä erilaisissa oppimistilan-

teissa ja erilaisten oppijoiden kanssa.  
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Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisten keinojen tarjoamat mahdollisuudet ovat huo-

mattavat. Näkisin nämä keinot eräänlaisena alustana, joka auttaa jäsentämään musiikki-

kasvatusta eri tilanteisiin ja erilaisille oppijoille sopivaksi. Ne tarjoavat opettajalle jous-

tavan toimintakehyksen oppijalähtöiseen ja holistiseen työskentelyyn monenlaisissa ope-

tustilanteissa. Samalla ne voivat toimia musiikkioppilaitoksille välineenä opetuksen ke-

hittämisessä kohti entistä holistisempaa ja oppijalähtöisempää suuntaa. Näin voidaan toi-

mia musiikillisia perinteitä vaalien, mutta samalla ajan hengessä eläen ja vastata musiik-

kikasvatuksen ajankohtaisiin tarpeisiin. 

6.1.4 Holistinen musiikkikasvatuskäsitys 

Tutkimuksen tulosten perusteella voidaan kuvata musiikin varhaiskasvatuksen musiikil-

listen ja sosiaalisten tavoitteiden sulautuvan yhteen ja tukevan toisiansa muodostaen ho-

listisen tavan opettaa ja oppia. Kun opetusta lähestytään holistisesti, tähdäten kokonais-

persoonallisuuden kasvuun ja kokonaisvaltaisiin opetuskokemuksiin, se ilmentää uutta 

paradigmaa ja sisältää sekä sosiokonstruktivistisia että praksiaalisia piirteitä. Pedagogi-

sena keinona oppijakeskeinen ote puolestaan auttaa ilmentämään kyseisiä oppijakäsityk-

siä. Jokainen haastateltava myös mainitsi kokonaisvaltaisuuden eli holistisuuden yhtenä 

musiikkileikkikoulun keskeisistä työtavoista ja tavoitteista. Aineistosta on löydettävissä 

myös kaikki praksiaalisen musiikkikasvatuskäsityksen ja sosiokonstruktivistisen oppi-

miskäsityksen periaatteet. Lisäksi tulosten mukaan oppijakeskeisyys on tärkeä pedagogi-

nen keino musiikin varhaiskasvatuksessa ja linkittyy myös edellä mainittuihin oppimis-

käsityksiin. Holistinen näkökulma yhdistää siis sekä sosiokonstruktivistisen oppimiskä-

sityksen että praksiaalisen musiikkikasvatuskäsityksen ja oppijakeskeisyyden, tarjoten 

eräänlaisen sateenvarjon näiden ylle. Itse holistinen kokemus pitää aina sisällään myös 

yksilön esteettisen kokemuksen ja esteettiset päämäärät musiikin varhaiskasvatuksessa 

ovat taas saavutettavissa praksiaalisuuden kautta, jolloin esteettisyydenkin voidaan nähdä 

linkittyvän holistisuuden alle. Näin ollen nimeäisin musiikin varhaiskasvatuksen pedago-

giset keinot ja tavoitteet sekä niiden soveltamisen laajemmin musiikkikasvatuksessa ho-

listiseksi musiikkikasvatukseksi.  

Tarkastelen ensin tutkimuksen tulosten valossa holistisuuden ja sosiokonstruktivistisuu-

den yhteyttä toisiinsa musiikin varhaiskasvatuksen viitekehyksessä. Musiikin varhaiskas-

vatuksen pedagogisten keinojen kokonaisvaltainen ote, jossa tähdätään oppilaan koko-

naispersoonallisuuden kehittämiseen yhteydessä muun ryhmän kanssa, kertoo sosiokon-
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struktivistisen oppijakäsityksen linkittymisestä holistisuuteen (ks. Kauppila 2000, Wes-

terlund 2002, 16–17; Westerlund & Väkevä 2011, 35). Ryhmässä toimiessa painottuvat 

yhdessä oppiminen ja kasvaminen osana yhteisöä, mikä tukee sosiokonstruktivistisen op-

pimiskäsityksen keskeisyyttä. Musiikin varhaiskasvatuksessa opitaan yhdessä eri taide-

muotojen, liikkeen, leikin ja luovuuden kautta. Tämä prosessi, jossa edetään moniaisti-

sesti ryhmässä toimien, kertoo myös sosiokonstruktivistisuuden ja holistisuuden yhtey-

destä toisiinsa musiikin varhaiskasvatuksen kontekstissa. Moniaistisesti ryhmässä toi-

miessa voidaan nähdä, että yksilön subjektiivinen kehollinen kokemus risteää ryhmän 

yhteisen kokemuksen kanssa (ks. Westerlund 2002, 144; 157–158). Tällöin kollektiivinen 

ja yksilöllinen kokemus kohtaavat ja ovat vuorovaikutuksessa keskenään ja oppijan ke-

hitys tapahtuu näiden molempien elementtien läsnä ollessa (ks. Westerlund 2002, 16–17).  

Seuraavaksi tarkastelen praksiaalisuuden ja holistisuuden suhdetta musiikin varhaiskas-

vatuksen yhteydessä. Musiikin varhaiskasvatuksessa musiikkiin ei suhtauduta ulkopuoli-

sena tavoitteena tai objektina eikä pelkästään yksilön itsessään kokemana tapahtumana, 

kuten esteettinen musiikkikasvatuskäsitys esittää, vaan toimintana, aivan kuten Elliott 

(2005) ja Small (1977) korostavat (ks. luku 2.2.2), mikä korostaa praksiaalisen musiikki-

kasvatuskäsityksen keskeisyyttä. Esteettisiin päämääriin voidaan kuitenkin päästä ilon ja 

heittäytymisen kautta. Jokainen oppija saa henkilökohtaisia musiikillisen ilon esteettisiä 

kokemuksia musisoinnin yhteydessä ja ne risteävät koko ryhmän kokemuksen kanssa. 

Tämä kertoo holistisesta otteesta, jossa yksilön kokemus jälleen risteää ryhmän kokemuk-

sen kanssa.  

Musiikin varhaiskasvatuksen holistisessa musiikkikasvatuksessa kuunnellaan ja huomi-

oidaan oppijat yksilöinä. Opettaja mukauttaa toimintaansa ja opetustaan tilanteiden ja op-

pijoiden mukaan, mikä kertoo oppijakeskeisen musiikkikasvatuksen soveltamisesta ope-

tuksessa. Oppijakeskeisyys taas linkittyy holistisuuteen, koska sen kautta voidaan edistää 

oppijoiden holistisia kokemuksia. Näin ollen holistisessa musiikkikasvatuskäsityksessä 

musiikin varhaiskasvatuksen keinot ja tavoitteet yhdistävät holistisuuden kautta toisiinsa 

sekä praksiaalisen musiikkikasvatuskäsityksen, sosiokonstruktivistisen oppimiskäsityk-

sen että oppijakeskeisen musiikkikasvatuksen. Lisäksi esteettinen musiikkikasvatuskäsi-

tys linkittyy holistisen kokemuksen ja praksiaalisten musisoimiskokemusten kautta 

osaksi holistista musiikkikasvatuskäsitystä (ks. Kuva 5). On hyvä huomioida, että vaikka 

holistinen musiikkikasvatus on tutkimuksen tulosten mukaan toimivinta ryhmäopetuk-

sessa, useat sen pedagogisista keinoista sopivat myös sovellettaviksi yksilöopetuksen 

puolella. 
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Kuva 5 Musiikin varhaiskasvatuksen suhde holistisuuteen ja oppijakäsityksiin 

Holistisiin oppimiskokemuksiin pyritään monipuolisilla, moniaistisilla työtavoilla, luo-

vuudella, leikillä ja vuorovaikutuksella ryhmässä toimien. Haastatteluissa korostui erityi-

sesti Orff-pedagogiikkatyyppinen lähestymistapa, joka on holistinen ja prosessinomainen 

tapa oppia ja opettaa. Holistiset oppimiskokemukset syntyvät musiikin varhaiskasvatuk-

sessa myös leikin kautta. Leikki luo vuorovaikutuksellisen ja spontaanin tilan, jossa opet-

tajan ja oppilaiden on helppo kohdata toisensa. Leikin ja ilon kautta lapset oppivat kuin 

huomaamattaan. Samalla opitaan sosiaalisia ja ryhmässä toimimisen taitoja, tuetaan ko-

konaispersoonallisuuden kasvua ja opitaan kasvamaan haastateltavan A sanojen mukaan 

”tasapainoiseksi ja jotenkin sosiaalisesti hyvin toimivaksi tyypiksi” kuten luvuissa 2.3.4, 

4.2.4 ja 4.2.3 kuvataan. Nämä tulokset ovat yhteneväisiä muiden tutkimusten kanssa, joi-

den mukaan leikkilähtöinen oppiminen edistää fyysisiä, kognitiivisia ja sosioemotionaa-

lisia taitoja ja lisäksi edistää mielikuvituksen kehittymistä ja kielitaitoa, eli toisin sanoen 

kehittää lasta holistisesti (Ginsburg 2007, 183; Dot Hi Hong 2022, 239). Samojen tutki-

musten mukaan kaikki mainitut taidot ovat myös olennaisia koulutaitojen ja akateemisen 

menestyksen kannalta (Ginsburg 2007,183; Dot Hi Hong 2022, 239). Näin siis leikki ja 

leikkilähtöinen oppiminen tukevat lapsen kokonaisvaltaista kasvua. Ruokosen (2023, 
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183) mukaan kokonaisvaltaisuus on myös hyvä tapa opettaa lapselle ekososiaalisia tai-

toja, kuten luovuutta, esteettisyyttä, yhdessä oppimista sekä ymmärrystä muista ihmisistä, 

luonnosta ja maailmasta. Siispä näkisin olevan tärkeää, että niin koulut kuten musiikkiop-

pilaitoksetkin pitäisivät yllä leikkiin perustuvaa pedagogiikkaa varsinkin, koska leikki-

minen on vähentynyt runsaasti viime vuosina muun muassa älylaitteiden, urbaanien 

elinympäristöjen ja tavoitteellisen harrastamisen vuoksi (Ginsburg 2007; Whitebread & 

Basilio 2013, 78–79).  

Tutkimuksen tulosten perusteella voidaan sanoa, että musiikin varhaiskasvatuksessa pa-

radigman muutos näyttää jo tapahtuneen. Tulosten mukaan musiikin varhaiskasvatuksen 

leikillisen luovassa ilmapiirissä luodaan yhdessä vuorovaikutuksellisesti hetkessä maail-

moja, jotka kytkeytyvät leikin kautta osaksi oppijan muuta maailmaa. Näissä maailmoissa 

ja hetkissä oppijoiden on mahdollista kehittyä sekä yksilönä että musiikillisesti (ks. Nik-

kanen 2020, 52–53; 301; Odendaal ym. 2014, 170–171). Kyseinen lähestymistapa ope-

tukseen kertoo holistisuudesta musiikkikasvatuksessa, jonka mukaan yksilö on osa suu-

rempia kokonaisuuksia, sosiaalisia käytäntöjä tai suhteiden verkostoja, joita voidaan tut-

kia sellaisenaan. Yksilön musiikillinen kokemus sekä oppiminen kehittyvät sosiaalisten 

tapahtumien ja jopa taisteluiden keskellä, eivät vain yksilössä itsessään. (Westerlund 

2002, 26.) Näin ollen musiikin opiskelun voidaan tästä tulokulmasta tarkasteltuna nähdä 

olevan yksilölle ja hänen kehitykselleen elintärkeä asia (ks. Huhtinen-Hildén & Pitt 

2018). Tämän vuoksi olisikin tärkeää, että oppilaat jatkaisivatkin musiikkiharrastusta läpi 

koko elämän. Näkisin, että holistinen musiikkikasvatuskäsitys tarjoaisi tähän sopivan pe-

dagogisen työvälineen musiikkioppilaitoksissa ja mahdollisesti myös muissa toimintaym-

päristöissä, kuten vanhainkodeissa ja sairaaloissa. Näin holistinen musiikkikasvatuskäsi-

tys olisi mukana mahdollistamassa elinikäistä oppimista musiikin parissa laajalle kohde-

ryhmälle. Musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot voisivat olla viemässä musiik-

kikasvatusta suuntaan, jossa ”musiikki kuuluu kaikille” erityisesti ryhmäopetuksen puit-

teissa. Useat sen pedagogisista keinoista sopivat kuitenkin tulosten mukaan myös sovel-

lettaviksi yksilöopetuksen puolella ja voivat auttaa myös yksilöopetusta kehittymään ho-

listisemmaksi ja oppijalähtöisemmäksi. 

Tutkimukseni tulosten mukaan musiikin varhaiskasvatuksen holistisessa musiikkikasva-

tuksessa yksilön oma kokemus kohtaa ympäröivän maailman ja ryhmän kokemuksen lei-

kin improvisatorisessa ympäristössä. Ilo, leikki ja leikkimielisen vuorovaikutteinen 

asenne ovat kuin suuri turvaverkko, jonka avulla lapsi – ja yhtä lailla aikuinen – voi leik-

kiä olevansa vaikkapa muusikko. Tällä tavoin voidaan kuin huomaamatta opetella ilon 
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kautta muusikon taitoja ja kasvaa hyväksi ihmiseksi lähikehityksen vyöhykkeellä (ks. 

Huhtinen-Hildén & Pitt 2018, 14–16; Vygotsky 1978, 86–90). Näin positiiviset yhdessä 

eletyt kokemukset ja positiivinen palaute vahvistavat itsetuntoa ja kannustavat oppimaan 

lisää. Yksilö kasvaa yksilönä ja osana yhteisöä. Leikinomainen asenne ja kyky heittäytyä 

ovat taas taitoja, joista on hyötyä millä tahansa elämän osa-alueella.  

Leikin turvaverkon voi luoda vanhempien lasten ja aikuisten kanssa tulosten mukaan huu-

morin, leikkien, improvisoinnin ja oman keksimisen kautta. Tällöin oppitunnista tulee 

vuorovaikutteinen, elävä ja tässä hetkessä läsnäoleva. Kun mukaan otetaan vielä pedago-

ginen improvisointi, lisääntyy vuorovaikutteisuus ja hetkessä eläminen oppitunneilla (ks. 

luvut 4.2 ja 4.3). Opettaja ja oppilas tai oppilaat ovat tällöin yhdessä suuren tuntematto-

man tiedon valtameren äärellä yhteisellä tutkimusmatkalla, kuten Newton kuvaili alussa-

mainitsemassani sitaatissa. Oppimista tapahtuu yhdessä ja se on merkityksellistä kaikille, 

jotka ovat mukana oppimistilanteessa. (Ks. Kauppila 2000, 124; Huhtinen-Hildén & Pitt 

2018, 2–6.) Tällainen asennoituminen vaatii opettajalta heittäytymistä hetkeen, herk-

kyyttä kuulostella tilannetta sekä oppilaita ja halua ”ottaa riski”, eli kestää tunnetta siitä, 

ettei voi varmaksi tietää, mitä on seuraavaksi tulossa, kuinka hyvin onnistutaan, tai mihin 

tarkkaan ottaen ollaan menossa (Huhtinen-Hildén & Pitt 2018, 6). Holistisen musiikki-

kasvatuksen pedagogiset keinot (ks. kuva 6) voivat auttaa sekä oppijoita että opettajaa 

pääsemään flow-tilaan, jossa on helpompi heittäytyä ja ”päästää irti”. Tällöin hetkessä 

syntyy mielekkäitä oppimiskokemuksia, kehittyy uudenlaista maailmaa ja pedagogiikkaa 

sekä toisensa kohtaavia, empaattisempia yksilöitä musiikin kautta (ks. Nikkanen 2020).  
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Kuva 6 Holistinen musiikkikasvatus 

6.1.5 Arvopohjan muutos 

Vaikka tutkielmani tulosten mukaan musiikkikasvatuksen keskiössä ovat praksiaaliset pi-

kemminkin kuin esteettiset arvot, ja musiikkikasvatus laajemminkin näyttäisi suuntautu-

van kohti praksiaalista musiikkikasvatuskäsitystä, on silti tärkeää välttää liiallista vastak-

kainasettelua praksiaalisuuden ja esteettisyyden välillä. Tällainen vastakkainasettelu luo 

turhaan mielikuvan siitä, ettei musiikin varhaiskasvatukseen nojaavan holistisen musiik-

kikasvatuskäsityksen keinoin olisi mahdollista kehittyä taitavaksi muusikoksi tai että es-

teettisyys ei olisi tärkeä arvo musiikin opiskelussa. Tällainen asetelma voi myös antaa 

vaikutelman, että tunneilla 'vain leikitään' eikä opetella musiikillisia taitoja. Musiikin var-

haiskasvatuksen holistisessa musiikkikasvatuksessa on musiikillisia tavoitteita, kuten lu-

vussa 3. on kuvailtu, mutta näihin tavoitteisiin pyritään siten, että keskiössä säilyvät mu-

siikin ilo, heittäytyminen ja vuorovaikutteinen osallistuminen. Lisänä ovat myös moni-

aistiset työtavat. Musiikillisten tavoitteiden kanssa yhtä tärkeänä tavoitteena pidetään so-

siaalisia tavoitteita (ks. Kuva 5)  
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Musiikin varhaiskasvatuksesta ponnistava holistinen opetustapa ei siis sulje pois esteet-

tisten arvojen läsnäoloa. Tämä voi oppija- ja tilannekohtaisesti vähentää esteettisten ar-

vojen painoarvoa, mutta yhtä aikaa se tarjoaa opettajalle lisää opetuskeinoja ja mahdolli-

sia opetuspolkuja. Esteettisiä arvoja saatetaan myös lähestyä ikään kuin epäsuorasti, 

“kautta rantain”. Itse en näkisi tällaista lähestymistapaa ongelmana, jos sen lopputulok-

sena oppilaat jatkavat soittoharrastustaan pidempään ja saavat iloa oppimisesta. Opettajan 

vastuulla on myös säilyttää tasapaino antamalla sopivissa määrin uuden- ja sopivissa 

määrin vanhemman estetiikan mukaista opetusta. Opetussuunnitelmissakin on nähtävissä 

muutos kohti holistisempaa opettamista, sillä konstruktiivinen oppimiskäsitys, improvi-

saatio ja säveltäminen on mainittu tavoitteina myös instrumenttiopetuksen puolella (ks. 

TPOPS 2017).  

Hyry-Beihammer ym. (2013, 150–158)  mukaan musiikkiopistoissa opettajia myös keho-

tetaan tänä päivänä olemaan kannustavan vuorovaikutuksellisia, opettamaan ryhmätilan-

teissa vertaisoppimista ja improvisaatiota sekä luovaa ilmaisua. Instrumenttiopetus on 

myös muuttanut luonnettaan, sillä ryhmät, kuten kuorot, orkesterit, kamarimusiikki ja 

pienimuotoiset produktiot vaikuttavat opettajan työnkuvaan. Niinpä instrumenttiopettaja 

tarvitsee työssään tänä päivänä hyvin monimuotoisia taitoja. Rekrytoinnissa menestyvät 

usein opettajat, jotka hallitsevat monipuolisia opetusmenetelmiä, osaavat ohjata yhteisöl-

listä musisointia, hallita ryhmiä ja ymmärtävät lasten ja nuorten kehitystä yleisellä tasolla. 

Myös muiden kuin oman pääinstrumentin opettamisen taito on arvostettua. Opettajilta 

edellytetään myös monipuolista musiikkityylien tuntemusta ja hyviä sosiaalisia taitoja. 

(Hyry-Beihammer ym. 2013, 150–158.) Tämä kaikki puhuu kokonaisvaltaisemman mu-

siikkikasvatustavan ja -käsityksen puolesta ja on siten linjassa tutkielmani tulosten 

kanssa. Instrumenttiopetus tarvitsee uudenlaisen työkuvan vuoksi uudentyyppistä osaa-

mista ja opetuskeinoja, ja näkisin musiikin varhaiskasvatuksen holistisen musiikkikasva-

tuksen vastaavan tähän tarpeeseen. 

Avatessani toimintatapoja, keinoja ja tavoitteita ja tutkiessani musiikkikasvatuksessa ta-

pahtuvaa muutosta havaitsin musiikin varhaiskasvatuksen olevan askeleen edellä muuta 

musiikkikasvatusta. Musiikin varhaiskasvatus on jo kokenut paradigmamuutoksen, kun 

taas muu musiikkikasvatus etenee hitaammin kohti kuvailemaani holistista musiikkikas-

vatuskäsitystä (ks. luku 5.5). Meneillään oleva muutos musiikkikasvatuksessa näkyy 

muun muassa opetussuunnitelmissa, joissa painottuu sosiokonstruktivistinen oppimiskä-

sitys (TPOPS 2017) sekä useissa eri artikkeleissa (ks. Huhtinen-Hildén & Pitt 2018; 

Hyry-Beihammer ym. 2013, 150–158; Juntunen & Partti 2023) ja tutkimuksissa (esim. 
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Lunga ym. 2022; Tarr 2000), jotka puhuvat holistisen ja oppijakeskeisen musiikkikasva-

tuskäsityksen puolesta. Musiikkikasvatuksessa on meneillään arvopohjan muutos, ja 

tämä muutos koskee koko musiikkioppilaitoskentän tehtävää. 

Suomessa musiikkioppilaitoksissa annetun opetuksen tavoitteena oli pitkään luoda poh-

jaa tulevalle ammattimuusikkoudelle. Mallina on toiminut muun muassa entinen itäsak-

salainen muusikkokoulutus, minkä seurauksena koulutus on rakentunut klassisen musii-

kin opetuksen varaan (Kosonen 2022, 414). Edeltävien artikkeleiden ( Hyry-Beihammer 

ym. 2013, 150–158; Juntunen & Partti 2023) mukaan tänä päivänä musiikkikasvatuksen 

rooli on toimia enemmänkin yksilön kokonaispersoonallisuuden ja sitä kautta yhteiskun-

nan kehittäjänä ja rakentajana. Myös uudet opetussuunnitelmat näyttävät painottavan tätä 

suuntaa (ks. TPOPS 2017). Yhä useampi lapsi kaipaa vähemmän koulumaista toimintaa 

harrastuksekseen. Näin ollen musiikkikasvatuksen tai lähinnä instrumenttiopetuksen ei 

enää nykyään tulisikaan olla pääasiallisesti esteettisiä arvoja toteuttavaa ja yksilön hen-

kilökohtaista kasvua ja kokemusta painottavaa, vaan holistista. Tavoitteena tällöin on en-

sisijaisesti itse musisoiminen ja kasvaminen ihmisenä osana yhteiskuntaa, ei niinkään se, 

että kaikista oppilaista tulisi tulevaisuudessa mahdollisimman taitavia ammattimuusi-

koita. En kuitenkaan näkisi eikä tutkimukseni haastatteluissakaan tullut ilmi, etteikö täl-

lainen tulokulma opetukseen voisi silti tuottaa taitavia muusikoita ja myös ammattimuu-

sikoita, ehkä jopa päinvastoin. Polku siihen on vain hieman erilainen. Kuten Elmgrenkin 

(2023, 262) argumentoi: jos opiskelu tapahtuisi oppilaan omien intressien mukaan ja eri-

laiset oppimistavat huomioon ottaen, se saattaisi jopa tuottaa enemmän tulevia musii-

kinalan ammattilaisia kuin aiempi järjestelmä. Samoin Tuovinen korostaa (2023, 271), 

että musiikkiopistot tarvitsevat muutosta suuntaan, jossa oppilaiden ääntä kuunnellaan ja 

opetus on joustavampaa ja monipuolisempaa. Myös Kosonen (2022, 414) muistuttaa, että 

opettajan ja oppilaan yhteistyön jatkuvuuden takaamiseksi on opetuksen myös kytkey-

dyttävä siihen maailmaan ja kulttuuriin, jossa oppilas elää. On myös hyvä muistaa, että 

maailma, jossa elämme, on tällä hetkellä hyvin epävakaa ja holistinen musiikkikasvatus 

voi tarjota oppijoille keinoja selvitä muuttuvan maailman myllerryksessä (ks. Ruokonen 

2023, 183).  

1500–luvun Italiassa konservatorio-sana tarkoitti orpokotia. Orpokotien kasvatit alkoivat 

saada musiikillista koulutusta pääasiallisesti siksi, jotta he pystyivät toimimaan muusik-

koina kirkollisissa tehtävissä. (Kuha 2017, 18.) 1800–luvulla musiikkioppilaitokset toi-

mivat taas lähinnä ammattimuusikkojen koulutuspaikkoina (Kuha 2017, 136). Olen itse 
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elänyt ajan 1980–luvulla, jolloin konservatorio-sanalla oli kaiku paikasta, jonne vain har-

vat ja lahjakkaimmat sekä musikaalisimmat lapset pääsivät opiskelemaan. Nykyinen, ho-

listinen tapa ymmärtää musiikkikasvatusta tuo kuitenkin jälleen esiin humanistisia arvoja. 

Olisiko nyt aika tehdä musiikkioppilaitoksista paikkoja, jotka ensisijaisesti palvelisivat 

yhteiskuntaa ja sen jäseniä – myös heikommassa asemassa olevia? Voisi jopa ajatella, 

että musiikkioppilaitokset palaisivat henkisellä tasolla juurilleen: yhteisöiksi, joiden pää-

tehtävä on yksilöiden hyvinvoinnin tukeminen, kokonaispersoonallisuuden kasvun edis-

täminen ja tätä kautta yhteiskunnan vahvistaminen. Samalla musiikkiopistot voisivat 

edelleen tarjota väylän ammattimaiseen muusikkouteen. Nämä tavoitteet eivät sulje toi-

siaan pois, vaan voivat täydentää toisiaan. 

Elämme ajassa, jossa internet ja sosiaalinen media ovat tuoneet musiikin kaikkien ulottu-

ville ja samalla hälventäneet rajoja artistien ja yleisön välillä. Coldplayn stadionkonser-

teissa yleisö osallistuu esityksiin valorannekkeiden, jättipallojen ja yhteislaulun kautta – 

aivan kuin musiikkileikkikoulun kaltaisessa yhteisöllisessä musiikillisessa kokemuk-

sessa. Jokainen osallistuu musisointiin omalla tavallaan ja nauttii musiikin ilosta moni-

aistisella tavalla, taitotasosta riippumatta. Yleisö on osa musiikillista tapahtumaa, eikä 

selkeää rajaa esiintyjän ja kuulijoiden välillä enää ole. (Ks. Elliott 2005; Small 1977.) 

Sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys kuvaa samankaltaista muutosta musiikkikasva-

tuksessa ja opetustilanteissa ylipäätään – opettajan ja oppilaan välinen raja on hälventy-

nyt. Oppiminen tapahtuu yhdessä, vuorovaikutuksessa ja jaetun musiikillisen kokemuk-

sen äärellä. (Ks. Elliott 2005; Kauppila 2000.) Ehkä samankaltainen rajan hälveneminen 

on käynnissä myös instituutioiden ja yksilöiden välillä. Ihmisillä on entistä vahvempi halu 

olla itse osa instituutiota – vaikuttaa, osallistua ja kokea yhteisöllisyyttä (ks. Huhtinen-

Hildén 2023). Epävakaassa maailmantilanteessa ihmiset hakevat turvaa yhteisöistä, ja 

musiikki tarjoaa siihen ainutlaatuisen väylän – kuten se on tehnyt kautta historian. Yhtei-

söllisen ja matalan kynnyksen musiikkitoiminnan lisääntyminen näkyy myös siinä, että 

Suomen Kulttuurirahasto ja Svenska kulturfonden ovat myöntäneet merkittäviä apura-

hoja Kaikki laulaa-hankkeeseen, eli yhteislaulutapahtumien järjestämiseen eri puolilla 

Suomea (SKR 2025). Holistisen musiikkikasvatuksen pedagogiset periaatteet voivat toi-

mia tämän kaltaisen yhteisöllisyyttä vahvistavan musiikillisen toiminnan mahdollistajina 

ja tukijoina. 

Arvopohjan muutos musiikkikasvatuksessa edellyttää opettajilta ajattelumallien ja peda-

gogisten näkökulmien tarkastelua. Tutkielmani tulosten perusteella musiikin varhaiskas-
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vattajat sekä musiikin varhaiskasvatuksen pedagogiset keinot voivat toimia tässä proses-

sissa apuna ja suunnan näyttäjinä. Voidaan kysyä, olisiko perusteltua sisällyttää musiikin 

varhaiskasvatuksen opintoja kaikkiin instrumenttiopettajan koulutusohjelmiin. Tai oli-

siko tarve kouluttaa instrumenttiopettajia oppilaitoksissa tutkimukseni mukaisen holisti-

sen musiikkikasvatuskäsityksen mukaisesti? Arvopohjan tai paradigman muutos nimit-

täin edellyttää holistisen musiikkikasvatuksen toimintatapoja, jotka ovat jo osa musiikin 

varhaiskasvatuksen menetelmiä, kuten tulosluvussa kävi ilmi.  

6.2 Luotettavuustarkastelu 

Olen pyrkinyt tekemään mahdollisimman luotettavaa tutkimusta varomalla alussa teke-

mästä liian vahvoja hypoteettisia oletuksia siitä, mitkä tutkimuksen lopputulokset tulevat 

olemaan. Objektiivisuuden saavuttamiseksi yritin valita aiheen, joka on läheinen, muttei 

kuitenkaan liian läheinen, mikä on Eskolan & Suorannan (1998) mukaan suositeltavaa. 

Koen, että aihe on ollut tutkielmaani juuri sopiva, sillä olen musiikin varhaiskasvattaja, 

mutta minulla ei ole runsaasti kokemusta siitä, kuinka musiikin varhaiskasvatuksen me-

netelmiä käytetään opettaessa varttuneempia lapsia. Osittain aihe oli kuitenkin hyvin lä-

hellä omia kokemuksiani musiikin varhaiskasvattajana. Tästä johtuen rakensin tutkimus-

kysymyksistä mahdollisimman avoimet ja pyrin olemaan johdattelematta haastateltavia 

haastattelutilanteessa. Tällainen lähestymistapa tarjosi minulle laajasti materiaalia.  

Omat kokemukseni musiikin varhaiskasvattajana vaikuttivat tutkimukseen kuitenkin si-

ten, että olin ajatellut haastateltavien painottavan enemmän leikin roolia musiikin var-

haiskasvatuksen pedagogisena keinona, sillä itselleni se on musiikin varhaiskasvattajana 

keskeisin elementti opetuksessa. Haastateltavien vastauksissa korostuivat kuitenkin 

enemmän kokonaispersoonallisuuden tukeminen musiikkikasvatuksen avulla, prosessin-

omaisuus sekä vuorovaikutus, joten palasin haastattelujen jälkeen teoreettiseen viiteke-

hykseen ja täydensin sitä teorioilla holistisuudesta. Näin työstin analyysiä spiraalinomai-

sesti, kuten Hirsjärvi ym. (1997) painottavat. Haastateltuani teemoittelin haastattelusta 

löytyneet vastaukset ja värikoodasin ne. Sen jälkeen keräsin aineiston eli sitaatit teemoi-

teltujen otsikoiden alle ja liitin ne teoriaan. Näin etenin aineiston kokonaisuudesta osiin, 

luokittelin ja yhdistelin niitä, jonka jälkeen palasin takaisin kokonaisuuteen, tulkintaan ja 

hahmottelin löytämiäni ilmiöitä teoreettisesti uudelleen, mikä onkin suositeltava tapa 

tehdä tutkimusta (Hirsjärvi & Hurme 2001, 144).  
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Haastatteluotanta oli verrattain suppea, koska haastattelin vain kolmea musiikin varhais-

kasvattajaa. Koen silti, että tutkimukseni tulokset ovat melko luotettavia, sillä haastatel-

tavien vastaukset täydensivät toisiaan ja toisaalta taas myös vahvistivat toinen toistaan. 

En usko, että tulokset olisivat suuresti eronneet, vaikka haastateltavia olisi ollut useampia 

tai olisin valinnut haastateltavaksi opettajia laajemmalta alueelta Suomesta. Nyt kaikki 

haastateltavat olivat Uudeltamaalta. Kun tulkitsin aineistoa, yritin olla tietoinen ennenai-

kaisen psykologisoinnin ja sosialisoinnin mahdollisuudesta (Mäkelä 1990, 52). Yritin siis 

tietyssä mielessä unohtaa omat musiikkileikkikoulun opettajuuteen liittyvät ehdollistu-

mat, mikä oli välillä haastavaa, mutta toisaalta ei, sillä vastaukset olivat niin moniulottei-

sia. Koitin asennoitua tulkitessani aineistoa siten, etten päättelisi tämän pohjalta vastaa-

jien sanomisista merkityksiä sanojen, ilmeiden ja eleiden takana. Hyväri ja Vuokila-Oik-

konen (2020) korostavat, että on tärkeää tutkimuksen luotettavuuden vuoksi pohtia tark-

kaan haastattelutilanteita ja niiden vaikutuksia vastauksiin. Tämän vuoksi lähetin kysy-

mykset haastateltaville etukäteen, jotta läsnäoloni haastattelutilanteissa ei vaikuttaisi vas-

tauksiin. Silti on tietysti olemassa mahdollisuus, että niin sanottu virallinen tilanne on 

muokannut haastateltavien vastauksia siihen suuntaan, mitä he ovat ajatelleet, että heidän 

kuuluisi vastata. Lähetin vastaukset haastateltaville myös opinnäytetyöni valmistuttua, 

jotta he saattoivat kommentoida niitä. Tästä johtuen muokkasin vielä yhtä vastauksista 

jälkikäteen haastateltavan toivomuksen mukaisesti.  

Yksi suuri haaste tutkimuksen luotettavuutta ajatellen on se, että musiikin varhaiskasva-

tuksen keinojen soveltamisesta muualla musiikkikasvatuksessa ei ollut suoraan paljon-

kaan tarjolla materiaalia. Vahvin lähteeni tältä alueelta oli Minna Kruusin YAMK opin-

näytetyö Liiku, leiki ja pidä lystiä! Työkaluja soitonopetuksen tueksi (2021) ja toinen 

Laura Huhtinen-Hildénin ja Jessica Pittin kirja (2018), joka käsitteli oppijakeskeisyyttä 

musiikin varhaiskasvatuksen viitekehyksessä. Kruusin opinnäytetyö painottaa Orff-peda-

gogista lähestymistapaa ja sisältää paljon tekstiä käytännön materiaalin tuottamisesta. Li-

säksi se korostaa musiikkiliikuntaa, taideintegraatiota ja sisäisen motivaation merkitystä 

musiikin varhaiskasvatuksen pedagogisina keinoina instrumenttiopetuksessa. Hyväri ja 

Vuokila-Oikkonen (2020) suosittelevat, että tutkittavaa aihetta tarkastellaan monipuoli-

sesti. Näin ollen en halunnut perustaa tutkimustani liikaa yhden tutkimuksen varaan var-

sinkin, koska en halunnut rajata musiikin varhaiskasvatuksen keinojen käyttöä vain inst-

rumenttiopetuksen yhteyteen. Kruusin työstä huomioin Orff-pedagogiikan ja musiikkilii-

kunnan sekä taideintegraation holistisuuden tulokulmasta, mutta motivaatioteoriat päätin 
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jättää sivuun. Sen sijaan keskityin teoreettisessa viitekehyksessäni leikkiin ja musiikillis-

filosofisiin käsityksiin musiikin varhaiskasvatuksen taustalla. Musiikin varhaiskasvatuk-

sesta löytyi runsaasti erilaisia tutkimuksia. Niinpä päätin lähteä sieltä käsin tutkimaan, 

millaisia ajatuksia ja musiikillisfilosofisia kasvatuskäsityksiä löytyy musiikin varhaiskas-

vatuksen taustalta ja minkälaisia pedagogisia keinoja musiikin varhaiskasvattajat käyttä-

vät työssään. Sen jälkeen perehdyin leikin teorioihin. Lisäksi halusin tuoda työssäni esiin 

musiikkikasvatuskäsitysten ja koko musiikkikasvatuksen muutoksen. Tästä löytyikin 

runsaasti materiaalia, vaikka ikään kuin inspiraationa tälle toimi Laeksen opinnäytetyö 

(2006), jossa hän tutkii muutosta musiikkikasvatuksessa ja oppijakäsityksissä musiikki-

filosofioiden kautta. Toisena inspiraationa toimi Musiikkikasvatus muutoksessa kirja 

(Juntunen & Partti 2023), jossa kuvaillaan tällä hetkellä käynnissä olevaa muutosta mu-

siikkikasvatuksessa. Tämän jälkeen tutustuin musiikillisfilosofisiin kasvatuskäsityksiin 

ja vertailin niissä tapahtunutta muutosta. Monipuolinen aiheen tarkastelu toi kuitenkin 

haasteen tutkimukseni teoreettisen viitekehyksen rajaamiseen, sillä aihe on niin laaja. 

Toisaalta olen mielestäni saanut hyvin kootuksi yhteen koko teoreettisen viitekehykseni 

tutkimukseni tuloksissa ja vedettyä siitä selkeitä johtopäätöksiä. 

Haastattelujen jälkeen palasin tutkimukseni teoreettiseen viitekehykseen, kuten aiemmin 

kuvailin ja täydensin sitä. Koen, että musiikin varhaiskasvatusta ja sen keinoja muualla 

musiikkikasvatuksessa olisi voinut lähestyä myös muita reittejä, kuten vaikka motivaatio-

teorioiden, tai ryhmässä oppimisen kautta. Päätin kuitenkin rajata tutkimukseni edellä 

mainitsemiini teorioihin, jotta tutkimus pysyy opinnäytetyön mitoissa. Haastatteluissa-

kaan ei noussut esiin sananmukaisesti motivaatio, mutta ryhmässä toimiminen kylläkin. 

Kokonaispersoonallisuuden tukeminen musiikin varhaiskasvatuksen keskeisimpänä ta-

voitteena oli tulos, joka muokkasi haastattelujen jälkeen eniten tutkielmaani. Omat koke-

mukseni musiikin varhaiskasvattajana saivat minut painottamaan eniten leikin ja leikki-

mielisyyden osuutta, kuten jo aiemmin mainitsin. Holistisuuden käsitteeseen perehtymi-

nen avasi kuitenkin itselleni syvemmin koko musiikkikasvatusta ja kyseisen aihealueen 

lisääminen teoreettiseen viitekehykseen tuo mielestäni lisää luotettavuutta tutkimuksel-

leni. Loppupohdinnassa holistisuus kiteyttää koko opinnäytetyöni. Näin ollen olen pitkin 

matkaa pyrkinyt reflektoimaan eli analysoimaan kriittisesti työtäni, mitä tutkin, miksi ja 

mitä minulta on jäänyt huomaamatta tai mitä jätän tietoisesti pois. Tämä on myös Saara-

nen-Kauppisen & Puusniekan (2006) mukaan oikea tapa edetä, jotta tutkimuksesta tulisi 

luotettava.  
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Lähteissä olen pyrkinyt olemaan tarkka ja valitsemaan luotettavia lähteitä enkä nojaa-

maan liiaksi yhteen lähteeseen. Olen pyrkinyt aina löytämään vähintään kaksi luotettavaa 

lähdettä jokaiselle suuremmalle aiheelle, mistä olen kirjoittanut ja vertaillut näitä lähteitä 

keskenään. Tutkielmani luotettavuuden puolesta puhuu muun muassa se, että tutkimuk-

seni tulokset ovat yhteneväisiä aiempien tutkimustulosten kanssa: Musiikkikasvatus 

muutoksessa -kirjan (2023) artikkelit ja Laes (2006) kuvailevat, että musiikkikasvatuk-

sessa on menossa muutos, joka vaatii musiikkikasvattajilta myös muutosta työtavoissa ja 

keinoissa. Musiikin varhaiskasvatuksen keinot ovat luonteeltaan moniaistisia, holistisia 

ja nojaavat leikin improvisatoriseen ja vuorovaikutukselliseen ilmapiiriin. Musiikin var-

haiskasvatuksen päätavoitteina ovat musisoinnin ilo ja itse musisointi sekä kokonaisper-

soonallisuuden tukeminen. Nämä keinot ja tavoitteet käyvät soveltaen hyvin käytettä-

väksi lähestulkoon missä tahansa musiikin ryhmäopetuksessa ja minkä ikäisille tahansa. 

Aivan kuten Huhtinen-Hildén (2013) kuvailee, on kyse vain oppijalähtöisen opetustavan 

soveltamisesta eri ikäisille oppijoille erilaisissa konteksteissa. Tutkielmani tulosten pe-

rusteella puhuisin holistisesta musiikkikasvatuksesta tai holistisen opetustavan sovelta-

misesta eri konteksteissa. Musiikin varhaiskasvattajia työllistävätkin tutkielmani tulosten 

mukaan koko ajan enenemissä määrin myös muut musiikkikasvatustyöt, kuten valmen-

nusryhmät, kuorot ja musiikin hahmotusaineet. Keinot ovat tutkimukseni mukaan sovel-

lettavissa hyvin myös instrumenttiopetukseen ja voivat auttaa oppilaita innostumaan 

enemmän harjoittelemisesta ja sitoutumaan harrastukseensa. Ne myös tukevat oppimis-

prosessia oppijalähtöisesti, kuten Kruus (2021) oli tutkimuksessaan havainnut. Kuiten-

kaan aivan kattavaa vertailua tutkimuksen tuloksiin en kyennyt tekemään, koska tapaus-

tutkimuksia aiheesta ei ollut tarjolla kuin yksi. Huhtinen-Hildénin tutkimukset ja artikke-

lit sekä holistisen opetustavan puolesta puhuvat tutkimukset toivat kuitenkin lisää luotet-

tavuutta tutkimukseni tuloksille (mm. Huhtinen-Hildén 2013; Huhtinen-Hildén & Pitt 

2018, Hyry-Beihammer ym. 2013). 

6.3 Tulevia tutkimusaiheita 

Opinnäytetyöni on aihepiiriltään laaja ja kuten jo luotettavuustarkastelussa mainitsin, sa-

maa aihetta voisi lähestyä myös eri tulokulmista. Musiikin varhaiskasvatuksen tavoista ja 

keinoista voisi löytyä hyviä motivaatiotekijöitä musiikinopetukseen ja samaa aihetta voisi 

tarkastella motivaatioteorioiden kautta. Esimerkiksi, kuinka vaikuttaisi oppilaiden moti-

vaatioon, jos instrumenttiopettajat saisivat jonkinlaista musiikin varhaiskasvatuskeinoi-

hin perustuvaa lisäkoulutusta, jota käyttävät opetustyössään. Mielenkiintoista olisi myös 
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tutkia, minkälaisia muutoksia on tapahtumassa musiikkiopistoissa ja kuinka näihin muu-

toksiin suhtaudutaan opettajien ja oppilaiden taholta.  

Koska olin käyttänyt tutkimuksessani haastatteluja tutkimuksen materiaalina, olisi hyvä 

seuraavaksi toteuttaa kvalitatiivinen tapaustutkimus, jossa tutkitaan käytännössä musiikin 

varhaiskasvatuksen pedagogisia keinoja eri kohderyhmissä. Itse asiassa toteutinkin jo 

opintojeni parissa opetusharjoittelun yhteydessä tällaisen tutkimuskokeilun yläkou-

luikäisten musiikintunneilla ja sain hyviä tuloksia. Tämän kaltaisessa tutkimuksessa olisi 

hyvä vertailla keskenään niin kutsuttua perinteisiin opetusmetodeihin perustuvaa ryhmää, 

joka saa mestari-kisälli-malliin ja esteettisiin arvoihin pohjaavaa musiikkikasvatusta ja 

toista ryhmää, joka saa tutkimukseni mukaista holistista musiikkikasvatusta. Tällöin tut-

kimuksessa olisi siis mukana kolme erilaista ryhmää: Yksi ryhmä, joka saisi holistista 

musiikkikasvatusta ja toinen ryhmä, joka saisi ainoastaan niin sanottua perinteistä, enem-

män esteettiseen musiikkikasvatuskäsitykseen nojaavaa ja mestari-kisälli-mallin tyyliin 

toteutettua opetusta. Lisäksi olisi kolmas ryhmä, joka saisi sekä niin sanottua perinteistä 

opetusta että tutkimukseni mukaista opetusta. Näin toteuttaisin käytännönläheisemmän 

tutkimuksen samasta aiheesta. Koen, että tutkimusmahdollisuudet aiheen ympärillä ovat 

lähes loputtomat ja muuttuvat ajan saatossa, sillä sosiokonstruktivistisen tietokäsityksen 

mukaan tieto on muutoksessa ja samoin myös musiikkikasvatus ja tämä tieto vaatii tar-

kastelua ja löytämistä aina uudelleen ajan kulkiessa eteenpäin ja maailman muuttuessa.  
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